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Przewiduje się, że coraz bardziej dynamiczny charakter działań
bojowych powodować będzie szybkie zmiany sytuacji na polu walki,
co zmuszać będzie walczące strony do stosowania różnych rodzajów
działań bojowych w krótkich odstępach czasu. Szczególnie zań,
odnosi się to do prowadzenia walki na szczeblach taktycznych

1/zarówno z użyciem, jak i bez użycia broni jądrowej.'
Konsekwencje takiego stanu rzeczy spowodują bardziej częste, 

niż dotychczcas, przechodzenie do działań obronnych, a także ich 
prowadzenie. Dlatego też m.in. dostrzega się konieczność dalszego 
doskonalenia wojsk w zakresie prowadzenia działań obronnych.

Rangę tego problemu podkreślają zadania jakie stawiane są przed 
wojskami w kolejnych rozkazach Ministra Obrony Narodowej do szko­
lenia Sił Zbrojnych PRL, w tym m.in.: w roku 1980 - ”... osiągnąć 
wyższą sprawność przechodzenia wojsk z natarcia do obrony... Nadać 
obronie większą trwałość, lepiej dos1:osować ugrupowanie operacyjne 
/bojowe/ wojsk oraz system ognia... /pkt 39» s.25/; w roku 1984 - 
”... Opanować umiejętność szybkiego i bezkolizyjnego przechodzenia 
od działań zaczepnych do obronnych oraz organizowania obrony w bez­
pośredniej styczności z nieprzyjacielem w ograniczon3rm czasie...” 
/pkt 20, S.26/; w roku 1985 - ”... Położyć większy nacisk na umie­
jętną organizację działań obronnych w bezpośredniej styczności z 
nieprzyjacielem...” /pkt 21, s.29/.

W ostatnich latach wzrosła ranga obrony, nie tylko na szczeblach 
taktycznych i operacyjnych lecz i strategicznych. Świadczą o tyra 
m.in. doświadczenia ćwiczenia ” Zachód - 84” , gdzie ten rodzaj

1/ Zgodnie z przyjętymi założeniami i ograniczeniami w rozprawie 
rozpatrywane są tylko działania bojowe bez użycia broni jądro­
wej .



8 -

walki rozpatrywany był w wymiarze strategicznym^^.
W każdej sytuacji bojowej o trwałości, sile i osiągnięciu

ostatecznych celów współczesnej obrony decydować będzie wiele
czynników, w tym także umiejętność wykorzystania działalności
ogniowej artylerii /artylerii strzelającej z zakrytych stanowisk
ogniowych/^^w ogniowym porażeniu nieprzyjaciela, co w szczególności

3/odnosi się do działań konwencjonalnych /80 s.227/ '.
Na taki stan rzeczy zasadniczy wpływ wywiera fakt, że ”... woj­

ska pancerne i zmechanizowane we współczesnych warunkach prowadze­
nia działań bojowych potrzebują jeszcze bardziej niż kiedykolwiek 
właśnie artylerii do bezpośredniego wsparcia... /39 s.25/”.

Stąd również 1 przed artylerią stawiane są w rozkazach 
Ministra Obrony Narodowej do szkolenia Sił•Zbrojnych PRL na kolejne 
lata konkretne zadania. Obecnie, na 1985 rok, jednym z zadań jest: 
”... Zwiększyć sprawność działania artylerii w ramach komplekso­
wego porażenia ogniowego nieprzyjaciela.../pkt 24, s.29/”.

By sprostać wymogom współczesnej walki, w tym walki obronnej, 
artyleria musi w szerokim tego słowa znaczeniu, doskonalić swą 
skuteczność ognia.

Autor termin ”skuteczność ognia artylerii” rozumie w dwojaki 
sposób.

1/ Informacja uzyskana od płk.prof.dr. R.Nożko.
2/ W tym miejscu i w dalszej części rozprawy pod nazwą ”artyleria” 

rozumiana jest artyleria naziemna strzelająca z zakrytych sta­
nowisk ogniov/ych.

3/ obronie prowadzonej z użyciem broni konwencjonalnej, arty­
leria w ogniowym porażeniu nieprzyjaciela wykonuje do 70> 
ogólnego zakresu zadań”.



- 9 -

Po pierwsze Jako ”... ostateczny wynik działania ognia na. 
cel, który zależy od liczby strzałów, działania pocisków, rodzaju 
ostrzeliwanego celu, celnoóci ognia. Jego zmasowania i działania 
25 zaskoczenia oraz umiejętnego kierowania ogniem w każdych warun­
kach /46 S.I59/”.

Po drugie Jako rezultat oddziaływania ogniowego na całoóó 
zgrupowania zaczepnego nieprzyjaciela uzyskany w wyniku rażenia 
Jego obiektów /celów/ w danym okresie ogniowego porażenia nieprzyji 
cielą lub łącznie za walkę obronną dywizji. Charakteryzuje się 
Charakteryzuje się ona stopniem /wielkością/ obniżenia zdolności 
bojowej /potencjału bojowego/ zarówno rażonych obiektów /celów/
Jak i całości zgrupowania zaczepnego nieprzyjaciela dla danego 
/badanego, ocenianego/ przedziału czasu.

Druga z definicji odpowiada wymogom planowania działań bojowych 
artylerii w ujęciu /podejściu/ systemowym. Takie planowanie wyraża 
się przede wszystkim w tym, że ” ...skuteczność ognia artylerii 
oceniana Jest całości, w możliwie Jak największej skali /60 s.5/*’*| 
Jego specyfiką Jest ”... posługiwanie się obliczeniowymi Jednos­
tkami / o.J./, tj. Jednostkami miary, które umożliwiają dokonywa­
nie wspólnych ocen skuteczności dla różnorodnych obiektów /celów/ 
nieprzyjaciela /60 s.5/”^^«

1/Tamże: ” Jeśli dotychczas określaniem /obliczaniem/ sumarycznych 
strat, zadawanych ogniem artylerii, w istocie rzeczy nie zajmowa­
no się, to obecnie nadzieja matematyczna wszystkich strat, które 
poniesie nieprzyjaciel w czasie całej walki /operacji/ Jak również] 
^ poszczególnych okresach stanowi podstawowy wskaźnik sku­
teczności. Oczywistym Jest, że podczas wypracowywania decyzji, w 
tym dotyczących wykonania zadań ogniowych dąży się do osiągnięcia 
maksymalnej Jego wartości.. .stanowi to zarazem przesłanlci dokony­
wania ocen skuteczności kompleksowego porażenia ogniowego nieprzy-] 
Jaciela, które zakładają uczestnictwo w nim, nie tylko środków 
artylerii naziemnej, ale także lotoictwa, pancernych, zmechanizo­
wanych, inżynieryjnych i innych pododdziałów, oddziałów”.
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Analiza przytoczonych definicji wskazuje, że dla potrzeb 
rozprawy /i chyba nie tylko dla niej/ celow3rm Jest skuteczność 
ognia artylerii rozpatrywać w aspekcie prowadzenia działań obron­
nych /i nie tylko, Jeśli mamy na uwadze inne działania, na przy­
kład prowadzenie natarcia/. Przyjęcie bowiem takiej definicji 
zawiera również w sobie treść i istotę pierwszej z nich.

Wyniki analizy literatury dotyczącej doskonalenia skuteczności 
ognia artylerii, w szerokim słowa tego znaczeniu, wymownie świad­
czą o tym, że stanowi to ”centralny problem” /zvrrot zapożyczony, 
patrz 51 3.5/ nad rozwiązaniem którego pracują naukowcy, specjaliś­
ci różnych dziedzin wyrażający swe poglądy na łamach czasopism 
wojskowych, krajowych i zagranicznych.

Niewątpliwie radykalnych rozwiązań tego problemu w aspekcie 
ostatecznego W3miku działania ognia na cel, na co wskazuje prze­
ważająca część autorów publikacji, upatrywać należy głównie w 
rozwoju sprzętu artyleryjskiego /39 s.25/^'^, automatyzacji syste­
mów dowodzenia i kierowania ogniem /45 3.95-96/, /31 s.6 i 8/, 
doskonalenia środków rozpoznania,nie tylko artyleryjskich
/39 3.190-218/ oraz realizacji innych przedsięwzięć, które warun-

2/kują skuteczność ognia  ̂.
Ilość proponowanych w literaturze rozwiązań dotyczących dosko­

nalenia skuteczności ognia artylerii w poszczególnych rodzajach 
walki Jest znacznie mniejsza, a w szczególności odnosi się to 
do prowadzenia działań obronnych.

1/ ”... szczególny uw^gę zawraca się obecnie we wszystkich armiach 
świata na rozwoj sprzętu artyleryjskiego”.

2/ Patrz m.in.: /47 s.50-52/, /II s.58-60/, /69 3.56-58/, /71 s.16/,| 
/58 s.62-64/, /58 s.32/, /68 s.20/.
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Podejmując próbę ich uogólnienia można stwierdzić, że zdecy­
dowana więhszoóó autorów, co w szczególności odnosi się do pozycji 
/ 50/, dostrzega rozwiąz3r^^'anie tego problemu w ścisłej korelacji 
ze specyfiką działaś obronnych.

Z doświadczeń drugiej wojny światowej i prowadzonych ćwiczeń 
wynika, że jedną ze swoistych cech współczesnej obrony jest 
to, iż system ognia artylerii, stanowiący w swej istocie ’’kościec’’ 
ogniowego porażenia nieprzyjaciela, z reguły tworzy się przed 
przejściem nacierającego do akt3Twnych działań /39 s.278/^^.

Biorąc pod uwagę przyjmowane /zakładane/ warianty działania 
nieprzyjaciela, podczas planowania systemu ognia dąży się do 
uzyskania takiego jego wariantu, który w danych warunkach obrony 
pozwoli na maksymalne wykorzystanie możliwości ogniowych artylerii, 
Przedsięwzięcia te powinny tym samym zaperaić uzyskanie największe­
go w danych warunkach obrony stopnia obniżenia potencjału bojowego 
rażonych obiektów /celów/i całości zgrupowania nieprzyjaciela.

Dotychczasowa praktyka tak rozumianego planowania systemu 
ognia artylerii nie zav/sze dostarcza dowodów na ”odnalezienie 
maksymalnego” jego wariantu. Zasadnicz3rm powodem takiego stanu 
rzeczy jest to, że nie posługujemy się wskaźnikami skuteczności 
systemowej oceny ćział<alności ogniowej artylerii. Ponadto, w 
procesie planowania ognia wykorzystuje się ”normy zużycia pocisków 
zależne od odległości strzelania, które niestety nie ułatwiają

1/”...okazało się przy tym, że skuteczne wykonanie stojących 
przed artylerią^zadań w znacznej mierze zależy od \omiejętności 
organizacji v7łaściwego systemu ognia. System ten zawierał z 
reguły zawczasu przygotowane ześrodkowane i zaporowe ognie... 
Doświadczenia wojenne potwierdziły też celowość wcześniejszego 
przygotowania ogni zmasov/anych i ześrodkowanych oraz ruchomych 
i stałych ogni zaporowych.’̂
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doskonalenia skuteczności w ujęciu systemowym /60 s,13/”. Wprawdzie
normy te można zmieniać /19 pkt. 1 , lecz nie powiedziano w

2/jakich granicach /60 s.^3/ *

W dotychczasowej praktyce, przypadki dokonywania ocen skutecz­
ności spodziewanych rezultatów wykonania zadań ogniowych były 
sporadyczne. Natomiast w odniesieniu do całości systemu ognia, 
głównie z przyczyn wyżej zasygnalizowanych praktycznie nie miały 
miejsca. Obecnie zaś przed artylerią stawiane są wymogi osiągania 
wielkości wskaźników skuteczności ogniowego porażenia nieprzyja­
ciela w ujęciu systemowym /80 tabela 16, s.387/» co stanowi pewnego 
rodzaju ”nowum^’ i nie jest, w odczuciu autora, w wystarczającym 
stopniu omówione w szeroko dostępnej literaturze. Stąd też autor 
podejmuje próbę poszerzenia wiadomości w tym zakresie.

Dlatego celem rozprawy jest przeprowadzenie analizy systemowego 

ujęcia planowania działalności ogniowej artylerii w obronie dy­

wizji w aspekcie doskonalenia zadsd ogniowych / rażenia obiektów, 

celów nieprzyjaciela/ i oparciu o jej wyniki przedstawienie 

propozycji w zakresie maksymalnego wykorzystania możliwości ognio­

wych w systemie ognia artylerii w' obronie dywizji.

Wytyczony cel autor przewiduje osiągnąć poprzez:
- przeprowadzenie analizy >:spółczesnych poglądów głównych 

państ>; NATO /USA,NPN/ dotyczących zasa,d prowadzenia natarcia w 
aspekcie zadań ogniovrych artylerii w obronie djrwizji;

- przeprowadzenie analizy metody określania współczynników 
ważności/potencjału. bojowego/ celów pojedynczych, obieictów grupo­
wych/typu: bateria., kompania/, dużych obiektów grupowych /typu: 
brygada, dywizja/oraz określenie ich wartości /wielkości/;
1/”;..Zależnie od ważności celu,...”
2/”...Odpowiedz na to pytanie można uzyskać stosując współczesne

metody optymalizacji”.
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- przeprowadzenie analizy metody dokonywania ocen skutecz­
ności spodziewanych rezultatów poszczególnych zadań ogniowych 
i systemu ognia artylerii opartych na systemowym ujęciu planowa­
nia działań bojowych w aspekcie określania możliwości doskonale­
nia skuteczności ognia artylerii.

Rozprawa składa się z pięciu części: wstępu, trzech rozdziałów 

/ich kolejnośó i zasadniczą treśó oddają przedstawione powyżej 

punkty realizacji celów rozprawy/ oraz wniosków końcowych.

W toku badań stosowano następujące metody:
- z ogólnonaukowych metod - podejście /ujęcie/ systemowe 

i probabilistyczne /60 s.36/^^;
- z metod teoretycznych - metody matematyczne z wykorzystaniem 

M C  do oceny skuteczności zadań ogniowych i systemu ognia arty­
lerii oraz statyczne modelowanie matematyczne /stosowane podczas 
określania współczynników ważności obiektów, celów nieprzyjaciela/, 
a także metodę analizy literatury i uogólniania.

¥ czasie naukowej konsultacji w Wojskowej Artyleryjskiej Aka­
demii w Leningradzie /wrzesień 1984 r./ autorowi umożliwiono za­
poznanie się z aktualnymi wynikami badań /literaturą/ z zakresu 
rozpatrywanej problematyki. Udostępniona literatura oraz konsul­
tacje udzielane w szczególności przez płk.dr.hab.C.A.Poleżajewa 
przyczyniły się do bardziej krytycznego i analitycznego spojrzenia 
na rozwiązywanie tych problemów.
1/”...Parafrazując znane spostrzeżenie Satre'a można powiedzieć, 

że teoria oceny skuteczności to sztiika udzielania złych odpo­
wiedzi na te praktyczne pytania, których rozwiązania inne me­
tody podają jeszcze gorsze. Niestety, nie ma innego wyboru, 
dlatego też nieodzowne jest nauczanie i posługiwanie się współ­
czesnymi metodami ocen skuteczności”
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W tym miejscu pragnę złożyć żołnierskie podziękowanie 
gen. broni dr Józefowi Kamińskiemu, za umożliwienie wyjazdu 
na wyżej wymienioną konsultację.

Za kierowanie pracą, życzliwe podejście, cierpliwość oraz 
cenne wskazówki składam serdeczne podziękowanie promotorowi 
płk.prof.dr.hab. Julianowi Kaczmarkowi, jednocześnie wyrażam 
nadzieję, że niniejsza rozprawa może stanowić wkład w rozwój 
metod dokonywania ocen skuteczności ognia artylerii / nie tylko 
na szczeblu dywizji / w dążeniu do maksymalnego wykorzystania 
możliwości ogniowych artylerii.

Składam również podziękowania płk.prof.dr.hab. Tadeuszowi 
Krzemieniowi za stworzone warunki dla realizacji rozprawy, 
a także oficerom Katedry Taktyki Wojsk Rakietowych i Artylerii 
za cenne wskazówki i życzliwość.

Dziękuję ppłk.dr. n.w. inż. Stanisławowi Jakubczakowi z 
Instytutu Badan Strategiczno Obronnych ASG WP za udzielone 
konsultacje z zagadnień informatycznych, a w szczególności 
za dokonanie twórczej adaptacji programu uzyskanego w ramach 
w/w konsultacji, bez którego nie byłoby możliwe przeprowadzenie 
ostatniej fazy moich badań.
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1. Talctyka działań 1 analiza obiektów / celów/ zgrupowania zaczepnego

nieprzyjaclelo^ w aspekcie zadaii artylerii w obronie dyy/lz.jl.

Zgodnie z ewolucją poglądów dotyczących organizacji i prowadzenia 

przyszłej wojny w Europie /52 3 .5/ ' wojskowi stratedzy głównych 

państw KATO, począwszy od lat siedemdziesiątych, coraz więcej 
uwagi poświęcają rozwojowi sił konwencjonalnych /14 s.5/ . Rozwój

tych sił ma ich zdaniem usunąć albo też odwlec możliwość wojny 

jądrowej /79 s.6/.
W szczególności dąży się do systematycznego wzrostu możliwości

I
bojowych sił lądowych poprzez rozbudowę ich elementów uderzeniowych, 

głównie wojsk pancernych, zmechanizowanych, artylerii i ómlgłowców 

bojowych /33 s.9/. Znajduje to swój wyraz w ciągłym procesie moder­

nizacji uzbrojenia , wprowadzania nowych doskonalszych órodków 

walki i sprzętu bojowego / 84 s.lÓ-35 / oraz w reorganizacji struk­
tur organizacyjnych wojsk / USA - "struktura 06"; RPK - " stnOctu- 

ra 80" / / 33 S.10/ .

Zdaniem amerykańskich specjalistów wojskowych, przejście na 

"strukturę 86" zapewni korpusowi armijnemu /12 s.6 /^^raożliwość

1/".. .Ministrowie obrony państw RATO zaaprobowali "plan Rogersa" za­
kładający wykonanie v/ momencie v/ybuchu konfliktu zbrojnego na ET’// 
tzw. "głębokich uderzeń" przy wykorzystaniu sił i środków początko­
wo konv/encjonalnych, a następnie /w razie potrzeby/ jądrowych.'..".

2/".., Jednym z głóv/nych zamierzeń programu zbrojeń RPIT jest uzyska­
nie takiego stopnia nasycenia Bundeswehry nov;oczesną bronią kon- 
v/encjonalną, który umożliwiłby podniesienie tzw. progu atomowego..

3/Przedsięwzięcia dotyczące tego zakresu przedstawia ra.in. nastę­
pująca literatura; /84/, /79, s. 9-40/, / 17, s. 50-51/, /45/, 
/44/, /45/ oraz kolejne komunikaty roZjt>oznawcze Zarządu II.

4/"... Rajv/iększe w ramach NATO, przedsięv;zięcia reorganizacyjne 
realizowane są w siłach lądowych Stanów Zjednoczonych... siłach 
lądowych RFIT zakończony został proces przechodzenia na strukturę 
"80" wojsk operacyjnych...".

5/"*..Norpus armijny " typu 86" został określony jako ciężki 
związek składający się z 5 do 5 dywizji ...".
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prowadzenia działań zaczepnych zarówno z użyciem jak i bez użycia 

broni jądrowej / 7Qs .22/, dywizji natomiast, wzrost możliwości bojo­

wych o 40-507^, w tym możliwości bojowych artylerii o około 1507̂
/ s.10/•

Specjaliści Bundeswehry po dokonanej reorganizacji oceniają, ”że 

w porównaniu z dyfuzją typu ^̂ 59” możliwości bojowe dywizji typu ”80” 
wzrosły średnio o 20-307^” / 34 s.lO/.

Równolegle do wyżej zasygnalizowanych zmian teoretycy i praJctycy 

wojskowi NATO wypracowją dla związków tale tycznych, oddziałów, pod­

oddziałów coraz doskonalsze sposoby prowadzenia przez nie walki 

/S 3.81/ ' , przypisując przy tym wiodącą rolę działaniom zaczepnym

/ 10 3.39/^/.
W obu armiach /USA i RPN/ natarcie nadal uznawane jest za podsta­

wowy rodzaj działań bojowych /79s.59/. Uważa się, że jego celem jest 

rozbicie lub zniszczenie sił przeciwnika i uchwycenie obiektów, rubieży] 

lub rejonów decydujących o tr\^rałości obrony oraz załamanie woli walki 

przeciwnika / 55pkt 3001/, / 15s*10/. Zaznacza się przy tyra, że osiąg­

nięcie celu natarcia zapewnia kolejno następujące po sobie: tv/orzenie 

lokalnej przewagi w siłach i środkach na głównych kierunkach uderzeń

związków taJctycznych / 40s.89/^/, / 15 s.l/"'’/, /15 zał. 1/^/; obezwład­
nienie przeciwnika ogniem;

1/” Dynamika współczesnej walki i najnowsze osiągnięcia techniczne 
spowodowały, że obecna struktura amerakańskich /, a także zachodnio- 
niemieckich - przyp.autora rozprav/y/ sił lądowych i zasady ich uży­
cia w walce zostały poddane procesowi intensyv/nych przeobrażeń”.

2/”,,.nastąpił trend ku wypracowaniu sposobów i metod prowadzenia 
działań zaczepnych, jako jedynego środka, prowadzącego do uzyskania

Lgnęło szerg istotnych
. - , ,  ̂ konv/encjonalnych

działaniach bojowych trzylcrotna przev/aga nacierających v/ojsk stv/arza 
^obrońcy znikome szanse na załamanie natarcia prźecivmika”.

4/” Uedług regulaminów amerykariskich na odcinku przełamania należy 
uzyskaó stosunek sił 6:1 na swoją korzyść,...”.

5/” Wysoki stosunek sił /6:1/ na korzyśó nacierającego jest możliwy 
do osiągnięcia tylko v/ sporadycznych przypadkach” - jest to ocena 
dowództwa Bundesv/ehry.

6/W obu armiach nie wyklucza się, że w sprzyjających dla nacierającego 
v^arunkach v; celu zaskoczenia przeciwnika etap obezwładniania ogniem 
może byś niekiedy cf̂-i‘'owo nom^^ni h ‘ ,
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zdecydowane uderzenia zgrupowali wojsk pancernych i zmechanizowanych; 

szybkie rozwijanie powodzenia w głębi obrony przeciwnika.

Według ocen dowództwa Bundeswehry /15 s.7-8/,zasady użycia wojsk 

w natarciu, dotyczące między innymi wykorzystania mocy uderzeniowej 

siły ognia i manewru, szybkiego zeórodkov/ania sił i órodków na głóv/- 

nych kierunkach uderzeń oraz istotnych elementów walki są analogicz­

ne w amerykaiiskich i zachodnioniemieckich regulaminach walki. Pot- 

wierdza to również praJctyka prowadzonych cwiczeń /4I 3.77/ ' i przy 
czym wymóg amerykaiiskiego regulaminu uzyskania stosimku sił 6:1 

na korzyść strony nacierającego oceniany był jaJco trudny do osiągnię­

cia.
W zależności od zaistniałej sytuacji /bezpośrednia styczność 

z przeciwnikiem, bez styczności z nim/, treści zadania bojowego, 
stopnia zagrożenia użyciem broni jądrowej, warunków terenowych 

/85 S.9/, przewiduje się dwa sposoby przejścia wojsk do natarcia 

/3 0  3«105/ natarcie na obronę zawczasu przygotowaną i natarcie na 

obronę doraźnie zorganizowaną. V/ obydwu przypadkach może mieć 

miejsce: natarcie z bezpośredniej styczności z przeciwnikiem które 

może być prowadzone z obrony bez przegrupowania i luzowania wojsk 

lub po przegrupowaniu, luzowaniu /zał.1-1./; natarcie z marszu, w 

tym z rejonu zeńrodkowania lub bezpośrednio z marszu/zał.la -1./.

Zaleca się by natarcie z marszu stosować w celu zaskoczenia 

wojsk przeciwnika oraz w sytuacji gdy będzie ono prowadzone na 

obronę doraźnie zorganizowaną /85s.10/. W niektórych przypadkach 

może być ono prowadzone pod osłoną wojsk znajdujących się w bezpoś­

redniej styczności z przeciwnikiem, zaś z bezpośredniej styczności 

po uprzednim przegrupowaniu i luzowaniu wojsk / 85s.1l/.

1/ " Z. przebiegu ćwiczenia zostały v/yciągnięte następujące wnioski: 
... - o ile amerykańskie i zachodnioniemieckie zasady prowadze­
nia działań zaczepimych są bardzo> zbliżone, to w poglądach na 
prowadzenie działań obronnych występują zasadnicze różnice...”
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W regulaminach sił lądowych /USA i R M /  podkreśla się, że 

podstawą powodzenia związków taktycznych w natarciu jest umiejętne 

i celowe wykorzystanie skutków silnego ognia konwencjonalnego oraz 

zdecydowane działanie oddziałów, pododdziałów połączone z dużą 

ruchliwością i stoso\:raniem różnych form manewru, które w sposób 

istotny zwiększają tempo prowadzenia działań.

Rozróżnia' się następujące głó\me formy manewru / 30 s. 105/ 

/zał.2 -1 ./: przełamanie, oskrzydlenie /i jako odmianę oskrzydlenie 

dwustronne, stosowane z reguły od szczebla korpusu armijnego wzwyż/l 

/ «5 8.14/, obejście /może wykonywać dywizja w ramach działań korpus 

lub samodzielnie/ / 85s.15/, a w armii USA ponadto przenikanie.

W armii niemieckiej wyróżnia się uderzenie czołowe, co odpowiada] 

według poglądóv; USA pojęciu przełamania oraz obejście, co z kolei 

stanowi odmianę oskrzydlenia/3 5 s.12/.

Zachodnioniemieccy specjaliści wojskowi uważaja^ 17S.54/, że 
każde natarcie powinno być poprzedzone przygotowaniem przeprowa­

dzonym V/ rejonie wyjścio\^ym znajdującym się w znacznej odległości 

lub w pobliżu przedniego skraju obrony przeciwnika. VI obu przypad­

kach nacierające v/ojska wykonują - z reguły pod osłoną ogniowego 

przygotowania natarcia / 17S.55-5S/ ' - marsz do linii wyjściowej, 

przekroczenie której uważane jest za rozpoczęcie właściwego natar­

cia /I7 S.55/, wyznaczonej w odległości 2 do 51on, wyjątkowo Tkm, 

od przedniego skraju obrony przeciv/nika,/l7 s.54/.

1/ "Natarcie poprzedza z reguły ogniowe przygotowanie natarcia,.,, 
na obronę przeciwnika zawczasu zorganizowaną i przygotowaną, 
będzie się rozpoczynało silniejszym przygotowaniem arty­
leryjskim i lotniczym. W tym przypadku czas trv/ania arty­
leryjskiego przygotowania w zase.dzie będzie wynosił od 30-dó 45 
minut. Regulamin taktyczny Bimdesv/ehry zakłada róvmież, aby w 
przypadlcach, kiedy można osiągnąć lepsze rezultaty przez zasko­
czenie, rezygnować całkowicie z artyleryjskiego przygotowania."
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Podobne poglądy prezentują amerykanie. Uważają oni jednak, że 
podczas natarcia z bezpośredniej styczności z przeciwnikiem rejon 

wyjściowy, w którym znajdują się pododdziały /oddziały/, stanowi 

rubież wyjściową do natarcia, a rubież atalcu w tym przypadku, 

wyznacza się w odległości 1-3km od przedniego skraju obrony prze­

ciwnika /20 s.29-30/. Gdy natomiast natarcie prowadzone jest z 

marszu, to rubież ataku wyznacza się - jeżeli to jest możliwe - 

jak najbliżej przeciv/nika, za najbliższym naturalnym ukryciem 

/ 24S.28/.
W czasie ćwiczeń i manewrów państw NATO, szerokości pasów na­

tarcia, głębokości zadail i tempa natarcia dla związków taktycznych, 

przyjmowane były w znacznydi przedziałach / 85s.6/. W zależności 

od /30 S.106/ ich składu bojowego, ilości wsparcia ogniowego, 

celu działań-i zamiaru przełożonego, charaktemi obrony i ugrupowa­

nia przeciwnika, korpusowa armijnemu /USA, RPN/ wyznaczano szero­

kość pasa natarcia,na kierunku głóv/nego uderzenia 40-501aB, a na
1 /pomocniczym 80km i więcej / 21 s.75/ '

Podstawowe normy taktyczne natarcia od szczebla dŷ //izji w dół 
przedstawia tabela 1 i 2-1.

Tabela 1-1,
Podstawowe normy talctyczne natarcia dywizji, brygady 
głó\\Tiych państv7 NATO /USA,REN/ - v;edług / 13zał,4/

Związki taktycz­
ne, oddziały

Szerokość 
pasa natarcia 

/km/

Głębokość ugru­
powania /kra/

Głębokoś ć zada­
nia /lan/

Dywizja 20-30 do 40 do 50
Brygada 10-15 do 20 do 30

1/ ’*■ V natarciu korpus w składzie czterech dywizji otrzyrayv̂ âł 
szerokość pasa natarcia do lOOkra’̂
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Uwaga /do ta*beli 1-1 ./i Ołębokośd wysadzania desantów / 36g.i8/'*/ 

w sile: batalionu do 25km; komapnii do lOkm.

Tabela 2-1.

Podstav;owe normy taktyczne natarcia pododdziałów sił 
lądowych USA i RPN - według / S3s.45/ / 62 s.42/.

Pododdziały Szerokość /icm/ Głębokość zadań
pasa

natarcia
odcinica

przełamania
ugrupowa - 
nia bojo­
wego

 ̂ /km/
bliższego następ­

nego/ dar 
szęgo/ _

Batalion 2-3 do 2 3-5 3-A 6-8

R M 3-5 1-2 3-5 6-8 8-10

VIŚA
Kompania - 1,^- ^ ' do 4

RPN 1-1,5 2-3 3-5

Z powyższych danych v/ynika, że na broniącą się dywizję / gdy 

szerokość jej pasa obrony wynosi do 40-45hm/ moga^ nacierać siły 

,nieprzyjaciela do k02?pusu airoijnego co może stanowić w armii USA 

do 3-5 dywizji, RPU do 3-4 dywizji /30 /,

Wojskowi specjaliści Stanóv; Zjednoczonych i Niemiec Zachodnich, 

zalecają by ugrupowanie bojowe korpusu armijnego zapewniało / 13 s,4 

stworzenie odpowiednio silnego pierv/szego rzutu, do wykonania zde­

cydowanego uderzenia dla osia^gnięcia powodzenia, szczególnie w 

początkowej fazie natarcia. Wskazuje się również na konieczność 

tv/orzenia silnego odwodu /drugiego rzutu/.

Wariant ugrupowania bojowego korpusu armijnego przedstawia 

schemat 1-1.

1/ ”W obu etapach /ćwiczenia 5ICA USA pod kryptonimem Central 
Guardian” prov/adzonego od 21 do 30*.01.1985 - przypisek autora/ 
dużo uwagi pośv;ięcano wykorzystaniu działań taktycznych desan­
tów powietrznych, które wykonyi^/ano celem uchv/ycenią '̂/ażnych 
rejonów i zwiększenia tempa natarcia nacierających wojsk”.
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Schemat 1-1.

Ugrupowanie bojowe korpusu armijnego, jego elementy 
i normy operacyjno-taktyczne / wariant /

Drugi rzut Pierwszy Zadania bliższe Zadania następne
/odwód/ KA rzut KA KA KA

XXX — ,----------
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Z całości sił i środków / ogniowych i manewrowych/ pier.vszego 
rzutu korpusu armijnego zaleca się tworzenie zgrupowania uderze­

niowego /85 S.48/ do wykonania głównego uderzenia oraz zgrupowa­

nia pomocniczego / niekiedy dwóch a nawet trzech /.Zasadniczym 
zadaniem, co wynika z analizy ówiczeń paiistw NATO, zgrupowania 

pomocniczego jest ^Ag)rowadzenie w błąd przeciwnika co do rzeczywis­

tego zamiaru natarcia. Dlatego też praktykuje się,źe zgrupowanie 

to wprov/adzane jest do v;alki z reguły na 3-4 godziny przed roz­

poczęciem przez główne zgrupov7anie uderzeniowe natarcia właticiwego.1
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Skład bojowy i środki wzmocnienia zgrupowania uderzeniowego

tworzonego na szczeblu korpusu armijnego,jaJc też na niższych

szczeblach organizacyjnych,uzależnia się przede wszystkim od

posiadanych sił i środków jakimi dysponuje korpus 1 ’zamiaru
0

działali zaczepnych, w tym od ilości tworzonych zgrupowań.

W odniesieniu do ugrupowania bojowego zgrupowania uderzenio­

wego / zgrupowań uderzeni owy cli/ zaleca się jego /ich/ tworzenie 

w dwa rzuty. To samo dotyczy wchodzących w ich skład dywizji, 

brygad, batalionów i kompanii /3 0 s.106/.

Uważa się, że takie ugrupov/anie / w dwa rzuty/ zabezpiecza 

zarówno całości zgrupowania uderzeniowego, jale też jego poszcze­

gólnym oddziałom, pododdziałom możliwośó szybkiego reagowania na 

zmiany zachodzące w sytuacji w toku rozv/ijania natarcia 
oraz narastanie siły uderzenia.

Zgodnie z przyjmov;anymi normami dywizja /pancerna, zmechani- 

zowana / USA  ̂ działająca na głównym kierunlcu natarcia koipusu 

może byó wzmocniona / S5 s.23/: batalionem czołgów, batalionem 

rozpoznawczym z rozpozna,v^czego pułku pancernego / dy\^izja pan­

cerna - pułkiem w pełnym składzie/, dywizjonem ’’lance”, 1-2 

dywizjonami haubic 205,2mm, 1-5 dywizjonami haubic 155mm, batalio­

nem saperów, batalionem lotniczym / dwie kompanie śmigłowców 

przeciwpancernych - każda po 21 śmigłowców/ i innymi pododdzia­

łami. Ponadto na jej kierunku może prowadzić ogień artyleria 
sile do grupy artylerii połowęj korpusu.

___stanowisku, że dywizji / 17zał.22 i 25/,^/
1/ ”0becnie^w skład^dyi^^izji pancernej /zmechanizowanej/wchodzi 6 

batalionów czołgóv/ i 5 batalionów zmechanizowanych/5 i 6 odpo­
wiednio w dy^wizji zmechanizov/ane j/” .

2/ Zasadnicze oddziały /pododdziały/dywizji zmechanizowanej /pan­
cerne j/stanowią: dv;ie/jedna/ brygady zmechanizov/ane, jedna/dv/ie/ 
brygada pancerna, pułk artylerii mieszanej /w tymrhaubic 205,2mm 
- 6 szt., 155mm^-18 szt; wyrzutni raJciet llOmm ’’Lars” -16 szt 
1 inne siły i środki/, rozpoznawczy batalion pancerny, pułk arty­
lerii przeciwlotniczej, batalion łączności i inne pododdziały.
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z zasady^nie będą przydzielane drodki wzmocnienia. Kie v/yklucza 
się jednak, iż działając na kierimku głównego uderzenia korpusu, 
może byó wzmocniona 1-2 dywizjonami artylerii z pułku artylerii 
korpudnej i pułkiem lelckich lub órednich óraigłowców transporto­
wych korpusu / 17 8.24/. Działając natomiast w składzie amerykańs­
kiego korpusu armijnego może byó wzmacniana zgodnie z zasadami 
przewidywanymi dla dywizji Stanów Zjednoczonych. ■
Ugrupowanie bojowe, zadania i średnie normy operacyjno-taktyczne 
dywizji zmechanizowanej USA i dywizji pancernej RFN w natarciu

I

ilustrują schematy 2 i 3-1•

Schemat 2-1.
Dywizja zmechanizowana USA w natarciu /wariant/

j| Odhlód iii [ I  tzuj- Zadctnie bliższe I Zadanie na^łę.pne
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Schemat 3-1
Dywizja pancerna RFN w natarciu / wariant /
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Skład bojowy brygad armii USA /w odróżnieniu od brygad R M /  

jest zmienny / 30/* Okreóla go  ̂ dowódca dywizji w zależności od 

stawianych zadaji, konkretnych v̂arunlcóv; sytuacji oraz posiadanych 

sił i środków” / 26s,25/. Podczas natarcia na kierunku głównego 

uderzenia dy\^izji, brygada posiadaó może od 3 do 5 batalionów 

zmechanizowanych i czołgów łącznie. Na pomocniczym zaś kierunku 

dwa zmechanizowane i jeden pancerny / 20g.27/. Oprócz tego w 

skład nacierającej brygady zazwyczaj wchodzą / 2 0s.27/: 1-2 dy­

wizjony 155nmi haubic / wsparcia bezpośredniego/, kompania sape­
rów, bateria przeciwlotnicza ”Wulkan”, pododdziały walki rc *■' 

elektronicznej. Działania bojowe brygady, z reguły wspierane 

są / 20s.27/ 1-2 dywizjonami 155 i 203,2mm haubic /wsparcie
t

ogólne/ oraz kompanią śmigłowców wsparcia ogniowego.

W skład brygady zmechanizowanej /pancernej/ R M  wchodzą 

/17 zał.30-33/: mieszany batalion czołgów, dwa /jeden/ bataliony 

zmechanizowane, jeden /dwa/ batalion czołgów, dyv;izjon artylerii 

- 18 haubic 155inm /PzR 155-1/, kompanie / przeciwpancerna, saperóv/| 
remontov/a, zaopatrzenia.

Według ocen dowództwa Bundeswehry / 23 3 .27/"*/ współczesna 

brygada pancerna spełnia wszelkie wymogi by prowadzić samodzielne 

działania bojowe. W tjrra chyba należy upatrywać, że z reguły pro- 

v/adzió ona będzie natarcie bez środków wzmocnienia.

W przypadku silnej obrony przeciwpancernej przeciwnika ekspercij 

wojskowi USA i RPI'1 / 23 s.29/ zalecają by natarcie prowadzone 

było nie siłami etatowych batalionów» /czołgów, zmechanizowanych/, 

a tworzonymi na ich bazie tak zwanymi ” batalionowymi tedctycznymi

1/ ”...jest mobilną, swobodnie można nią dowodzić i posiada duże 
możliv7ości bojowe. Uzbrojenie, technika i środki ogniowe 
oraz posiadane pododdziały bojowe i tyłowe pozwalają jej 
•z powodzeniem wykonywać zadania zaróv7no w składzie dŷ 7̂izji 
jak też samodzielnie”.
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grupami^ / panceriiyml lub zmechanizowanyml//BTG-panc. ,BTazmech./^^
Skład tych grup z reguły uwarunlcowany będzie konl^retną sytuacją 

taktyczną, wyznaczanymi zadaniami, warunlcami terenowymi i innymi 

czynnikami. Na przykład / 23 s.29/ BTG-panc. może składać się z 

dwóch kompanii czołgów, jednej kompanii zmechanizowanej, baterii 

155mm haubic samobieżnych, pododdziałów inżynieryjnych i tyłowych. 

Zaleca się by działania tej grupy wspierać ogniem artylerii, śmig­

łowcami wsparcia ogniowego i innymi środkami.

Powyższe zasady odnoszą się również do szczebla batalionu, 

przy czym grupy tworzone są na bazie kompanii. Mogą to być^^kom- 

panijne taktyczne grupy ”/ pancerne lub zmechanizowane/. Na 

przykład v̂r skład kompanijnej taktycznej grupy pancernej /KTCrpanc/ 

armii USA mogą wchodzić / 4 s.26/: dwa plutony czołgóv; pluton 

piechoty zmechanizowanej, drużyna saperów może ona być wspiera­

na: sekcją wyrzutni przeciwpancernych pocisków kierowanych /PPK/ 

"TOY” /dwie wyrzutnie/, baterią 1̂ 55mra haubic samobieżnych /HS/ - 

sześć dział, a w razie potrzeby i innymi pododdziałami.

Powódźt^/za sił lądowych USA i RPN zgodne są w ocenie / 15 s.2/, 

że w działaniach zaczepnych najistotniejszą rolę odegrają czołgi. 

Uv:zględniając przy tym konieczność prowadzenia natarcia na dobrze 

zorganizov;aną obronę przeciwpancerną przeciTOika, v/ celu unik­

nięcia v,^sokich strat w nacierających czołgach, wymagają od
t

dowódców poszczególnych szczebli, ścisłego współdziałania pod­

oddziałów pancernych z innymi siłami i środkami,szczególnie zaś

z piechotą / 1 5  s.2/?/

Przewiduje się, że zależnie od sytuacji, składu przeciwnika

i terenu, czołgi mogą nacierać przed lub za piechotą działającą

1/Naz\^^ tych grup zależna jest od przev;agi występującej w nich 
pododdziałów .

2/MPiechota ma przede wszystkim osłaniać skrzydła i tyły pod­
oddziałów czołgów, obezwładniając lub niszcząc środki obrony 
przeciv/pancernej przecienika”
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na wozach holowych, względnie pieszo. Zad w tolcu natarcia wszyst­

kie drodki ogniowe mają ciągle oddziaływaj na broniące się pod­

oddziały przeciraika, zabezpieczając równocześnie swobodę manewru 

nacierającym siłom i środkom / 15s.2/,

W odniesieniu do walki pododdziałów spieszonych / 15s.5/ uważa 

się, że może mieó ona miejsce podczas przełamania silnie obsadzo­

nej i mocno rozbudowanej obrony, z dobrze zorganizov/anym systemem 

ognia, wzmocnionej zaporami i przeszkodami przeciwpancernymi.

W tych przypadkach, siły spieszone powinny jak najprędzej wejdó do 

V/OZÓW bojowych, utrzymując tym samym wysokie tempo natarcia i siłę
t i

uderzenia w głębi obrony, a także zwiększając możliwości odparcia 

kontrataków drugich rzutów przeciwnika. Ponadto zakłada się, że 

” utrzymanie wysokiego tempa natarcia powinno zapewnij użycie 

odwodów’’ /15 S.V*
Powództwo sił la^dowych USA i RPN uv^ża, że podejście zgrupowań 

uderzeniowych do rubieży atalcu powinno byó realizowane z reguły 
pod osłoną artyleryjskiego przygotowania. Przewiduje się przy t3rm, 
by czołowe oddziały /pododdziały/ wyszły na rubież ataku na 2-5 min. 

przed zakończeniem ogniowego przygotovrania natarcia.

W czasie prov/adzonych ostatnich latach ówiczeń sił lądowych 

głównych państv/ NATO, dywizje podchodziły do imibieży ataku ugrupo­

wane w dwa rzuty, posiadając z reguły pierwszym dwie brygady,

V/ drugim jedną. Przy takim ugrupowaniu każda brygada piervjszego 

rzutu aywizji przemieszczała się zazwyczaj po dwóch drogach marszu.

W przypadku, gdy brygada podchodziła do rubieży ata^cu po jednej 

drodze to jej rozwinięcie następowało w kolejności w kolumny; 

batalionowe /8-12km/; kompanijne /5*-8km/; plutonov/e /2-5kra/; 

a w linię bojową /0,8-1,5km/ - od przedniego skraju obrony.

Średnie prędkości stosov;ane podczas podchodzenia i rozwijania 
wojsk do natarcia przedstawia tabela 5-1.



Tabela 3-1,(

Stosowane prędkości podejścia i rozwinięcia zgrupowania 

uderzeniowego korpusu armijnego /USA, RFN/

Do rubieży rozwi­
nięcia w kolumny 
batalionowe 
/ km/ h/

Do rubieży ro^ZY/inię- 
cia w kolumny kompa­
ni jne

/ W h /

Do rubieży ataku 
/ lon/h/

Atak
/lan/h/

24-40 20-25 10-15 4-6

W oparciu o odległości rozwinięcia nacierających wojsk od 

przedniego skraju obrony i dane zawarte w tabeli 3-1. można 
określić czas trwania kolejnych rozv/inięć, V7ynosi on od rubieży 

rozwinięcia w kolumny batalionowe do rubieży kompanijnych 15-20 min, 

zaś plutonowych 5-20 min.

Schemat 4-1•
Kolejność podejścia i rozwinięcia dyv/izji zmechanizowanej RFN 

podczas natarcia z marszu / wariant /

(/s k̂ lqociz. i }  z. kmf(fO(Jz okm/ijocii

hZ

i 0,8-l̂Kni t—rt--- ►-
2-5 Ktn

5-8 k.ni
6'12 Km

1/ Opracowano na podstav/ie analizy przebiegu ćwiczeń z wojskami 
głównych państv/ NATO v/’edług informacji zawartych w kolejnych 
Komunikatach rozpoznawczych Sztabu Generalnego WP - Zarządu II.
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Dotychczasowa analiza tal^tyki prowadzenia działań zaczepnych 

korpusu armijnego /USA, R M /  upoważnia do stwierdzenia, że charak­

ter obiektóv^ / celów /, ich liczba i odległoóci rozmieszczania 

od przedniego skraju naszej obrony, w głównej mierze zależne 

będą od składu nacierającego zgrupowania zaczepnego /dywizji, 
brygad/, jego wzmocnienia, sposobu przejścia do natarcia i innych 

czynników /np. waruniców terenowych/.
1/Z uv/agi na zadania stojące przed artylerią w obronie dywizji ' , 

należałoby poddać szczegółowej analizie v/szystkie możliwe obiekty 

/cele/ zgrupowania zaczpnego nieprzyjaciela. Mając jednak na 

względzie zwartośó rozprawy i jej celowym wydaje się uwzglę­

dnić przede wszystkim te obiekty / cele/ rażenia, które stanowią 

obecnie największe zagrożenie i mogą \̂7^wieraó zasadniczy, 

na przebieg i ostateczny rezultat v/alki obronnej,

Takie^rodzaju obiektami /celami/ są: środki napadu jądrowego; 

baterie, plutony, sekcje artylerii i moździerzy; czołgi i piechota 

zmechanizowana / w rejonach ześrodkowania, w czasie podejścia, 

rozwinięcia i ataku przedniego skraju obrony/; środki przeciw­

pancerne /w tym śmigłowce wsparcia ogniowego na lądov/iskach,lot­

niskach podskoku/; stanowiska dowodzenia; stacje radiolokacyjne 

artylerii połowęj.
Mając na względzie obecne struktury organizacyjne i przydzie­

lane korpusowi armijnemu si?i:y i środki wzmocnienia, należy liczyó 

się z tym, że zgrupowanie uderzeniov/e korpusu dysponować będzie 

taktycznymi środkami napadu jądrowego / T5NJ/,v/ tej liczbie dy­

wizjonami rakiet operacyjno-taktycznych ’̂Lance” i dywizjonami 
203,2 i 155nim IIS.

Z analizy ówiczeń panstv/ MATO wynika, że w pasie natarcia 

dywizji /USA, R M /  może prowadzić swą ^^działalność” dywizjon 

1/ Zadania artylerii w obronie dywizji zawarte są w: /13 pkt.229/.
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/ dywizjony / pocisków rakietowych "Lance" w skład którego 

wchodzi szedci; wyrzutni. /30 s.29,32-35/ Obiekty ognia artylerii, 

stanowić mogą plutony ogniowe na stanowiskach startowych / głównie 

wyrzutnie/ oraz baterie w rejonach zeórodkowania i w czasie marszu. 

Baterie 203,2 i HS wchodzą w skład artylerii organicznej

dywizji zmechanizowanych i pancernych /3 0  s.44,58/, a taJcże brygad 

/pułków/ a.rtylerii połowęj korpusu armijnego /5 0 s.2 9,32-35/.

W jednostce ognia 155 /203,2/mm HS są również pociski jądrowe o 

mocy 0,08 /2 i 10/kt.

Odległoóci ugrupow^ania bojowego baterii 155 i 203,2mm HS od 

przedniego skraju obrony mogą v/ynosió odpowiednio 4-6 i 4-8km.

Baterie llOmm w^yrzutni ra^cietowych ”Lars-2” wchodzą w skład 

pułków artylerii mieszanej dy\'/izji zmechanizowanej /pancem.ej/ RUT -| 

16 ^'yrzutni / 30 s.55/. ich jednostce ognia są pociski odłarnkowo- 
burzące, zapalające, chemiczne oraz pociski za pomocą których 

można dokonywać minowania terenu. Odległoóć ugrupowania bojov/ego 

baterii ”Lars-2^* od przedniego skraju obrony może wynosić od 

3 do 51an.

Obecnie w dywizji zmechanizowanej i pancernej USA w składzie 

dywizjonu artylerii haubic 155mm znajdują się trzy plutony wy­

rzutni polowej artylerii ralcietowej /30s.43/. Przeznaczone są 

one do rażenia siły żyv/ej i techniki bojowej zaróvmo pociskami 

zv;ykłymi jak też specjalnymi. Plutony te, zajmują ugrupowanie 

bojowe v; rejonie stanowisk ogniowych dy\^rizjonu haubic 155mm.

Plutony i kompanie moździerzy / 81; 106,7 ; 120mm / wojsk 
lądov;ych USA i RPIT wchodzą^ w skład kompanii batalionóv/ zmechani­

zowanych. W armii USA moździerze 81 mm są na uzbrojeniu plutonów 

moździerzy kompan zmechanizowanych / po trzy w każdej/, a 106,7mm

1/ Ułowi ca ̂ jądro v̂ a ralciety posiada specjalne urządzenie, które
Tpiożliv:ia nastawienie jednej z v/ielkoź-ci mocy ładunku jądrowego 
/0,4 ; 5 ; 55 kt /.
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moździerze samobieżne / MS / stanowią miedzy innymi uzbrojenie 

batalionów zmechanizowanych / w plutonie cztery MS/.
W siłach lądowych RFN w skład każde^r,  ̂* onów zmechani­

zowanych wchodzi kompania moździerzy 120imii / 6 szt./.

Odległości stanowisk ogniowych moździerzy 81mra / 106,7 i 120mm/ 

od przedniego skraju obrony mogą wynosió odpowiednio 0 ,8-1 ,2l<m 

i / 1 -21cm/.
Ze względu na sposób rozmieszczania artylerii na stanowiskach

ogniowych, mając na uv;adze' różne ich wymiary, obiektami rażenia

mogą byó zaróvmo: pary dział, sekcje, plutony, baterie, a niekiedy
1 /nawet pojedyncze działo - 203,2 i 155mm HS / 7 s.17/.

Doświadczenia prowadzonych ćwiczeń z v;ojskami wskazują, że 

pododdziały zmechanizowane i pancerne nieprzyjaciela w momencie 

ich v;ykrycia mogą znajdować się rejonach ześrodkowania,wykonyv/ać 

marsz lub zajm.ować wcześniej przygotowane rejony do natarcia oraz 

znajdować się w ugrupowaniach przodbojowych, bojowych. W rejonach 
ześrodkowania siła żywa i technika nieprzyjaciela zazwyczaj znajdo­

wać się będzie w ukryciach. Wymiary tych rejonów mogą wynosić:
2kompanii 15-20ha, batalionu 9-23km .

Do rubieży ataku pododdziały podchodzą^^ w kolumnach. Długości 

kolumn zazwyczaj v;ynoszą: kompan 300-700m, batalionów od 3 do 5̂ zm 

/ ze środkami wzmocnienia 7“9km/.
Nacierając, oddziały i pododdziały realizują kolejno podejście, 

rozwijanie, przejście w ugrupowanie przedbojowe i bojo\ve. Z chwilą 

utworzenia szyków bojov/ych, czołgi i piechota wchodzą do walki 
/atakują przedni skraj obrony/.

Mając na uwadze możliwości ogniowe naszej artylerii oraz taktykę

prowadzenia natarcia przez nieprzyjaciela wydaje się, że podstawowe

1/ ’’Rozśrodkowanie ugrupov/a,nia bojowego, w któr3nm jako obiekty 
powszechnie występują^ plutony /sekcje/, a nav;et pojedyncze 
działa, zmusza do zrev/idov/ania v;ielu ustaleń instrulccji strze­
lania i metodologii obliczania v/łasnych możliwości”.
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obielcfcy ¡cele/ rażenia stanowić mogą kompanie zmechanizowane 

i czołgów / KTGpanc., KTGzmech./ oraz plutony zmcchanizov/ane 

pancerne. Szczególnie zaó w okresie gdy są one obserwowane z 

naziemnych punktów obserwacyjnych / 68 s.20/

Dowództwo sił lądowych USA i RFU przyAvia^zuje znaczną wag^ 

do wzrostu ilości / jakości / środków przeciv/pancemych na posz­

czególnych szczeblach organizacyjnych i umiejętnego ich wykorzys­

tania również w czasie prowadzenia działaii zaczepnych.

W siłach lądov/ych USA / 50 s.^^/ na uzbrojeniu każdej kompanii 

zmechanizowanej znajduje się obecnie 12 wyrzutnii PHC "Drakon” 

i 2 wyrzutnie ”T0W-2”. Odwód przeciwpancerny batalionu zmechanizo­

wanego /USA/ stanowi pluton przeciv/pancemy v; składzie dwunastu 
wyrzutni PPK T0V/-2’*. V7yrzutnie PPX są również na uzbrojeniu pod­

oddziałów rozpoznawczych i pancernych.

V/ kompaniach zmechanizowanych sił lądov/ych RFIT znajduje się 

9 wyrzutni PPK ” Hilan*’ / 50 s. 57-58/* 0d\7Ód przeciwpancerny na 
szczeblu brygady stanowi kompania przeciv;pancema w składzie 

dwunastu niszczycieli czołgów ” RJg-1” /50s.57/.
Wyniki analizy zasad użycia środków przeciwpancernych przez 

nieprzyjaciela upoważniają do stwierdzenia, żo ich niszczenie 
najbardziej celowo jost w rojonaoli ześrodkowaaia kompani i zme­
chanizowanych oraz na rubieżach rozwinięcia tych środków.

Począv/szy od 1978r. v/ skład dywizji zmechanizowanej /pancornoj/
USA weszły bataliony lotnicze / ^0 3 ,57/^ których zasadniczymi 

elementami bojowymi są dvi/ic kompanie ¡Imiglowcov/ przociwx)anGornych.
Od tej pory jesteśmy śv/iadkami dalszych zmian organizacyjnych

oraz sposobów v/ykorzystania śmigłov;ców przeciwpancernych /42 s.75-79/.

1/ ”Str*zelanie do celóv/ observ’/owanych jest bardziej efektyvme 
• Sdyż: prav/dopodobieństwo, że cel jest celem rzeczywistym, 
jest bliskie jedności; - ...".
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Zgodnie z planami reorganizacji /35 s,9/, w siłach lądowych 

R M  rozpoczęto w 1979 r. formowanie pułków śmigłowców przeciw­

pancernych PAH-1. ^^Zasadnicze pododdziały bojowe tego pułku 

stanowią dwie eskadry śmigłowców przeciwpancernych /po 28 PAlI-1/»’

/ 35 3*9/.
V7ypracowując zasady użycia śmigłowców przeciv/pancemych /nazy- 

v/anych taJcże śmigłowcami wsparcia ogniowego/ wojskowi specjaliści 

RATO uważają, że do zapadniczych zadań śmigłowców przeciwpancer­

nych należy walka z czołgami, a także ogniowe wsparcie i uczestnic­

two w operacjach powietrznomanewrov/ych.

W oparciu o analizę poglądów dowództwa NATO dotyczących użycia 

śmigłowców przeciwpancernych w natarciu można wnioskować, że
i

obiektami ognia artylerii mogą być zarówno pojedyncze śmigłowce 

bojowe i rozpoznav/cze oraz tzw. ” grupy bojowe śmigłowców*,’ gdy 

znajdować się one będą na lądowiskach /lotniskach/ podskoku 

lub w miejscach uzupełniania pa.liwem i amunicją

Niezmiernie istotnymi obiektami /celami/ rażenia, nie tylko 
dla ognia artylerii, są stanowiska dowodzenia / SD/ i punlcty 
kierowania ogniem /PKO/,

Z uwagi na odległości rozmieszczania ich od przedniego skraju 

obrony oraz wymiary / tabela 4-1./ artyleria może niszczyć /obez­

władniać /:SD:batalionów, brygadj v/ysujiięte stanowiska dowodzenia 
/WSD/ dyv/izji, niekiedy korpusu armijnego; PKO.

miary v/ynoszą: szerokość 300m, głębokość około 300ra.
2/ Odległość punktów uzupełniania paliv/em/i amiuiicją/ od przed­

niego skraju^^obrony może v/ynosić 15“-20]an i więcej. Czas 
przebyv/ania grupy bojowej śmigłowców na tym punlccio 
może wynosić około 14 min.
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' Tabela 4-1.

Wybrane charakterystyki SD obiektów/celów/ rażenia,^/

Wyszczególnienie SD
batalionu

SD
trygady

WSD
dywizji

WSD
korpusu

Powierzchnia /ha/ 1-2 6-12 12-20 25-55

Odległoóó od przed­
niego skraju obrony

/ w
1-2

I

4-5 4-6 10-15

Sprzyjającym czynnikiem rażenia SD ogniem artylerii jest również 

fakt "niskiego stopnia opancerzowienia znajdującego się na nich 

sprzętu technicznego" / 5^3.58/.
PICO grupy polowej artylerii zazv/yczaj wchodzą. v/ skład SD/WSD/ 

jednak niektóre z nich co w szczególnoóci odnosi się do punktó\^ 
kierowania ogniem dywizjonów, mogą stanov;ió oddzielne ich elementy, 

Jalco obiekt rażenia przedstav/iają sobą one kilka wozów dowódczo- 

sztabowych i łączności rozmieszczonych na pov/ierzchni 2-5ha. 

Rozmieszcza się je w rejonach stanowisk ogniowych.

V/ obu armiach istotną v/agę w działaniach bojov/ych prz3a\riązuje 

się do efekt3a\^nego wykorzystania órodkóv/ radioelektronicznych. 

Odnosi się to róv/nieź do stacji radiolokacyjnych artylerii polowej.

Obecnie na uzbrojeniu artylerii USA znajdują się dv;a typy 

stacji AII/TPQ-56, AIT/TPQ-57. Wchodzą one w skład baterii rozpz- 

nania artyleryjskiego, dy\/izji zmechanizowanej /pancernej/. 

Odległoóó ich rozmieszczenia wynosi odpowiednio 4-6 i 5-71on od 

przedniego skraju obrony. Sprzężone są one za pomocą, urządzeń 

komutacyjnych z systemem kierowania ogniem "Tacfire", Stąd też 

ich niszczenie ogniem artylerii może spowodov;aó co najmniej 
1/ Opracowano na podstawie: / 5 s. 10-11/.



zakłócenia pracy całoóci systemu ’’Tacfire” / 5 7 S.6/

Podobną rolę w artylerii RPN spełniają stacje radiolokacyjne 
”Green Archer” i ”Pera” oraz ”Ratac”.

Ilosó obiektów /celów/ w ugrupov/aniu bojowym nacierającej 
dywizji /USA i RFN/ przedstawia tabela 5-1•

Tabela 5-1,

Ilości ważniejszych /analizowanych/ obiektów / celóv// rażenia 
w ugrupowaniu bojowym dywizji zmechanizowanej /pancernej/ USA i RPn J 
z uwzględnieniem środków wzmocnienia.

Obiekty / cele/ rażenia Armia USA Armia RPl̂T
DZ DPanc DZ DPanc.

1 2 3 4 3
Wyrzutnie ”Lance” 6 -12 6 -12 6 6
Baterie 203»2imn HS 9 -1 2 9 -1 2 7 7
Baterie 155iim HS /H/ 1 2 -1 5 1 2 -1 5 12, 12
Baterie /plutony/artylerii 
rakietowej 3 3 2 2
Plutony /kompanie/ moździerzy 33 30 10 8
SD dywizji 1 1 1 1
WSD dywizji 1 1 1 1
SD brygady 3 3 3 3

WSD brygady 3 3 3 3

SD batalionu 11 11 9 9

PKO artylerii dywizji 1 1 1 1
PKO brygady artylerii połowęj 1 1 1 1
PKO dywizjonu 8-11 8-11 5 5

Wysunięty pimkt kierowania 
lotnictwem 2 -3 2 -3 . 1 1
Ruchomy pimkt przechowywania 
amunicji jądrowej 4-6 4-6 1 1

1/”ITa przykład wiadomo, że v/ ugru.pov/aniu bojowym pododdziałów 
artylerii nieprzyjaciela znajdują się tak v/ażne cele pojedyncze, 
jak stacja radiolokacyjna czy punkt kierowania ogniem.Zniszcze­
nie każdego z nich niev/ątpliv/ie spowoduje, że pododdział utraci 
zdolność bojową na pewien okres.Stąd wynika prosty wniosek,że 
\'r ugrupowaniu bojowym przecivnaika należy zwalczać nie tylko te 
cele pojedyńcze,które mogą oddziałyv/ać na nas ogniowo,lecz taJcże 
te,których zniszczenie/obezv;ładnienie/wyv/oła taki skutek,że nie­
przyjaciel przez ęewien czas nie będzie w stanie wykorzystać 
posiadanych środków ogniowych.”



35 -

1 2 3 ...4 _ 5
stacje radiolokacyjne artylerii 
polowej 5 5 do 1ki 10 12
Plutony zmechanizowane "batalio­
nów pierwszego rziitu 36 24 54 48
Plutony czołgów batalionów 
pierwszego rzutu 33 42 24 36
Kompanie zmechanizowane drugie­
go rzutu /odwodu/ brygad 4 5 6 6
Kompanie czołgów drugiego rzutu 
/odwodu/ brygad 3 3 3 3
Kompanie zmechanizowane drugiego 
rzutu /odwodu/ dywizji 5 5 5 5
Kompanie czołgów dmigiego rztu 
/odwodii/ dywizji 1 1 5 5
Sekcje bezpilotowych órodków 
ro zp 0 znaw c zy ch 5 5 do 12 do 12
G-rupy bojowe śmigłowców prze­
ciwpancernych 10 10

1 * '■

X X

Mając jednoczednie na uwadze przedstawione zasady prowa­

dzenia natarcia, możliwe ilości obiektów /celów/ zgrupowania 

uderzeniowego korpusu armijnego nieprzyjaciela , a talcże 

skład artylerii, jeJcim może dysponowaó w obronie dowódca

1/ Tabela 5-1. nie \iryczerpuje całkowitej ilości obiektów 
/celów/ rażenia.
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1/dywizji ‘ - należy liczyć się z tym, że ogólny zakres zadań
%

ogniowych z reguły przewyższać będzie możliwości bojowe arty­

lerii. Potwierdzeniem talciego stanu rzeczy są również doswiad-
I

czenia prowadzonych ćwiczeń.
V/obec powyższych faktów powstaje probiera ’*...czy dążyć do 

zadawania każdemu obiektowi rażenia określonego stopnia strat, 

na przykład 30^ /obezwładnienie celu grupowego/, / znisz­
czenie celu pojedynczego/, czy też nie zwracając większej uwagi 

na te średnie procenty, zwiększać procent sumarycznych strat 

całości zgrupowania nieprzyjaciela ? Obecnie bardziej zasadnym 

należy uznać to ostatnie tj. osiąganie maksymalnych strat suma­

rycznych za całość walki lub jej okros /60 s.17/**.,

Stąd m.in. powstała potrzeba planowania działalności ognio­

wej artylerii w ujęciu systemowym. Istota takiego planowania 

sprowadza się do udzielania odpowiedzi na pytania typu; na ile 

w wyniku wykonania zadania ogniowego zostanie obniżony poten­

cjał bojowy rażonego obiektu /celu/, a tym samym całości na­

cierającego zgrupowania nieprzyjaciela ? / 59 s.3-4/.

By udzielać prawidłowych odpov/iedzi na tak postawione pyta­

nia, koniecznym jest określenie v;ielkości potencjałów bojowych 
poszczególnych obiektóv/ rażenia i całości nacierającego nie­
przyjaciela, przy stosowaniu jednaJlcowej jednostki miary /o.j./. 

Stanowi to treść kolejnego rozdziału rozprawy.

Posiadanie tych \̂ ârtości potencjałów bojowych / wspołczyn- 
ników ważności / wymaga z kolei opracowania stosownych wokaz-

1/ Najbardziej sprzyjające warunki w tym względzie dov/ódca 
dywizji posiadać będzie, gdy działania obronne prowadzone 
będą w ugrupowaniu bojowym szczebla \yyższego na głównym 
wysiłku obrony. V/ tych v/arunkach dywizja posiadać może 
nawet do 230 dział i moździerzy,a uwzględniając ponadto 
podgrupy.armijnej grupy artylerii,armijnej grupy artylerii 
rakietowej oraz artylerię wielkiej mocy,liczba ta może sięgać 
do 370 dział i moździerzy - według /«]5 s.65-73/.
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2. Określenie współczynników ważności o M ^ t ó w  / celów / omia 
artylerii>

System ognia artylerii w oT^ronie dywizji rozpatrjrwaś można ‘ 

jako całokształt planowanych /wrykonywanych/ zadań ogniowych. 

Jego skuteczność zależna hędzie więc od rezultatów wykonania 

poszczególnych zadań ogniowych. Stąd też skuteczność systemu 

ognia artylerii można wyrazić poprzez wskaźnik skuteczności
I

równy sumie wskaźników skuteczności poszczególnych zadań ognio­

wych, / wzór 1-2./.

1-2./6 /

W
n

SO "ZO
1

w.

Gdzie: - wskaźnik skuteczności systemu ognia artylerii,
wyrażony w obliczeniowych jednostkach /o.j./;

- nadzieja matematyczna strat i-tego obiektu 

' /celu/ powstałych w wyniku wykonania zadania

ogniov;ego;

n - ilość rażonych obiektów /celów/ ze składu 

zgrupowania nieprzyjaciela.

W takim ujęciu zadanie sprowadza się do wyboru metody dokony­

wania ocen skuteczności oddzielnych zadań ogniowych. Mając przy 

tym na uwadze różnorodność obiektów / celów/ nieprzyjaciela, 

koniecznym jest posługiwanie się jednalcową jednostką miary



JJ

1 /dla wszystlcicli zadań ogniowych ' .

Wyniki analizy literatury wskazują, iż w wyniku dalszego 
rozwoju teorii strzelania określona została takowa miara 

/75 /> / 5^/. 3)lsi jej określenia poczyniono następujące zało­
żenia.

Rażąc ogniem artylerii różnorodne obiekty /cele/ nieprzyjaciel?:| 
zapobiegamy tym samym stratom, które mogłyby mieó miejsce, jeśli 

te obiekty /cele/ "funkcjonowałyby" . V/obec tego straty które 

poniesie nieprzyjaciel od ognia artylerii mogą byó oceniane
i

wielkością proporcjonalną do tzw. strat zapobieżonych,to jest 

takich które mogłyby mieó miejsce jeśli nie byłoby na nie oddzia­

ływania ogniowego artylerii.
Wszelkie straty zadawane są w czasie. Jeśli więc oznaczymy

prędkośó narastania strat zadawanych naszym wojskom w wynilcu

funkcjonowania i-tego obiektu /celu/ nieprzyjaciela jako V (t) ,

to w czasie walki obiekt ten zada nam straty równe ./wzór 2-2./,|
j ^ '

/2-2./ / 6 /

Ct)
SI

o

Gdzie: T - czas trwania walki.
1/ "...jeśli cel składa się z różnorodnych jednostek bojowych 
' /celów elementarnych - przyp.autora rozprawy/, to wielkość 

strat tego obiektu nie można mierzyć procentem ilości uszko­
dzonych jednostek bojov/ych.Ich ilość bowiem nie charaktery-  ̂
żuje potencjału bojowego rażonego obiektu,Na przykład 2 czołgi 
i 3 baterie artylerii stanov/ią liczbę 5. Nie oznacza to,że po­
tencjał bojov;y tych obiektów róv/ny jest potencjałowi boaowemu 
5 czołgów,lub 5 baterii artylerii.Dlatego też wielkooó strat 
zadawanych obiektowi składającego się z niejednorodnych 
nostek bojowych można określać jedynie procentem ilości obli­
czeniowych jednostek bojowych/o.j./ lub liczbą o.j,Zasada ta­
kiego pomiaru strat jest uniwersalna.Ona i tylko ona pozwala 
na bardziej lub mniej dokładne obliczanie nadziei matematycz­
nej strat sumarycznych np.ognia ześrodkowanego,zmasowanego^ 
całości walki lub jej okresu/ 60s.51-32/".
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Praktyka dokonywania ocen skutec25nodci ognia artylerii 

dowodzi, że najwygodniej w tym prz3rpadku posługiwać się 

wielkościami średnimi /średnio oczekiwanymi/.

Przyjmując więc za wzorzec / miarę / obiekt /cel/ nieprzyja­

ciela który w czasie walki może zadaó naszym wojskom straty 

równe nadziei matematycznej m [^] można będzie określać względ­

ne znaczenia /potencjały bojowe/ obiektów /celów/ nieprzyjaciela 

wchodzących w skład zgrupowania zaczepnego ze wzoru /3-2./.

/3-2./ / 59/

1 /Gdzie: - potencjał bojowy i-tego obiektu /celu/
J - nadzieja matematyczna strat 'zadawanych wojs­

kom w wyniku funkcjonowania i-tego obiektu;

^ wz J siadzie ja matematyczna strat zadawanych na­
szym wojskom w wjmiku funkcjonowania obiektu 

przyjętego za wzorzec.

¥ celu bardziej szczegółowego uwzględniania potencjalnego

zagrożenia ze strony obiektów/celów/ nieprzyjaciela wprowadzone
Z/zostało pojęcie ’’współczynnika ważności*’ / ora.z

ustalono jego zależność względem / wzór 4-2./.

1/ Pod pojęciem ’’potencjał bojowy obiektu/celu/” , autor rozumie 
sumę możliwości ogniowych jego celów elementarnych.
0. charakteryzuje wielkość strat jakie może zadać i-ty obiekt 
/^cel/ w stosunku do obiektu /celu/ przyjętego za wzorzec.

2/ Fizyczny sens A. (t) oznacza ilość zniszczonych obiektów 
/celów/ wzorcowych nieprzyjaciela w przypadku zniszczenia 
rażonego obiektu /celu/.
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4-2 ./ 6 /

A^(t) = . S(t) ; S(t) =
g-a  ̂ g j j y  t^t,

. gdy t<t,

Gdzie: S (t) - wielkość pozwalająca uwzględniać obniżanie wartoćj

ci obiektu /celu/ z upływem czasu, wskazuje ona 
jakiej ilości obiektów /celów/ nieprzyjaciela 

zniszczonych przed rozpoczęciem walki, odpowiada 

zniszczenie jednego, takiego samego obiektu /celuv| 

w momencie czasu t;

a - parametr cha.rakteryzujący intensywność wzajemnych 

strat w czasie bezpośredniej walki pododdziałów 

zmechanizowanych /czołgów/ nieprzyjaciela i wojsk 

własnych;
t^ - początek walki,tj. czas gdy pododdziały zmechatUL- 

zowane ./czołgów/ nieprzyjaciela zaczną bezpośred­

nio oddziaływać ” swoim ogniem ” na nasze wojska.

Z analizy wzoru /4-2./ wynika, że w momencie początku dzia­

łań bojowych wartość równa jest wartości > gdyż

S(t) równa się 1.
W myśl dotychczasowych rozważań oczywistym jest, że ważność 

i-tego obiektu /celu/ nieprzyjaciela w przypadku zadania jemu 

strat ogniem naszej artylerii będzie co najmniej mniejsza niż 

w przypadku, gdy nie będzie on rażony / wzór 5-2./.
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/5-2./

T T

Yę ^̂ (t) dt <
U

Y ̂  (t) dt

O O

X
Gdzie: Y « C"̂ ) “* prędkość narastania strat naszych wojsk w

^ wyniku działalności” i-tego obiektu / celu/|
nieprzyjaciela po jego rażeniu ogniem naszej 

artylerii;
(t) - prędlcośś narastania strat naszych wojsk w

wyniku ”działalności” i-tego obiektu /celu 

nieprzyjaciela, gdy nie jest on dotychczas 

rażony ogniem naszej artylerii.

Różnica powyższych całek jest więc wielkością strat zażegna­

nych ogniem artylerii / wzór 6-2./.

/6-2./

T T

A Yp (t) dt - (t ) dt

0

Uwzględniając przy tymi wzór /4~2./ otrzymamy ogólną postać 

wyrażenia matematycznego wskaźnika skuteczności oddzielnego 

zadania ogniowego / wzór 7-2./.

/7-2./ / 56/

O) [ 4
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Gdzie: W ^0 - nadzieja matematyczna zażegnanych strat, wyrażona
«1*

w jednostkach obliczeniowych /o.j./>

(t) - współczynnik ważnoóci i-tego obiektu /celu/ nie­
przyjaciela w momencie rozpoczęcia oddziaływania 

ogniowego na niego;

M (t) - nadzieja matematyczna współczynnika ważności 

i-tego obiektu /celu/, obliczona z uwzględnieniem 

rezultatów oddziaływania na niego, ogniem artylerii.

Z analizy literatury i dotychczasowych rozważań wynika, że 

zasadniczą różnicą w podejściu do dokonywania ocen skuteczności 

ognia artylerii tradycyjnymi metodami, a metodą w ujęciu syste­

mowym jest to, że w ostatnim przypadku skuteczność wykonania 

zadań ocenia się nie w’ielkościami strat zadawanych obiektowi 

/celowi/ rażenia,a wielkościami strat, które poniesie całość 
zgrupowania zaczepnego nieprzyjaciela w rezultacie rażenia jego 

i-tego obiektu / celu/•
Praktyka stosowania nowego podejścia oceny działalności 

ogniowej artylerii, co wynika również z analizy wyżej przedsta­

wionych wzorów, wymaga posiadania stosownych współczynników 

ważności poszczególnych obiektów / celów/ nieprzyjaciela.
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Wyniki analizy literatury świadczą, że problem ten od dawna 

nurtował naukowców. Początkowo jego rozwiązań poszukiwano w 

oparciu o metody ocen ekspertów / 78 s.115-117 /, /75/, / 1 s.72/.
Obecnie realizację liczbowego uwzględniania względnego znacze­

nia obiektów /celów/ dokonuje się na bazie metod matematycznych, 

w szczególności w modelowaniu działań bojowych / g /, / 29 /• Nie 
ma potrzeby nikogo przekonywać o tym, że tale obliczone współczyn­

niki ważności obiektów /celów/ posiadają większą dokładność, a czynj
1/nik subiektywności, w tym przypadku sprowadzony jest do minimum .

%

Ze względu na różny charalcter działalności ogniowej /bojowej/ 

obiektów /celów/ nieprzyjaciela, dla dokonania obliczeń ich wskaź­

ników skuteczności koniecznym jest podzielić je na następujące 

grupy:
_ oijigicty /cele/ pododdziałów piechoty zmechanizowanej i czół—

' 2/.gow 5

- obiekty /cele/ stanowiące środki wsparcia ogniowego, w tym: 

wyrzutnie rakietowej baterie, plutony, sekcje artylerii rakieto­
wej oraz naziemnej; baterie, plutony, sekcje moździerzy; śmigłowce 

wsparcia ogniowego;
- stacje radiolokacyjne artylerii polowej;

- stanowiska dowodzenia.

1/ Wobec tych faktów, autor do obliczeń współczynników ważności 
obiektów /celów/ wykorzystuje metodę modelowania działań 
bojowych.

2/ Autor, stosuje również skróconą nazwę tego rodzaju obiektów 
/celów/ - " środki walki bezpośredniej".
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2.1. Pododdziały piechoty zmechanlzowarie.1 1 ozołTOw.

Jednymi z podstawowych obiektów /celów/ rażenia ogniem arty­

lerii w obronie są^^naclerające” bataliony, kompanie, plutony 

piechoty zmechanizowanej 1 czołgów. W skład każdego z tych obiek­

tów /celów/ wchodzą zespoły żołnierzy / żołnierze/ obsługujący 

swoje órodkl walki, w tym m.ln.: karabiny automatyczne, masz3mowe,| 

granatniki, wyrzutnie PPK, transportery opancerzone, bojowe wozy 

piechoty /H*rP/, czołgi.
Każdy z tych obiektów /celów/ posiada swoją efektywność bojową,! 

którą można wyrazić jako nadzieję matematyczną Ilości zniszczonychj 

środków ^^Ikl przeciwnika w jednostce czasu - .
Wobec powyższego wielkość strat zadawanych 1-temu obiektowi 

/celowi/ nieprzyjaciela ogniem naszej artylerii można określać 

ze wzoru /8-2./.

/ 8-2./ / 6 /

n
,C ^

Gdzie: 0 (X.) - współczynnik pokazujący ile razy j-ty środek
3 2/v/alki /cel elemntamy/ z potokiem ■%. jest 

efektywniejszy od wzorcowego /przyjętego za 

wzorzec/;
- nadzieja matematyczna ilości zniszczonych środków

1/ W tym przypadku przeciwnikiem są nasze broniące się wojska.
2/ Skuteczny potok jest analogiczny pojęciu " skuteczna

/ efektywna/ szyhkostrzelnośó".
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n - Ilość grup środków walki / celów elementarnych/ 

o różnej skuteczności.

Według / 29 / :

C (7̂  .) = — ---
 ̂ “ j

/ 9-2./

Gdzie: =
śr.

7^
ĵ

parametr charaCkteryzujący odporność 

/wrażliwość/ j-tego środka walki na 

jego rażenie/ używany skrut ’* współ­

czynnik wrażliwości/’̂

r .=
r % sr.

względna ilość zniszczonych j-tych celów elemen
I

tamych przez środki wsparcia ogniowego, przed 

rozpoczęciem przez te cele ’’walki bezpośredniej|

efektywna skuteczność /względna/ j-tego celu 

elementarnego;

%

- skuteczna szyhkostrzelność j-tego celu elementarnego;

'̂'śr2 /^śr^ / - średnia efekt5nA7ia skuteczność obiektu, zgru­
powania nieprzyjaciela, /wojsk własnych/; 

k2 - ilość środków walki bezpośredniej nieprzyjaciela;

^ ̂  - ilość zniszczonych celów elementarnych o skutecznej

* szybkostrzelności j. ;j

śr. (i;.) - średnia efektywna skuteczność obiektu /zgrupowa-

nia/ naszych wojsk, gdy nieprzyjaciel poniósł 
od ognia naszej artylerii straty P - celów 
elementarnych o j-tej " wrażliwości ".
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Ponieważ potencjał bojowy obiektu /celu/ grupowego określany 

jest ilością i jakością wchodzących w jego skład celów elemen­
tarnych wobec tego stanowi on sumę potencjałów bojowych celów 
elementarnych / wzór 10-2./.

/10-2./

Ci= X  c p
3=1 .

Gdzie: n - ilość celów elementarnych wchodzących w skład i-tego 

obiektu /celu/ grupowego.

Z porównania wzorów / 10-2./ i / 4-2./ wynika, że otrz3rmaliśmy 

wyrażenie matematyczne do obliczania współczynnika ważności 

obiektu /celu/ grupowego w momencie rozpoczęcia walki /wzór 11-2.

/11-2./

A j (t„) . Oj

Z powyższych rozważań i analizy literatury wynika, że dla 
obliczeń współczynników ważności zarówno obiektów / celów/ nie­

przyjaciela i wojsk własnych niezbędne są wielkości występując] 

we wzorze /9-2./. Wielkości te podane są w załączniku 1-2.

Wykorzystując dane zawarte w załączniku 1-2. , autor posił- 

kując się wzorem /9-2./ dokonał obliczeń współczynnilców ważności 

obiektów / celów/ ’̂ środków walki bezpośredniej’* w momencie rozpo­

częcia walki.

Sposób realizacji obliczeń i ostateczne wyniki zawarte są w 

załączniku 2-2.

1/ Wyniki analizy literatury wskazują, że do określenia współ­
czynników v/ażności ’’środków v;alki bezpośredniej” nieprzyja­
ciela konieczna jest znajomość takich samych współczynników 
wojsk własnych.
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¿,2. Środki wsparcia ofKniow

Działania bojowe wojsk zmechanizowanych i pancernych były, są 

i będą "sprzężone" z działalnością środków wsparcia ogniowego

/25 /.
Ze środków wsparcia ogniowego nieprzyjaciela obiekty /cele/ 

ognia naszej artylerii stanowić mogą między innymi: wyrzutnie 

rakiet; baterie, plutony, sekcje artylerii naziemnej i ralcieto- 

wej, a także moździerzy; śmigłowce przeciwpancerne /wsparcia 

ogniowego/ na lądowiskach, lotniskach podskoku*
Każdy z tych obiektów /celów/ posiada swoje możliwości ogniowe, 

stanowiące główny wykładnik ich możliwości bojowych. Oznacza to, 

że można im przypisywać stosowne do ich działalności ogniowej 

współczynniki ważności.
Wspólną ccechą ich działalności'' jest tzw. czas wprowadzenia 

do walki, inny niż dla pododdziałów piechoty zmechanizowanej

i czołgów*^/. ^
Główna idea metody określania współczynników ważności środków

wsparcia ogniowego przedstawia się następująco / ^ /•
Dowolny obiekt /cel/ tego rodzaju, na przykład bateria arty­

lerii - od chwili wykrycia / rozpoznania/ przez nasze środki do 

końca walki / operacji/ może zadać naszym wojskom określone stra­

ty ?2 ) wyrażone w obliczeniowych jednostkach /o.j./. Spowo-

1/ "... Czasem wprowadzenia do walki uważa się ̂ moment, kiedy
obiekty/cele/ nieprzyjaciela otwierają ogień do naszych wojs.^ 
/2-4km/ lub zaczynają prowadzić swoją działalność bojową w 
zakresie obsługiv/ania strzelania /rozpoznanie, dowodzenie/. 
Pododdziały znąjduja^ce się w bezpośredniej styczności uv/aza 
się za wprowadzone do walki. Również wprowadzonymi do waiici 
są te wyrzutnie i baterie nieprzyjaciela odległość strzelania 
których umożliwia zadawanie strat naszym wojskom. Nie wprowa­
dzonymi do walki uznaje się pododdziały drugich rzutów i od­
wodów / 60 - rozdział 3.3./".
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duje to zmianę stosunku sił na korzyść nieprzyjaciela. W celu

odtworzenia poprzedniego stosunku sił należy zniszczyć tę baterię

lub zadać równoważne straty", (t) innym obiektom /celom/ nie-

przyjaciela,na przykład środkom \v^lki bezpośredniej. Potrzebną

wielkość ę H (t) , można określać w oparciu o równania > »
Lanchestera, które to w / 6 / mają postać wzorów 12-2.

/12-2./

K, '̂ 'śr1 ^1” !>2

Gdzie: , ^2 - obliczeniowe ilości ugrupowań /obiektów/ środków
walki bezpośredniej /1-wojsk własnych, 2-nieprzy- 
jaciela/.

Podstawiając za wzorcową /o.j./ cel elementarny o średniej

efektywnej skuteczności , do wzoru / 12-2./ otrzymamys t2
współczynnik ważności środlca wsparcia ogniowego w momencie czasu 

t /wzór 13-2./.

/ 15-2 ./ / 6 /

KoA ft) ='^2 (t)-^
1

Z powyższego wynika możliwość wyrażania środków wsparcia 

ogniowego i środków v;alki bezpośredniej w tych samych oblicze­

niowych jednostkach miary /o.j./.
Ze wzoru /13-2./ wynika, że do obliczania liczbowej wartości 

współczynnika ważności środka wsparcia ogniowego, oprócz sto­

sunku sił należy również ustalić wielkość strat, które obiekt 

ten może zadać nasz3rm wojskom. Tę ostatnia^ wielkość można obli­

czyć całkując prędkość nara.stania. strat (t) z uwzględnieniem
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otoiżanla je;] wartości poprzez uwzględnienie parametru S t 

począwszy od chwili wykrycia obiektu /celu/ lub początku jego 

działalności ogniowej do czasu zakończenia walki /operacji/. 

Wówczas powyższy wzór przyjmie postaó / 14-2./.

/14-2./ / 75 /

OO
K.Ai(t) = . (■t)- S(t)dt ; S(t) =
1 U t i 1

Gdzie: Yo (t) - prędkość narastania nadziei matematycznej strat
zadawanych nieprzyjacielowi w wyniku działalności 
ogniowej i-tego środka walki;

t - moment 'î /ykrycia /rozpoznania/ strzelającej baterii
lub moment otwarcia ognia w przypadku, gdy bateria 
ta została wykryta wcześniej.

¥ związku z odrębnymi właś civ:oś ciami określania V^(t) dla 

rożnych środków wsparcia, również i w tym przypadku celov;ym jest 

dokonywać obliczeń wielkości współczynników ważności środków wspar- 

cia ogniowego z podziałem na grupy tych środków : artyleria 

stosująca pociski konwencjonalne; ta^ctyczne środki napadu jądro­

wego / tSNJ/; pododdziały śmigłowców przeciwpancernych /wsparcia 

ogniowego.

1/ Ańtor, w czasie konsultacji naukowej do obliczeń współczynników 
ważności artylerii korzystał z programu M C  którego wydruk 
zamieszczony jest w końcov;ej części rozprawy "v/ydruki programów 
na M C  - program nr V .  Poniev/a.ż nie został on jeszcze"zaadop­
towany’̂ do wykorzystania w naszych warunkach, stąd autor widzi 
konieczność przedstawienia głóv/nej idei obliczania tychże 
v/spółczynników v/ażności.
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2,2.1. Artyleria stosująca pociski konwencjonalne.

Ze wzoru /14--2./ wynika, źe współczynnik ważności artylerii, 

gdy wystrzeliwuje ona tylko pociski konwencjonalne,zależy przede 

wszystkim od czasu prowadzenia działalności ogniowej.

Z analizy literatury wynika, a udowodniono to w / 6 /, źe w 

tym przypadku można przyjmować założenie o ciągłości funkcji

y^(t) , dlatego po"/:yższy wzór można zapisać w postaci /15-2./.
✓

/15-2./ / 6 /

A 2 (t) = ^1 's i

K9. Ypr; 1

C^o - + 4-]’sdy t <

-a(t - t j
0 ,gdy t >t,

Gdzie: t^ - początek walki pododdziałów pierwszego rzutu nie­
przyjaciela /utożsamia się z momentem wyjścia na­
cierających wojsk nieprzyjaciela na ruhież atalcu 
lub z czasem v;prowadzenia do walki pododdziałów/.

Z doświadczeń drugiej wojny światov/ej, wojen lokalnych i pro­

wadzonych ćwiczeń wynika, że bateria artylerii nieprzyjaciela 

może być wykryta / rozpoznana/ w dowolnym przedziale czasu walki. 

Wcześniejsze zaś ustalenie momentu, w którym będzie ona rozpoz­

nana jest praktycznie niemożliwe. Dlatego obliczenia współczyn­

ników ważności tych baterii dokonywane są w stosunku do czasu 

t^ . Stąd wyrażenie /15-2./ przyjmie postać / 16-2./.

K .To
2  U

/ 16-2 ./

•̂ i ~ K^.a

1/ Podrozdział odnosi się do całości artylerii naziemnej, gdy 
prowadzi ona działania bojowe bez użycia broni jądrowej.
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Powyższy wzór można stosować do obliczeń współczynnika waż­

ności i-tej baterii nieprzyjaciela w przypadku gdy ta bateria 

raziłaby tylko nasze środki walki bezpośredniej. Wiadomo jest 

jednaJc, że baterie artylerii nieprzyjaciela razić będą również 

naszą artylerię.
Stąd też do obliczeń współczynnika ważności w tym przypadku 

koniecznym jest przeliczanie strat zadawanych bateriom artylerii 

na adekwatne straty środków walki bezpośredniej. Inaczej mówiąc, 

do określenia współczynników ważności baterii artylerii nieprzy­

jaciela niezbędna jest znajomość tychże współczynników dla na­

szych baterii i odwrotnie.
Wyjście z tego "zamkniętego koła" resilizowane jest poprzez 

stosowanie metody kolejnych przybliżeń /6 /, /29 /, gdzie wy­

mienieni autorzy uwzględniają tylko straty bezpowrotne.

Wydaje się, że bardziej adekwatne dla rezultatów działalności 

ogniowej artylerii są tzw. "straty pełne" ' tzn. takie, które 

uwzględniają nie tylko straty bezpowrotne, ale również "chwilową"
ł

niezdolność bojową obiektu /celu/ w czasie, gdy będzie on rażony 

z niezbędną do tego gęstością ognia, a ponadto cele elementarne 

tego obiektu po jego rażeniu potrzebowały będą bliżej nieokreś­

lonego czasu na odtworzenie swojej zdolności bojowej.

L1/ ”... Jeśli w czasie 1 min. na 1 ha powierzchni upadać będzie 
V 5_6 pocisków 122 lub 152 mm, to z dużą dozą prawdopodobieństwa 

można przypuszczać,że stan osobowy tak rażonego celu przerwie 
swoją działalność bojową,nie mogąc prowadzić slcutecznej dzia­
łalności ogniov/ej, z voż"jątkiem tej części obiektu, która przy­
padkowo nie będzie pokryta wybuchami pocisków oraz tych obsług 
czołgów,RfP, które nie są w stanie ulcryć się w innym miejscu. 
Prav;dą jest również i to, że ci ostatni mogą być zadymieni,co 
bezv/arunkowo obniży ich zdolności ogniowe.Po zalcończonej na­
wale ogniowej ocalałe cele elementarne /stan osobowy/zaczna^ 
odtwarzać swoją gotowość bojową,odkopywać broń,która została 
przykryta ziem.ią lub była wcześniej odrzucona,nastąpi udziela­
nie pomocy rannym.Na te przedsięwzięcia potrzebny jest pewien 
czas, tiudny do jednoznacznego określenia.Czas ten próbuje się 
ustalić na podstawie doświadczeń wojennych.W procesie naucza­
nia alcademii czas na odtwarzanie zdolności bojowej przyjmuje 
się równy 5 min.W instrukcji strzelania nakazuje się, by
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Ponadto: '' Uwzględnienie pełnych strat pozwala na znaczne 

zwiększenie dokładności określania współczynników ważności 

baterii artylerii.../73 s.98/" . Dlatego też wymieniony autor 

proponuje rozwiązyw^anie poniższego układu równań /17-2./.

/17-2./

4 c^o) = .̂1 c^o) • 2.1 Z  4 • s ii
(i)

u
(T ) ÍT)

3 ^

(■'=0) =
C3)

g,

U.

¥

Udzie: a \ ft ) , (t ) - współczynnik ważności baterii arty- ̂  ̂ o r o'
lerii nieprzyjaciela j-tego kalibru, i odpowiednio 
baterii artylerii własnej;

j “ wydzielony'' zaJcres zadań ogniowych do rażenia 
środków walki bezpośredniej ogniem baterii j-tego 
/i-tego/ kalibru;

/u^j j - możliwości ogniowe baterii j-tego /i-tego/ 
kalibru podczas rażenia i-tych / j-tych/ baterii 
artylerii;
I - nadzieja matematyczna względnej wielkości strdł 

pełnych podczas rażenia j-tej /i-tej/ baterii 
i-tom / j-tom/ baterią z użyciem pocisków "norma";

gji I - wydzielony zakres zadań ogniowych do rażenia
j-tego /i-tego/ kalibru baterii nieprzyjaciela 
i-tą /j-tą/ baterią;

maksymalna przerv/a między kolejnymi nawałami ogniowymi, podczas 
rażenia baterii nieprzyjaciela nie przekraczała 15 min. Można 
z tego wnioskować, że średni czas odtv/arzania zdolności bojowej 
baterii artylerii v/ynosi 15 min. ... / > podrozdział 3.4./”
Autor dostrzega w powyższym udzielenie częściowej^odpowiedzi na 
retoryczne pytanie: " ... Uiev;ątpliwie skuteczność o ^ i a  konwen­
cjonalnego do rozśrodkowanych i opancerzonych wojsk jest znacznie^ 
mniejsza..., lecz chyba nie na tyle.aby zrezygnować z wykorzysta:-, 
"nia tego rodzaju ognia w e .../25
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(t ) , ( t ) - ilość wystrzelonych pocisków 3-tej ' i-tej
baterii w okresie czasu T, według reżimu ognia;

N;ji ̂ - norma zużycia pocisków przez baterię j-tego
i-tego kalibru wyznaczona do rażenia i-tej j-tej 
baterii artylerii nieprzyjaciela.

W wyniku przeprowadzonych badań. / 49 / określono zależność 

nadziei matematycznej pełnych strat i strat bezpowrotnych

/ tabela 1-2.
Tabela nr 1-2.

Średnie wartości pełnych strat / W - o.j./ dla podstawowych 

obiektów /celów/ w zależności od wielkości oczekiwanych strat
bezpowrotnych /M - 5̂ /. wg./49 /.

Rodzaj obiektu / celu/ M.rk!
10 20 30 40 50 60 70 80 !

Bateria opancerzonych dział 
samobieżnych 36 45 50 57 64 98 98

i
98)

l' ■
Bateria /pluton/nieopancerzo- 
nych dział /moździerzy/ samo- 
bieżnycn;

a/jedna nawała ogniowa - 
5 min. 41 48 55 61 68 98 98 98

b/kilka nawał ogniowych 41 55 65 75 83 98 98 98 f
Bateria /pluton/ odkrytych 
dział /moździerzy/ciągnionych:

t

a/jedna nav;ała ogniowa 49 55 60 66 71 98 98 98
b/kilka nawał ogniowych 51 58 69 78 85 98 98 98

?P0 z uv;zględnieniem ogniowego 
wsparcia ataku 45 51 57 64 70 76 82 88

Z dotychczasowych rozv.^żań wynika, że do obliczeń współ­

czynników ważności baterii celowym jest posługiwać się wzorami 

/16-2./ i / 17-2./. Niezbędną wielkością podczas wykorzystania 

wzoru /l6-2./, jest prędkość narastania nadziei matematycznej
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strat / wzór 18-2./ zależna od charakteru zadad podczas 

rażenia środków walki bezpośredniej.

lA^-^2.1 I T j I

=
Z
( k ) i IV '®lk / / /-------- —  / o.3./min. /

G-dzie:
ik (T)] =

N. (T) .a . (t) .¥
- nadzieja matema­

tyczna strat zadav/anych nieprzyjaciwlowi ogniem 
■baterii i-tego kalibru, podczas wykonania zadań 
k-tego rodzaju w czasie T;

®lk" ■'̂y'i2;ielony dla baterii i-tego kalibru zakres zadań 
k-tego rodzaju na okres czasu T;
- norma zużycia amvinicji dla baterii i-tego kalibru 
do rażenia -tego obiektu /celu/;

1̂-0 - nadzieja matematyczna pełnych strat zadawanych
ogniem i-tej baterii -5 -temu obiektowi / celowi/ 
przy użyciu amunicji ” norma".

Należy sądzić, że do typowych zadań artylerii nieprzyjaciela 

zaliczać się będzie rażenie siły żywej i środków ogniowych w 
PPO w rejonach ześrodkowania, na rubieżach rozwinięcia do

wykonania kontrataków. ¥ tym przypadku podstawowy obiekt rażenia 

dla nieprzyjaciela stanowić może pluton piechoty zmechanizowanej 

/czołgów/.
z danych /zała^cznik 2-2., Tabela nr 3/ wynika, że współczynnik 

ważności PPO zależny jest od sumy wchodzących w jego skład "celów 

elementarnych" i w każdym konkretnym przypadku posiadać może 

różną wartość. Dlatego do obliczeń prędkości narastania strat 

celowym jest wykorzystyv/ać jego średnią wartość, na przykład 

25 /o.j./.
1/~Do obliczeń przyjęte zostały następujące wymiary PPO; szero­

kość 300m, głębokość 200m / 300x200/.
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Nadzieja matematyczna pełnych strat PPO określona została z 

tabeli 1-2. dla wartości M=30^ /obezwładnienie/ i M=50^
/zniszczenie/.

Z doświadczeń prowadzonych ćwiczeń wynika, że typowymi zada­

niami ogniowymi dla naszej artylerii w obronie będzie rażenie 

pododdziałów nieprzyjaciela w rejonach wyjściowych do natarcia, 

w czasie podejścia, rozwinięcia i przejścia do ataku, a także 

podczas walki w głębi obrony. Podstawowe obiekty /cele/ ognia 

artylerii stanowić mogą kompanie zmechanizowane /pancerne,

KTG-panc. /zmech./ oraz plutony.

Ponieważ zawczasu trudno jest ustalić do jakich obiektów 

/celów/ tego rodzaju będzie prowadził ogień dany dywizjon /dana

bateria/, do obliczeń Yo przyjęte zostały średnie wielkości' \ •
współczynników ważności: kompanii /niezależnie od jej składu/

H'

- 90 /o.j./> plutonu - 27 /o.j./.
Pododdziały / oddziały/ artylerii w obronie zadają straty 

sile żywej i środkom ogniowym v^ykonując różne rodzaje zadań 

ogniowych^ Należy przy tym zaû /̂aźyć, że podczas wykonywania 

każdego z nich wielkość zadawanych strat / bezpowrotnych, peł- 

nych/ będzie różna ' .
¥ wyniku przeprov/adzonych badań / 75 / dotyczących określania

prędkości narastania strat dla średnich warunków, otrzymano

wielkości nadziei matematycznej względnych strat pełnych. Wynoszą

one podczas: rażenia kolumn - 0,18; wykonania ruchomego ognia

zaporowego - 0,24. Natomiast wykonując ześrodkowanie ogniowe

dywizjonu do siły źyv/ej i środków ogniowych /zużycie "norma”/

1/ Bov/iem - "... Z obliczeń efektywności poszczególnych rodzajów 
ogni wynika, że celem uzyskania prawdopodobieństwa zniszczenia 
jednego czołgu / bojowego wozu piechoty, transportera opance­
rzonego/ należy wystrzelić następującą ilość pocisków: -ogień 
do koliomn - 462 pocisków; - ześrodkowania ognia - 652 pocisków; 
- ognie do pojedynczych observ;ov;anych grup ̂ czołgów - 90 pocis­
ków; - ruchomy ogień zaporowy - 198 pocisków /81 s.67/".
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wielkość ta wynosi średnio: obezwładnienie - 0,3; niszczenie -

0,55.

Ostateczne wyniki obliczeń - dokonane przy wykorzystaniu 

M C  /wydruk programu nr 1/ - współczynników ważności baterii 

152mra armato-haubic /D-20/ i 155imn HS zawarte są / załącznik 

3-2., Tabela nr 1 i 2/. Dotyczą one danych, gdy powyższe ba­

terie prowadzą ogień do środków^walki bezpośredniej.

Z analizy literatury / 75 / wynika, że jeśli otrzymane współ­

czynniki ważności przyjmiemy jalco wzorcowe”, to wykorzystując 

współczynnik / 73 / można obliczyć współczynniki ważności
baterii pozostałych kalibrów, dla tychże warunków / załącznik 

3-2., Tabela nr 3/.

Współczynniki ważności baterii artylerii, gdy wykonują one 

zadania ogniov;e zarówno do środków walki bezpośredniej jak też 

baterii artylerii przeciwnika, obliczone przy wykorzystaniu 

"programu nr 1” zamieszczone są w załączniku 3-2., Tabela nr 4.

2.2.2. Taić tyczne ś rodle i napadu jądrowego.

Prowadząc działania bojov;e z użyciem konwencjonalnych środków
i
■ walki, nikt nie zv;olni dowódców związków taktycznych /i wyższych

/ szczebli dowodzenia/ od obowiązku utrzymywania ciągłej gotowości

\ przejścia do działań z użyciem broni jądrowej.

Właściwością określania współczynników ważności obiektów

/celów/ TSNJ jest to, że ,ilość wydzielonych rakiet jądrowych

na wyrzutnię i pocisków jądrowych na baterię artylerii w stosunku

do ich wydajności jest niev;ielka ' . Wobec tego punkt wyjścia
procedury obliczeniowej współczynników ważności TSNJ powinien

1/ Autor, ma tu na uwadze to, że wydzielona ilość ładunków
jądrowych /ralciet, pocisków/ na dzień walki może być "wystrze­
lona” przez wyrzutnię, działo w stosunkowo krótkim czasie.
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stanowić fakt, że niszcząc wyrzutnię "Lance", czy też baterię 

artylerii zażegnamy jedynie w pierwszym przypadku, jedno ude­

rzenie jądrowe / jeśli wyrzutnia lance będzie załadowana ralcietą 

jądrową /, w drugim natomiast kilka uderzeń, które mogłaby zadać 

bateria artylerii /jeśli posiadałaby na SO pociski jądrowe/. 

Uwzględniając ten fakt nadzieja matematyczna zażegnanych strat 

podczas rażenia wyrzutni "lance" zależna będzie od zniszczonej 

mocy ładunku jądrowego rakiety. Natomiast w przypadku baterii 

artylerii od sumy mocy zniszczonych pocisków jądrowych znajdują­

cych się na stanowiskach ogniowych.

Wobec powyższych właściwości, współczynniki ważności TSNJ 
obliczane mogą być ze wzoru /19-2./.

/19-2./. /73 /

A. (t) =

K,

K. Wł

> gńy t < t

S (t) , gdy t>t^

G-dzie: - nadzieja matematyczna zażegnanych strat i-tego
środka od uderzenia jądrowego j-tej mocy;

n - ilość: rakiet na wyrzutni; pocisków jądrowych na 
stanov;isku ogniowym;

t - spodziev:any moment użycia przez nieprzyjaciela 
j-tej raliiety / j-tego pocisku jądrowego/.

Powyższy v;zór spełnia taką samą fuhlccję co wzór /15-2./ tzn. 

przy jego wykorzystaniu można określić współczynnik ważności 

TSNJ \r przypadku, gdy będą one razić tylko pododdziały /oddziały/ 

wojsk par>cernych i zmechanizov/anych /środki walki bezpośredniej/.

Ponieważ TSITJ analogicznie jak baterie artylerii konwencjona­

lnej zwalczają również takie same środki nieprzyjaciela /tSNJ/,
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Tabela 2-2.

Średnie wartości nadziei matematycznej pełnych strat /V// 
zadawanych środkom walki pododdziałów ogólnowo jskowych

uderzeniami j-tego TSNJ.

Obiekt
/cel/

Wskaźnik
skutecz­
ności

Bateria 
203mm HS 
/240mm MS/

Wyrzut­
nia 9K52 

/ zestaw/

Bateria 
155mm 
HS

Bateria 
203 >2mm 

HS
Wyrzu­
tnia
lance

i=1
^ W’'•TT

90' 350 25 80 250
------------------

i=1  ̂ .i=n
/jednostki 
obliczeniowe/

200
/n=2,5/

— 50
/n=2/

200
/n=2,5/

Drugi etap' obliczeń wymaga określenia nadziei matematycznej 

względnej wielkości strat - Wł podczas wykonania uderzeń jądro­

wych przez TSITJ do ajialogicznych TSNJ nieprzyjaciela. W tym 

przypadku, z doświadczeń ćwiczeń wynika, że każde uderzenie jądro­

we o mocy ponad 2 kt spowoduje zniS2isenie rażonego obiektu /celu/< 

¥obec tego wielkość strat /bezpowrotnych/ M/ można przyjmować 

dla tych waruhlcóv7 róvme 1. Ponieważ wielkość strat pełnych /W/ 

nigdy nie jest mniejsza od wielkości M /patrz tabela 1-2./, 
tym bardziej wielkość Wł ’//ynosić będzie v; rozpatryv/anym przypadku 

róv/nież 1. Tym samym układ rÓTOSJi /20-2./, dla omawianych warun­

ków uprości się przyjmując postać /21-2./.
/21-2./

d

Ostateczne v/yniki obliczeń realizowane z wykorzystaniem 

programu nr 1 zawarte są, w załą.czniku 4-2., Tabela 2.
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2.2.3. Pododdziały ¿mi,g:łowc6w przeciwpancerny cli /wsparcia
o/?iiowep:o/.

Mając jednocześnie na uwadze dotychczasowe rozważania 

/ rozdział 2./ oraz charakter działań śmigłowców przeciwpan­

cernych /wsparcia ogniowego/ w aspekcie ustalenia obiektóv/

/celów/ ognia artylerii /rozdział 1./ można by wnioskować, że 

do określenia ich współczynników ważności celowym byłoby wyko­

rzystać wzór /15-2./, dla przypadku, gdy t=t^.

¥ odróżnieniu jednak od baterii artylerii ich skład nie jest 

jednorodny. Znajdują się bowiem w nim śmigłowce różnego przezna-
I

czenia, tzn. ’̂ogniowe" i rozpoznawcze, z reguły w niejednakowej 

ilości.
M e  ulega wątpliv:ości, że skuteczność tych '’grup śmigłowców” 

/wsparcia ogniowego/ zależna jest ró^mież od działalności śmig­

łowców rozpoznawczych. ¥obec tego "ważność” każdego ze śmigłow­

ców przeciwpancernych w danej grupie zależna będzie również od 

ilości śmigłowców rozpoznawczych. Natomiast v/ażność śmigłowców 

rozpoznawczych od tego ile każdy z nich "obsługuje” śmigłowców 

przeciwpancernych.
Ta ścisła zależność "współpracy” wymaga uwzględnienia ich 

współmiemości. Dlatego też, w celu uproszczenia obliczeń

wartości współczynników ważności śmigłowców wsparcia ogniowego
\

grup /73 / proponuje następującą kolejność obliczeń.
Rozpatrzyć /przyjąć/ n*ajbardziej t3rpowy skład grupy śmigłow­

ców wsparcia ogniowego i obliczyć dla niej współczynnik ważności 

tego obiektu /celu/. ¥yniki umieścić w tablicy ujcazując dla ja­

kiego składu zostały one określone. Określić /ocenić/ ilość 
śmigłowców na lotnisku /lądowisku/ podskoku w momencie ich rażenia,
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Obliczyć współczynnik współmiemoóci obiektu rzyczywistego
do ”tablicznego^^ według wzoru /22-2 ./ / 7 3/

/ 22-2 ./ / 7 3/

m. . K.
TT — ^ ^^Ci nim . KT

Gdzie: - spodziewana ilosó śmigłowców na lotnisku /lądowisku/
podskoku w momencie ich rażenia;

m^ - ilość śmigłowców przyjmowana podczas obliczeń współ­
czynnika ważności obiektu "tablicznego”; ^

(

%  /k ^/- ilość wyrzutni PPK śmigłowców bojowych wchodzą­
cych v: skład grupy bojowej przyjmowanej jako obiekt 
/cel/ rażenia /przyjętej podczas określania współ- 
czyrjiika ważności obiektu "tablicznego”/ .

ł

Następnie korzystając z dokonać obliczeń współczynnika

ważności realnego obiektu /celu/ stosując wzór /25-2 ./.

/23-2 ./ /73 /

*1 (*o) ■ (*o) • % i
Gdzie: A^(t^ tao liczny^’ współczynnik skuteczności śmigłowców

wsparcia ogniowego.

Z analizy organizacji i taktyki działania pododdziałów 

śmigłowcóv;’ wsparcia ogniov;ego wynika, że do obliczeń współczyn­

nika ważności obiektu tablicznegocelowo jest przyjmować grupę 

bojową śmigłowców w składzie czterech śmigłowców bojowych /AH-1S 

"Cobra-TOY” uzbrojonych v; sumie ośmioma wyrzutniami PPK/ i dwóch 

śmigłowców rozpoznawczych. Obliczenia te, jak wskazuje^ praktyczne 

doświadczenia, celowo jest dokonywać w dwóch etapach.
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Pierwszy z nich obejmuje określenie wartości prędkości 

narastania strat w wyniku działalności ogniowej obiektu ’’tabli- 

cznego’̂. Można ją określić w/g wzoru /24~2./*

/24-2./ /73 /

^T. (i-q )^[k . z  a ,, (t)
ji-

U T

G-dzie: - ogólna ilość śmigłowców w grupie wsparcia ogniowego;
n^ - ilość śmigłowców przeci\>rpancernych przypadaja^ca na 

jeden śmigłov;iec rozpoznawczy;
Q - średnie prav;dopodobieństwo rażenia śmigłowca w czasie 

jego przebyv;0,nia w powietrzu / przyjmowana wartość 
Q = 0,05/;

K. “ ilość wystrzeliwanych pocisków PPK podczas jednora- • 
zov;ego załadowania wyrzutni na j-tym śmigłowcu;

A. . (t)- współcz^mnik ważności i-tego obiektu /celu/ 
rs.żonego przez j-ty śmigłowiec;

ĵi\> - vo^dzielony zakres zadań wykonywanych j-tym śmig­
łowcem do rażenia i-tych obiektów / celóv// w -tym 
wylocie śm^igłowca;

VP^ - prav;dopodobieństwo rażenia jednym pociskiem PPK
i-tego obiektu / celu/ określone dla j-tego śmigłowca;

T - przyjmowany przedział cza.su w którym rozpatryv'/ana
jest prędkość narastania strat /do obliczeń uwzględ­
nia się średni czae dzienny 15 godz./*

Niezbędne dane do obliczeń ’Hablicznego^^ współczynnika ważności
2/grupy śmigłowcóvr wsparcia ogniowego /dla przyjętego składu/ oraz

3/otrzymane rezultaty zav/arte sâ  w załq.czniku 5-2.
,1/ ^fedług danych /73 /wielkości te wynoszą dorczołg /odkryty/O,56; 

czołg /w okopie/-0,38; tr.opan.,B*rP,wyrzutnie PPK-odkryte 0,47 
/vr okopie 0,3/; działo samobieżne na stanowisku ogniowym - 
odkryte 0,62 j w okopie -0 ,42/,

2/ Patrz załącznik 5-2 Tabela 3- ^
3/ Podczas obliczeń korzystano róvmież z danych zawartych w 

zał.1-2 Tabela 5.
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2.5* Stacje radiolokacyjne artylerii polowe.j.

Podstawową funlccję jaką spełniają stacje radiolokacyjne 

artylerii polowej nieprzyjaciela jest obsługiwanie pododdziałów 
artylerii w zakresie oddziaływania ogniowego przede wszystkim 

na naszą artylerię. Dlatego też wartości współczynników ważności 

tych stacji uzależnione będą od ilości baterii artylerii które 

one "obsługują^^.

Z danych taktyczno-technicznych stacji radiolokacyjnych będą,-

cych obecnie na uzbrojeniu artylerii USA, wynika podstawowy 

wniosek, że ich możliwości określania współrzędnych strzelają­

cych baterii znacznie przewyższają zdolności obsługiwanych przez 

nie baterii w zaJcresie rażenia naszych baterii artylerii.

¥obec powyższych faktóv; celowym jest określaó współczynniki 

ważności stacji radiolokacyjnych artylerii polowej wielkością 

strat zadawanych naszej artylerii ogniem artylerii nieprzyja­

ciela, która wykorzystuje do tego celu dane uzyskane od ’’swoich^^ 

stacji.
Jeśli więc przyjąć powyższe rozważania za słuszne to należa­

łoby do obliczeń współczynników ważności tych stacji radioloka­
cyjnych korzystać z analogicznego wzoru jak dla baterii artylerii 

/wzór 15“2./, gdzie w tym przypadlcu wielkość  ̂ oznaczałaby 

względną nadzieję matematyczną prędkości narastania strat podczas 

rażenia obiektu /celu/rozpoznanego przez j-tâ  stację radioloka­

cyjną. •
¥yniki analizy literatury wskazują, że wielkość tą określać 

można ze wzoru /25-2./*
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125 - 2.1  1 73 1

-3

R N

^  ^  'i' i ‘■? =1 i=1 ^ ^

r/l

Gdzie: V<» - nadzieja matematyczna prędkości narastania strat
j od ognia i-tej baterii -tego kalibru, wykorzys­

tującej dane j-tej stacji radiolokacyjnej;

gi^ ” ’'//ydzielony zakres zadań dla i-tej baterii -tego 
kalibru do rażenia naszych baterii artylerii;

r/l
K. - współczynnik charakteryzujący stopień obniżania

potoku informa.cji rozpoznawczej o naszych bateriach 
artylerii v; przypadku uszkodzenia stacji radioloka­
cyjnej nieprzyjaciela;

TT - ilosó baterii artylerii -tego kalibru '^obsługiv^anych” 
przez j-tą stację radiolokacyjną;

R - ilość kalibrów dział / pododdziałóv:/’̂ obsługiwanych'' 
przez j-tą stację radiolokacyjną.

oparciu o wzory / 15-2. i 25-2 ./, przy wykorzystaniu danych 

zawartych w załączniku 2-2., Tabela nr 3, otrzymano wartości 

liczbowe v:spółczynników vj’ażności stacji radiolokacyjnych artylerii 

połowę j. Zav;arte są one w załączniku nr 6.

2.4. Stanowiska dowodzenia.
W armiach państw NATO / USA, RNN/ stanowiska dowodzenia /SD/ - 

głóv;ne, wysunięte, za-pasowe, kv;a.termistrzowskie - stanowią zasad­

niczy element systemu dov/odzenia pododdziałów, oddziałów, zv/iązK:ow 

taktycznych i operacyjnych wojsk lądowych^^. Są one organizowane

1/ "... Przetr/zanie stanowisk dowodzenia w v;alce ... będzie jed­
nym z głóv/nych czynników pov/odzenia. Tam bowiem będą rozmiesz­
czone zasadnicze organa kierujące waczącymi zg3Zupov;aniaini sił 
lądowych /67 s.60/".
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i zabezpieczanie przez etatowe siły i środki sztabów oraz pod­

oddziałów dowodzenia poszczególnych szczebli organizacyjnych 

/ 5 s.10-11/.
Z analizy zasad organizacji systemu dowodzenia zgrupowania 

zaczepnego nieprzyjaciela wynika, że specyfiką jego funkcjono­

wania jest możliwość przejmowania dowodzenia zniszczonych /obez-
i/

władnionych/SD przez v/yższe i niższe szczeble organizacyjne .

Wyniki badan / / wykazały, że zakłócenie pracy systemu

dowodzenia dywizji może spowodować obniżenie potencjału bojowego 

dywizji o 20-30^, a w niektórych przypadkach nawet czasowe poz­

bawienie możliwości wykonania zadari bojowych przez nią.

Powyższe, choć niepełne fakty świadczą o randze stanowisk 

dowodzenia na polu v;alki oraz o tym jak istotną rolę może spełnić 

rażenie ich ogniem artylerii.
Wyniki analizy literatury wskazują na pewne  ̂ niedostatki^^ 

w określaniu współczynników ważności SD poszczególnych szczebli 

organizacyjnych^/. Wydaje się jednak, że nie uwzględnienie tych 

wartości nawet w sposób przybliżony, może spowodować świadome

Zwiększanie błędów systemov/ego ujęcia działalności ogniowej 

artylerii w obronie dywizji.
Z powyższych rozważań. v/ynika, że na ostateczną wielkość współ­

czynnika ważności SD v;y^^iera wpłyv: znaczna ilość û Ararunlcowań v/y- 

-nikających ze specyfiki ich działalności bojowej. Obecnie, na 

co wskazują wyniki snalizy literatury, nie jesteśmy w stanie w 

pełnym zakresie uwzględnić wszystkich czynnikóv/ wywierający^ch 

wpływ na te v;ielkości.
1/ ^^...Wa przykład: w przypadku z n i s zczenia^stanowiska dowodzenia 

dywizyjnego szczebla dov/odzenia,kierov/anie wojskami na czas 
jego odtwarzania może przejąć dowództwo korpusu armijnego lub 
jednej z podległych brygad / 77 s.14/". ,

2/ Metoda określania potencjałóv/ bojowych organow dowodzenie,
jest znacznie skomplikowana.Obecnie potencjały bojowe tych obie­
któw / celó\V określane są tylko przybliżeniu.Znaczną pomoc v; 
tym wzgl.ędzie może okazać modelowanie działań bojowych...
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Dążąc do osiągnięcia w miarę dokładnych wyników ohliczeń

współczynników ważności przyjęto określone założenia.

Ze względu na charakter jaki posiadają poszczególne SD doko-
1/nano ich podziału na dwie grupy: SD ogólnowojskowe ‘ \ PKO arty­

lerii, punkty koordynacji wsparcia ogniowego, punkty /posterimki/
2/naprowadzania lotnictv;a itp.

Wiadomym jest., że w czasie kiedy pododdziały pierwszego rzutu 

wykonują swoje zadania to głóvna funiccja dowódcy i sztahu / SD - 

pierwszej grupy / sprowadza się do terminowego podjęcia decyzji 

o wprowadzeniu d o 'walki drugich rzutów oraz koordynacji wsparcia

ogniowego pieir^szego rzutu. Można więc uznać, że w wyniku ich
/

rażenia spowoduóemy przede viszystkiin zmniejszenie ilości zadań 

środków wsparcia, a także efektywne wykorzystanie drugich rzutóv; 

/odwodóv;/. Wówczas v;zór do obliczenia współczynników ważności 

SD pierwszej grupy'przyjmuje postać /26-2./. Drugiej grupy zaś

¡26-2.1 / 6 /

(t)=
K.
r

t-f <
r\

Y. .S('i.)dlf, + 
iij j ■r C O M

¡21-2.! / 6 i

t

. s(i) d i

1/Tego rodzaju SD v;yróżniają się tym, że ’’dowodzą one " działa^
niami "bojowymi srodkóv>r walki "bezpośredniej oraz wsparcia ognro—

2/Char akt ery styczną cechą, działalności tych SD jest ̂ zabezpieczenie 
wykonenia zadań bojowych środków walki "bezpośredniej przez będą­
ce w ich bezpośredniej dyspozycji środkóv/ wsparcia osiowego. 
Ponadto sv/oistą cechą dla PICO artylerii jest możliwość prowa­
dzenia ognia z własnej inicjat;̂ nr/y.
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Gdzie dla obydwu wzorów:

 ̂  ̂ - nadzie;ja matematyczna prędkości narastania strat zada- 
wanycłi naszym wojskom ogniem środków wsparcia i-tego 
rodzaju, dov/odzonych. bezpośrednio j-tym SD;

(=fe)~ współczynnik ważności obiektu /celu/ drugiego rzutu
/odwodu/ w momencie wprov;adzenia do walki;

7

1. - niezbędny czas na odtworzenie lub przekazanie dowodzenia
przez rażone j-te SD;

- gęstośó rozkładu momentów /częstość/ wprowadzania dru­
gich rzutóv; /odv7odów/ do walki;

- ilość rodzajów środków wsparcia ogniowego otrzymujących 
zgłoszenia’’ do ogniowego rażenia otrzymywanych bezpoś­

rednio z j-tego SD.
Podczas określania danych ^wyjściowych do obliczania współ­

czynników '^.żności z ’.wykorzystaniem wzorów / 26-2./i /27-2./ 
podstawowa trudność zawiera się V.’’ określeniu czasu odtwarzania 

dowodzenia SD i v; określeniu funlccji gęstości rozkładu momentów 

wprowadzania drugich rzutów /odv:odóv// do walki.

Y ostatnim przypadku trudność tę można pokonać w pewnym

stopniu zalcładając równe odstępy czasu wprowadzania do walki 

drugich rzutóv; /odwodó’w/.
^^^^Czas odtv/arzania dowodzenia. za.leżny jest od stopnia orga­

nizacji ilości ”dublują.cych” SD, wielkości zadawanych strat 

i szeregu innych czynników. Wyniki prowadzonych badań /2 s.57-66/ 

v;skazuja^, że całkov.^ite zer̂ /zâ nie funkcjonowa.nia- systemu dowo­

dzenia wymaga jednoczesnego ra^żenia wszystkich jego elementów 

lub v/iększości sta.nowisk dowodzenia. V/yniki te świadczą również 

o tym, że nawet w przypadlcu rażenia jednego ze SD spodziewać się 

można zalcłócenią pra.cy całości systemu. Spowodowane jest to 
koniecznością przeka.zania. dowodzenia na inne SD, na co potrzebny 

jest pewien czas. Zgodnie z danymi /53 / czas przekazania dowo­

dzenia z jednego na drugie SD ’'.'̂ Ynosi: w dyi\''izji 35-40 minut;
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pułku / "brygadzie/ 30-35 minut; batalionie 20-30 minut.

Natomiast w przypadlcu przejęcia dowodzenia związicu taktycznego 

/oddziału, pododdziału/ przez dowódców niższych szczebli czas 

ten wyniesie odpowiednio: dywizji 60-80 minut; pułków /brygad/ 

25-40 minut; batalionów 20-30 minut.
Grdy z różnych przyczyn niemożliwe będzie przejmowanie funkcji 

rażonego SD przez inne szczeble organizacyjne, to odtv/arzanie 

dov;odzenia rażonego obiektu / celu/ limitowane będzie czasem 

niezbędnym na przyvn*ócenie jego zdolności bojowej. Wyniki badań 

w tym zakresie / 73/ w^skazują, że cza,s ten w przypadlcu i rażenia 

SD przyzLiżyciu normy amunicji od 0,5 ńo 1 może wynosić 30-60 

minut.
Uwzględniając powyższe dane / 73/ stosuje do obliczeń współ­

czynników’’ ważności SD w’’zór 28-2.

/28-2./ /73 /

Dla SD pierwszej grupy:
3

i=rl ^ij ^-at_^-a (t+t 1 A (l~iyi). 1-
1

a II (t+̂ i •') “t J +1- j

Dla SD drugiej grupy:

. i :  7./Ko X , .
-e

Gdzie: M - nadzieja matematyczna strat zadawanych pododdziałom 
drugiego rzutu /odwodu/ w czasie ich podejścia i roz- 
v;inięcia / tzn. przed wrprov/adzeniem ich do walki /.
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Uwzględniając fakt, że przy określaniu współczynników ważności ' 

SD wywiera wpływ znaczna ilośó czynników, autor przyjmuje nastę­

pujące dane wyjściowe:
- początkiem odliczania czasu jest moment spodziewanego wpro­

wadzenia do walki drugich rzutów /odwodów/;
- wielkości współczynników ważności wynoszą dla : plutonu - 

27 /o,j./; kompanii - 90 /o.j./; batalionu - 350 /o,j./; brygady 
- 1200 /o.j./> wszystkie wymienione pododdziały stanowią^ drugie

rzuty /odwody/;
- każda brygada wzocniona jest dywizjonem 155nim HS, działania 

bojowe BTGr wspiera jedna z baterii tego dywizjonu;
- dywizja wzmocniona jest brygadą, artylerii połowęj w składzie:

2 dywizjony 203,2mm HS / po 18 dział/; dywizjon 155mm HS /18 dział/;

- straty drugich rzutów /odwodow/ przed wprowadzeniem icn do

walki wynoszą M= 10^;
- początkowy stosunek sił / / podczas stosowania konwen-

i

cjonalnych środków rażenia wynosi 4:1 na korzyść nieprzyjaciela, 

natomiast podczas stosowania "broni jądrowej odpowiednio 1,5:1.

Rezultaty o"bliczeń zamieszczone są w załączniku 7-2. wraz 

z pozostałymi współczynnikami ważności analizowanych obiektów 

/celów/ zgrupowania zaczepnego nieprzyjaciela.
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3. Systemowe ujęcie planowania działań Ipojowych artylerii w 

obronie w aspekcie maksymelne/^o wykorzystania .jej możliwości

osiowych.

Jednym z aktualnych zadań wzrostu skuteczności ogniowego pora­

żenia zgrupowania zaczepnego /uderzeniowego/ nieprzyjaciela jest 

poszukiwanie najbardziej celowego - w danych ^//arunkach prov/adze- 

nia działań obronnych - wariantu systemu ognia artylerii, który 

umożliwiłby w maksymalnym stopniu wykorzystać możliwości og­

niowe artylerii, stosownie do zamiaru /decyzji/ walki obronnej 

dowódcy dywizji.
Klasyczne /dotychczas stosowane/ oceny skuteczności ognia 

artylerii oparte na określaniu spodziewanych strat bezpowrotnych 
/p, zadawanych oddzielnym obiektom /celom/ rażenia /patrz: -

przykład - załącznik 1-3./> l̂ie umożliwiają w miarę obiektywnego 
oceniania -̂/pływu danego /przyjmowanego/ wariantu systemu ognia 

na końcowy rezultat walki obronnej.
Podczas ich realizacji nie jesteśmy w stanie uwzględniać w 

pełnym w3rmiarze zamiaru /decyzji/ walki obronnej i współdziałania

artylerii z pododdziałami czołgów oraz piechoty zmechanizowanej.

Ponadto nie bierzemy pod uwagę liczbowe wartości potencjałów

bojowych /współczynników ważności/ całości zgrupowania zaczepnego

1/ "... ocena skuteczności porażenia ogniowego zależy od prawidło­
wego stoso\^^ia wielkości wskaźników slcuteczności/, względnych 
tj. liczbowych lub pro centowy ch-przyp. autora rozprawy/. Są nimi 
prawdopodobieństwo rażenia celu pojedynczego /p/ i nadzieja 
matematyczna względnej wielkości strat bezpowrotnych celu grupo­
we go/N/ . Stosowanie ich wymaga uv/zględniania następujących pod­
stawowych czynników: - rażącego działania pocisku i wrażliwo.^ci 
celu na to działanie; - wydzielanej do strzelania ilości pocis­
ków; - charakterystyk dokładności i rozrzutu vprbuchow pocisków 
zależnych od rodzaju uzbrojenia i techniki bojowej, odległości 
strzelania,ilości angażowanej artylerii oraz sposobu określania 
nastaw do strzelania; - sposobu rozmieszczania pocisków na po­
wierzchni celu stosownie do punktów celowania oraz ustalenia 
ilości i położenia tych punktów;- wymiarów /szerokości i głębo­
kości/ celu grupowego; - terminowości otwarcia ognia,gwarantu;]ę,- 
cej wiarygodność znajdowania się celu na ostrzeliwanej powierz- 
cbni;—stenu t ''■̂ cznego ćz^ał i amn‘̂v’cii/ 50 -*33/»



- 72- -
/uderzeniowego/, w tym rażonych obiektów /celów/.

Obecnie w rozwiązywaniu tego problemu, dzięki rozwojowi teorii 

oceny skuteczności ognia artylerii osiągnięte zostały znaczne 

slakcesy / SO / • szczególności dotyczy to wypracowania metody, 

dzięki której jesteśmy w stanie obliczyć / oceniać/ stopień obniże­

nia potencjału bojowego zgrupowania zaczepnego nieprzyjaciela 

dla przyjmowanych \^^ariantów systemu ognia artylerii, oraz sposobów 

rażenia jego poszczególnych obiektów / celów/ podczas wykonywania 

różnych rodzajów ognia artylerii.
Wobec talciego stanu rzeczy wielkość stopnia obniżenia potencja­

łu bojowego całości zgrupowania zaczepnego nieprzyjaciela stanowić 

może podstawowe kryterium oceny skuteczności całości systemu ognia 

artylerii^'^. W odniesieniu zaś do wykonania poszczególnych zadań 

ogniowych kryteriiun tym może być stopień obniżenia zdolności bojo­

wej /potencjału bojowego/ rażonego obiektu /celu/.
Realizację tego zadania - co wynika z treści rozdziału 2. - 

umożliwia posiadanie stoso^-mych współczynników v/ażności poszcze­

gólnych obiektów /celóv;/ oraz odpowiedcnich wskaźników skutecz­

ności. Dlatego dla osiągnięcia celu rozprawy koniecznym jest 

więc oprócz posiadania wartości współczynników ważności /załącz­

nik 7~2./, określenie odpowiednich wskaźników skuteczności posz­

czególnych zadań ogniowych artylerii w obronie.
^Wyszczególnione powyżej czynniki warunkują skuteczność ognia 
artylerii w aspekcie ostatecznego rezultatu rażenia celu 
/patrz: definicja, umieszczona we wstępie rozprav^y/.Umiejętność 
ich uv7Zględniania zaróvmo podczas v;ykonywania zadań ogniowych 
oraz oceniania przewidy'A’’anych rezultatów działalności ogniowej 
artylerii przyczynia się do wzrostu skuteczności rażenia obiektu 
/celu/.

1/”Im v;iększa nadzieja matematyczna strat zadawanych zgrupowaniu 
zaczepnemu tym v;iększe prawdopodobieństwo sulccesu v/alki 
/operacji/ ... / 6 0s.22/”.
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analizy literatury wskazują, że postać matematyczna 

wskaźników skuteczności zależy przede wszystkim od charakteru 

zadań ogniowego porażenia. Na przykład- do oceny slcutecznoćci

zadania ogniowego podczas rażenia obiektów /celów/, które w 

następnej kolejności^’zajmowane hędą”przez nacierające podod­

działy zmechanizowane i czołgów"*^, może być stosowany wzór /1-3./

/1-3./ / 56/

W ' ZO^ d so

' (t) . 1-M . e . i 1-e
a*m * +T

, gdy

a ^ T T

,gdy t < t ^ < t + T■NO

A . (t) 1_ 1-e
(Vt-TNn)râ   ̂w NO'' a*m4>

• a-m/

/U ya-mv+I

Gdzie: - prawdopodobieństv;o tego, że obiekt /cel/ rażenia
nie jest”celem pozornym”;

P - prawdopodobieństwo terminowego otwarcia ognia
/ 273.41-46/;

m - nadzieja m.atematyczna czasu odtwarzania zdolności
bojowej obiektu / celu/ odliczanego od momentu zakoń­
czenia nawały ogniowej/ 63/, /74/;

M - 'nadzieja matematyczna strat bezpowrotnych rażonej
części celu;

1/ Tego’rodzaju obiekty /cele/ w dalszej części rozprawy nazywane 
są - obiekty ataku.
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- spodziewany czas wprowadzenia do walki i-tego oMektu 
/ celu/;
czas trwania nawały ogniowej;

At- odcinek czasu mierzony od końca nawały ogniowej do chwili 
zajęcia obiektu /celu/ przez nasze środki walki bezpośred­
niej .

t)rz3rpadku gdy nieprzewiduje się zajmowania rażonego obiektu 

/celu/ - co jest charalcterystyczne dla zadań ogniowych w obronie 

- wówczas powyższy wzór posiada postać /2-3./.

/ 2-3./ / 56/

-aT.NO
* a • +4 , s4r V <  t

*i(V)
ZO^ u so I

a*mj1 “ "̂ NO-

,gdy

Wzory /1i2-.3.//służą do obliczania wskaźników sloiteczności

zadań ogniov/‘ych artylerii, kiedy jedna z walcza^cych stron prowa-
1/dzi natarcie /przeszła do natarcia/

Z praktyki prowadzenia działań bojowych /ćwiczeń/ wiadomo, że

’’działania aktyvme” z reguły poprzedza działalność ogniowa środlców

wsparcia ogniowego / w tym głownie artylerii — rozdział 1./.
Zasadniczym celem tej działalności jest zabezpieczenie /stworzenie/

v/aruhlców dla nacierających v/ojsk, poprzez obniżenie potencjału

bojowego/ zadav/anie strat/ broniącym się wojskom. Dlatego w tym

1/Tego rodzaju działania bojowe, autor określa jalco ’’działania 
aktyvme”.
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prz3rpadloi wskaźnik skuteczności zadania ogniowego podczas rażenia 

środków wsparcia ogniowego nieprzyjaciela posiada nieco Irmą 

postaó /5-3./ niż poprzednie.

/3-5./ / 73/

-aT
Ai (t) M  - (1-M) . e

NO
.gdy

-®0=+'^NO-V 1
a * iny +1

, gdy t<tQ<t+T.NO

W
1 +a (t -1) - (1 -N) * a

1
m

T-my 1-e

+  1 —

a*m.y • e
a-my +■

, gdy t+TjjQ<t

G-dzie: T=t -t-T,TrN - odcinek czasu od końca nawały ogniowej doo j\U
chwili ataku jednej z walczących stron;

t - oczekiwany czas początlcu ataku, może nim hyó:
o . . 1/moment wejścia- do wa,lki nacierających wojsk ' ,

czas V/ którym nacierające pododdziały v/yjdą
na ruhież ataku.

Z analizy powyższych v;zorów wynika możliwość uwzględniania 

w tego rodzaju v/skaźnikóv; skuteczności czynników

rzutujących na skuteczność wykonania za.dania ogniowego. t3rm, 

przede wszystkim: ważność rażonych obiektów/celów/ ich charakter 

/środki walki bezpośredniej i wsparcia ogniowego/, moment otwar­
cia ognia, czas trwania nav/ały ogniowej, wielkość strat bezpowrot-

wszystkich czynników wywierających nań wpłyv;-patrz 
1/Patrz odnośnik 1 s. 48.
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odnośniTc 2 /s.10 / csas od-twarzania zdolności 'bojowej, sposób 
współdziałania artylerii z pododdziałami zmechanizowanymi 

i czołgów oraz inne czynniki.

Każde z zadari ogniowych posiada swoją specyfikę / ,stąd 

koniecznym jest dokonanie analizy wskaźników skuteczności tych 

zadań oddzielnie dla każdego z nich w aspekcie określania możli­

wości doskonalenia slcuteczności ognia artylerii w obronie dy­

wizji. Stanowi to treśó kolejnych podrozdziałów 3.1. , 3.2.
Z treści rozdziału 2. oraz analizy wzorów /1, 2, 3-3./wynika 

podstawowy vmiosek, że wskaźniki skuteczności poszczególnych 

zadań ogniowych obliczane jednakową jednostką

miary tj. /o.j./. Spełniony jest tym samym warunek realizacji 

wzoru /1-2./. Posiadamy więc możliwość dokonywania ocen skutecz­

ności dla danego /zakładanego/ wariantu systemu ognia artylerii.

To ostatnie, co wynJ.ka róvaiież z analizy literatury /59 s.5-9/ 

stanowi m.in. podstawę do dokonr^/ania optymalizacji procesu pla- 

nov;ania działalności ogniowej artylerii w zakresie podziału wy­

dzielonej na obronę dy^/izji ilości amunicji zaró^Amo na poszczególne 

okresy ogniowego porażenia jak też do rażenia poszczególnych 

obiektów / celów/, w dążeniu do osiągnięcia jak największego 

/msdcsymalnego/ wskaźnika slcuteczności /podrozdział 3.4./.
Skomplikowana /złożona/ postaó wzorów do obliczania wskaźników

skuteczności zadań ogniowych / 17̂ 0 / ? ^ 'tym bardziej wskaźnika 
' t

/Wę^ / - patrz v;zór / 1-2./, znacznie v/ydłuża czas ich obliczeń,

CO w warunkach bojowych z reguły uniemożliwiałoby praJctyczną
realizację tych przedsięvrzięó. Stąd v;ynika konieczność wykorzysta-

nia do tego celu 1140 /wydruk programu nr 2/ ' . Ogólne założenia ,

1/ Wynikiem konsultacji naukowej było między innymi i to, że autor 
uzyskał wydruk programu, który umożliv/'ia praktyczny realizację 
nakreślonych powyżej przedsięv;zięó. Ponieważ postać otrzymanego 
programu / język maszynov/y AICI-"av/’to kod inżynier*’/ unic?możliwiała| 
pralctyczne wykorzystanie jego naszych v/arunlcach, dokonano więc



- 77 -

możliwości, zalety i niedociągnięcia stosowanego programu oceny 

skuteczności systemu ognia artylerii w ujęciu systemowym zav/arte 

są w ostatnim podrozdziale rozprawy.

Sądzić należy, że w warunicacli bojowych nie zawsze będzie możliwe 

wykorzystanie EMC, dlatego też korzystanie z jego usług w czasie 

prowadzonych ćwiczeń może stanowić jedną z zasadniczych przesłanek 

wyrabiania praktycznych nav;yków w zalcresie realizacji naJcreślonych 

przedsięwzięć.

3,1. Rażenie kolumn nienrzyjaciela ześrodlcowaniami ogniowymi..

Wyniki analizy przebiegu walki obronnej w aspekcie \̂ rykon3r//anych 

zadań ogniowych jednoznacznie wskazują, że w czasie podchodzenia 

i rozvdjania zgrupowania zaczepnego nieprzyjaciela, jednym z 

podstawo^^rych zadań artylerii /systemu ognia/ jest rażenie kolumn 

pododdziałów zm.echanizov;anych i czołgów.
Badania przeprowadzone w zalcresie możliwych do osiągnięcia 

v;ielkości strat bezpowrotnych podczas rażenia kolumn wskazują, 

że nie przekra.czają one wartości M=5^ / 66 /. Przy czym dla 

osiągnięcia tej wartości wymagane jest angażowanie co najmniej 

dv/óch dywizjonów / dla jednego d3Twizjonu M=2^ /. Wymagane więc 

jest angażowanie znacznej ilości dzia-ł i amunicji, a efekty SB¿
i/niewspółmiernie niskie

Wobec po\^yższych fakitów oczyv7istym jest, iż tak niski stopień 

strat nie może zasa.dniczego wpł3Twu na obniżenie możli­

wości bojowych /potencjału bojowego/ rażonych kolumn nieprzyja­

ciela. Jednak, jalc było to wcześniej zasygnalizowane można się 

liczyć i w tym przypadlcu z tzw. stratami chwilowymi /patrz

~^//órczej adaptacji na język Fortran, dzięki czemu możliv;e było 
przeprowadzenie stosownych badaii zalcresie oceny skuteczności 
działalności ogniov;ej artylerii w ujęciu systemowym.
1/Patrz odnośnik 1 s. 56.
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odnośnilc 1/s.^5/, tzn, że po zalcończeniu nawały ogniowej rażone 

kolumny z reguły będą odtwarzać zdolność bojowa^. Na to przedsię­

wzięcie nieprzyjacielowi potrzebny będzie pewien czas określany 

jedco czas niezdolności bo jowej •
Wielkość tego czasu zależna jest od szeregu czynników wśród 

których niewątpliwie najistotniejszym jest zależność od wielkości 

strat bezpov;rotnych / wykres nr 1-3./•

V/ykres nr 1t3. /66 /

Zależność czasu niezdolności bojowej / t̂-ĵ / kompanii zmechanizo- 
^vanych / pancernych / od wielkości strat bezpowrotnych /M/*
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Z powyższego wykresu wynika, że przy M=2?5/rażenie Jednym
dywizjonem/ t wynosi 5-7 min. a przy M=55^ / dwa d3rwlzjony w
nakładkę / nie całe 10 min. Jeśli założyć więc, że wielkość ta
/ ^ _ 5-10 min. / spowoduje opóźnienie wyjścia kolumny /środkównb
walki bezpośredniej/ na rubież ataku o tę samą wielkość , to 
posiadać będziemy możliwość dokonania szeregu przedsięwzięć których 
efektem mogą być dodatkowe straty zadawane nie tylko temu obiektowi 
/celowi/ nieprzyjaciela.

W myśl powyższych rozważaii wynikałoby, że rezultatem rażenia 
koliann jest nie tyle zadawanie im strat bezpowrotnych /choć te 
są 1 w tym przypadku podstawo'rfyml/ ile"zakłócenia" planowego 
podejścia i wejścia do walki nacierających pododdziałów nieprzyja­

ciela.
W takim ujęciu ocena skuteczności ognia do kolumn powinna 

" bazować " na uwzględnianiu wielkości strat bezpowrotnych i czaso­
wej niezdolności obiektu /celu/ po jego rażeniu, czyli na stratach 

pełnych^' .
Wyniki analizy literatury wskazują na dwojaki sposób rozwią­

zywania tak ujętego problemu. Plewszy z nich zakłada stałe 
wielkości / 72 /. Prugi natomiast - pn podlega dalszej anali­
zie - ustala takie zależności wielkości wskaźnika skuteczności 
W„^ dla których istnieje móżllwość uwzględiaiania zmienności tego

parametru / 75 / •
w tym przypadku przyjmuje się, że wielkość współczynnika wr,ż-

noścl obiektu /celu/ zmienia się proporcjonalnie do nierażonej
\

jego części/ 1-?/. Gdzie f - wd.elkość strat bezpowrotnych. 
^^¡;;T“ późnleMe to ^Tniesie również 5-10 min. po^

marsSU.
2/ Patrz odnoćniiC 1
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Zależność tą przedstawia wzór / 4-5./.

/ 4-3./ / 73/

o - p

Gdzie: (t^) - współcz3mnik ważności oMektu /celu/»który po­
niósł straty bezpowrotne lecz nie utracił zdol­
ności bojowej i wyszedł na rubież ataloi w v/yzna- 
czonym czasie;

t - czas wejścia do walki, w
Nadzieja natematyczna współcz3mnilca ważności kolumny, która 

poniosła straty bezpowrotne zapisywana jest w poniższej postaci.

/ 5-3./ / 7 3/

M [A]:(t^)] =^A, (t^) (1-M) ; gdzie: K- nadzieja matematyczna
względnej wielkości strat bezpowrotnych koliimny.

W przypadku opóźnienia wyjścia kolumny na rubież ataicu,tzn. 
gdy jfaictyczny czas osiągnięcia tej rubieży będzie wjmosił 
potencjał bojowy kolumny można określać stosując wzór /6-3./

/ 6-3./ /75 /

M
^ "A*■‘-''nb

W wyniku przeprov.'a.dzonych ba.dad /73 / otrzymano ostateczną 
postać wzoru wskaźnika skuteczności wykonania ześrodkowania ognio­

wego do kolumn /7-3./. /7-3./ /75 /

-0,66-a-t^^

“ V ^ s o ’
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Jednocześnie ustalona została /75 / zależność rekompensowania 
czasu chwilowej niezdolności bojowej rażonego obiektu /celu/ po­
przez zwiększanie prędkości stoso’;mie do odległości od przedniego 
skraju naszej obrony i nadziei matematycznej czasu niezdolności 
bojowej dla zakładanych prędkości kolumn nieprzyjaciela. Zależność 
tą przedstawia załącznik 2-5.

X

2 dotychczasowych rozważań oraz analizy treści załącznika 2-5. 
wynika, że nadzieja matematyczna opóźnienia wyjścia na rubież 
ataku jest zawsze mniejsza, od nadziej! matematycznej czasu nie- 
zdblności bojowej / dla zakładanych prędkości kolumn/. Mając na 
uwadze to spostrzeżenie należy więc podczas stosowania wzomi 
/7-3./ operować nie nadzieją matematyczną czasu niezdolności 
bojowej / t ^  /, a nadzieją matematyczną czasu opóźnienia wyjś­
cia kolumny na rubież >.’prowadzenia do walki /*Qp / > ^7 
wyżąć świadomie wielkości wskaźnika skuteczności •

Potwierdzeniem słuszności takiego rozrunowania są rezultaty 
obliczeń /załącznik 5-3./ odzwierciedlające zarazem stopień wpły­
wu niektórych czynników na wielkość wskaźnika slcuteczności raże­
nia kolumn nieprzyja-clela.

Do obliczeń tych jako obiekty / cele/ przyjęte zostały kolumuiy 
kompanii czołgów /cel nr: 101, 102, 103/ położenie których w 
momencie ich rażenia przedstawia schemat tegoż załącznika.

Analizując dane rezultaty nie trudno zauważyć, że przy^jalskiej 
wartości nadziej! matematycznej strat bezpowrotnych, rażony obiekt 
/cel/ zawsze będzie w stanie rekompensować opóźnienie poprzez 
zwiększanie prędkości. W tym przypadku wielkość pełnych strat



/ w / równa będzie wielkości strat bezpowrotnycb / M /.
Natomiast ze wzrostem nadziei matematycznej czasu niezdolności 

bojowej, nadzieja matematyczna czasu opóźnienia kolumny wzrasta, 
co z kolei prowadzi do wzrostu wskaźnika skuteczności - W •

Ponieważ ostatecznie nadzieja matematyczna czasu opóźnienia 
jest iunkcją nadziei matematycznej strat bezpowrotnych / wykres

f

nr 1 - 5./, dlatego wzrost skuteczności ognia do kolumn oczekiwać 
należy poprzez użycie bardziej skutecznych pocisków, zwiększanie 
gęstości ognia,, czasu rażenia, udoskonalanie środków rozpoznania, 
poprawianie ognia skutecznego, skracanie czasu przygotowania strze­
lania oraż przeprowadzenie innych przedsięwzięć w tym zakresie.

Dla obecnego stanu artylerii rozwia^zywanie problemu walki z 
kolumnami pancernymi jednorazowym oddziaływaniem ogniowym dla 
uzyskania wysokiego stopnia strat bezpowrotnych nie jest w pełni 
realne. Stąd, jak wskazują wyniki analizy ćwiczeń, tego rodzaju 
obiekty /cele/ mogą podlegać kilkakrotnemu oddziaływaniu ogniowemu. 
Wydaje się jednak, że w waruiikach aktywnej działalności ogniowej 
nieprzyjaciela^/ taki sposób rozwiązywania problemu nie zawsze 
będzie realny. Dlatego też słuszniejszym kierunkiem zwiększania 
skutec2mości rażenia kolumn nieprzyjaciela, może być prawidłowość 
wyboru momentu otwarcia ognia / miejsca rażenia/ oraz angażowanie 
odpowiedniej ilości artylerii.

Z danych załącznika 3-3. wynika, że skuteczność ognia do kolumn 
wzrasta z momentem wyjścia nieprzyjaciela na rubież rozwinięcia 
w kolumny kompanijne. Wynika to z faktu, iż nieprzyjaciel /rażony 
obiekt, cel/ nie nadąża rekompensować opóźnienia powstałego w wy­
niku utraconego czasu na odtwarzanie zdolności bojowej. W rezultaci' 
czego ópóźnia on swoje wyjście na rubież wprowadzenia do walki na 
na pewien czas.
1/ Prowadzić on będzie w tym czasie artyleryjskie przygotowanie 

ataku /patrz, rozdział 1./.
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Oprócz tego ze zmniejszeniem odległości strzelania wzrasta 

dokładność ognia /54/, co również wpływa na wzrost wskaźnika 

skuteczności - W.
Wobec tego, podczas planowania ogniowego porażenia w okresie 

artyleryjskiego wzbronienia podejścia i rozwinięcia wojsk zgi*u- 

powania zaczepnego nieprzyjaciela w pełni uzasadnionym wydaje 

się by rażenie koliunn rozpoczynać przede v/szystkim na rubieży 

(^oddalonej od przedniego skraju 5-ókm.
W odniesieniu do ilości angażowanej artylerii do rażenia 

jednej kolumny nieprzyjaciela wyniki obliczeń zawarte są w załą­

czniku 4-3J/. Treścią tego załącznika są rezultaty obliczeń 

strat pełnych /W/ i bezpowrotnych /M/ zadawanych umownemu zgrupo­

waniu nieprzyjaciela w składzie czterech kompanii zmechanizowa­

nych. Rozpatrzone zostały trzy warianty rażenia tych kolumn:

- każda kolumna rażona jest ogniem jednego dywizjonu?

- rażone są tylko dwie koliimny, każda z nich dwoma dywizjonami;

- rażona jest tylko jedna kolumna czteroma dywizjonami.

Analiza otrzymanych rezultatów wskazuje, że obniżenie potencja­

łu bojowego całości zgrupowania, podczas rażenia jego podchodzą­

cych kolumn, na rubieży oddalonej od przedniego skraju obrony 

5km, praktycznie nie zależy od rozpatrywanego podziału zadań 
ogniowych. Natomiast w wariancie, gdy jedna kolumna rażona jest 

czteroma dywizjonami, to sumaryczne straty zgrupowania są większe 

niż w pozostałych przypadkach.
Ponadto, podczas rażenia kolumn na odległości 31cm od przedniego

skraju obrony rezultaty ogniowego rażenia są znacznie więkw 

dla drugiego i trzeciego wariantu.
Dążąc więc do maksjrmalnych sumarycznych strat zgrupowania, pod­

czas podziału zadań ogniowych, dla wyznaczonej ilości artylerii do

1/ Do obliczeń stosowano program nr 2.
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zwalczania kolimm nleprzyj^-ciela, należałoby kierować się nastę­
pującymi zasadami.

Jeśli jednocześnie wykryto kilka podchodzących kolumn nieprzyja­
ciela, to do czasu ich wyjścia na rubież oddaloną 5-6km od przed­
niego skraju obrony, powinna obowiązywać zasada równomiernego po­
działu zadań ogniowych.

Z chwilą wyjścia kolumn nieprzyjaciela na wyżej wskazaną rubież 
wysiłki artylerii, celovro jest koncentrować na rażeniu jednej kolum­
ny trzema - czteroma dywizjonami. Natomiast podczas wykrycia nie­
przyjaciela na odległości 3-4 km od przedniego skraju obrony, do 
rażenia jednej kolumny celowym jest angażowanie dwóch dywizjonów.

3.2. Rażenie atakujących, kontratakujących pododdziałów nieprzyj[ą- 
clela omiem zaporowym.

w oparciu o analizę dostępnej literatury, autor mając na uwadze 
w miarę najpełniejszy zakres dokonywania ocen skuteczności ognia 
zaporowego w ujęciu systemowym, posiłkuje się wskaźnikami skutecz­
ności opracowanymi przez /73 / . Przemawia za tym przede wszystkim 
fakt, że bazują one na ogólnej postaci wskaźnika skuteczności ' . 

Mając na uwadze metodyczną stronę tego zagadnienia, celowym 
f wydaje się w pierwszej kolejności przedstawić postacie tych wzorów, 

następnie dokonać analizę ich części składowych hy w rezultacie na 
tej podstawie podjąć próbę wypracowania praktycznych rozwiązań w 
zakresie zwiększania skuteczności ognia zaporowego.

Wzory do obliczania wskaźnika skuteczności ognia zaporowego 
w zależności od wzajemnej relacji czasu wprowadzenia do walki ¡ t j  

. w stosunku do czasu początlcu pokonywania rubieży ognia zaporowego

/t / i ’ zakończenia pokonywania tej rubieży / ^  “ schemat nr 1 3./
P

1/ Patrz,wzór / 7-2./.
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- o'bllczeniowa powierzchnia celu; /powierz­
chnia równomiernego rażenia, w tym;

-  szerokoóć, ~ glęhokoóó/;
V - prędkość pokonywania przez oMekt /cel/ rubieży ognia zaporo­

wego;
X - kąt "orientowania" rubieży ognia zaporowego /patrz schemat 

nr 1-5*/;
p - szerokość nacierającego / rażonego/ obiektu / celu/;

' 2̂! ~ !  maksymalny / okres czasu w którym to n-ty
cel elementarny pozbawiony Jest możliwości prowadzenia skutecz­
nego ognia do naszych wojsk^';

G - nadzieja matematyczna tej części rażonych obiektów / celów/
które pomimo że nie poniosły strat bezpowrotnych nie są w sta­
nie, podczas pokonyiiranla J-teJ rubieży ognia zaporowego sku­
tecznie oddziaływać swoim ogniem na nasze wojska;

(1-G) - nadzieja matematyczna tej części rażonych obiektów / celów/ 
które nie poniosły strat bezpowrotnych i są w stanie podczas 
pokonywania J-teJ rubieży ognia zaporowego slcutecznie razić
nasze wojska;

a - współczynnik charakteryzujący intensywność strat walczących 
ze sobą środków walki bezpośredniej /patrz wzór 4--2./J

_ e _ wiellcoś<5 /parametr/ pozv/ala3ąca uwz5ględnia<5
obniżanie ważności obiektu /celu/ grupowego 
z upływem czasu Jego rażenia gdy pokonuje on 
J-tą rubież ognia zaporowego /patrz wzór 4-2./*

1/ =s 1|26,4 +(n^ -l)ls^+ m̂ j / 60 ,podrozdział 2.1./;

2/ G. = l|26,4 4  +4 4 '  /60 . podrozdział 2 .1./, a ponadto za-
^ • warta Jest m.in. w /76 s.

3/ Określona została również z^eżność obydwu czasów t^ 1 tg w 
stosunku do innych parametrovi:

. . , 3in«ct2=ti+ ¡ n i
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W p r o w a d z a ją c  powyższe wzory /73/ uwzględnił m.in. fakt, że w
1 /zależności od gęstości ognia zaporowego ' , angażowanych kalibrów 

dział ^ , rodzaju pocisków, a także gruntu /ziemi/ nacierające pod­
oddziały nieprzyjaciela pokonując rubież ognia zaporowego mogą byó 
pozbawione częściowo lub nawet całkowicie możliwości skutecznego 
oddziaływania ogniowego na nasze wojska - nawet w przypadku gdy nie 

zadamy im żadnych strat bezpowrotnych /K/.
Zasadniczą przyczyną takiego stanu rzeczy Jest możliwośó tworze­

nia się odpowiednio gęstego obłoku kurzu powstałego w wyniku upadku 
pocisku na ziemię i Jego rozerwania się. Charakterystyki te zawarte

i są w załączniku 5-3.
Ponadto /73/ określił funkcję G-, co przedstawia wzór /11-3./.

/11-3./

G=

^dz*^
R

; przy ^ Jednocześnie gdy

; przy i Jednocześnie gdy

— %. — 2^^]; przy dz i gdy ■to'b3;<C'*̂ y
R

'obł

V

5 przy n^2 i Jednocześnie ^obł'^^V

Gdzie; n, - ilośó dział przypadająca na rubież ognia zaporowego; 
- szerokość powierzchni równomiernego rażenia;

Ź = ^ 5 , 4  ^  -szerokość obłoku kurzu z uwzględnieniem
rozrzutu działa;

'olDł
- czas utrzymania się obłoku kurzu w powietrzu;

t y -  tempo prowadzenia ognia.

l7Gęstośó~ognia zaporowego rozumiMa ilo-̂ ó wybuch
pocisków w jednej minucie na j-tej rubx y. erie

2/"Do prowadzenia ruchomego zaporowego angażu e si
100mra"i więcej /61 pkt. 276/".
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Z dotychczasowej treści niniejszego podrozdziału, a zwłaszcza
%

z analizy przedstawionych w nim wzorów wynika raożliwośó dokony­
wania "bogatych” ocen skuteczności ognia zaporowego« Oceny te

I
oprócz możliwości ustalania wielkości strat bezpowrotnych umożli­
wiają uwzględnianie szeregu istotnych czynników wywierających 
wpływ na rezultat rażenia nacierających pododdziałów nieprzyjaciela, 

Talci stan rzeczy powinien więc ułatwió rozwiązywanie problemu 
wzrostu skuteczności ognia zaporowego, w tym m«in« w zakresie 
właściwej organizacji współdziałania artylerii ze środkami przeciw­
pancernymi we wspólnym zv/alczaniu nacierających środków walki
bezpośredniej nieprzyjaciela, 1/

X

X X

z treści rozdziału 1«wynika m«in., że specjaliści wojskowi 
USA i RPU uv/ażają i ż  osiągnięty ilościowy i jakościowy stopień 
opancerzenia pododdziałów zmechanizowanych i pancernych umożliwi 
im skuteczne prowadzenie ataku przedniego skraju obrony, przy 
niewielkich stratach własnych, zvAaszcza gdy obrona nie będzie w 
wystarczającym stopniu nasycona środkami przeciwpancernymi.

Jeśli poglądy te uznaó za słuszne to mając jednocześnie na 
uwadze obecną moc pocisków artyleryjskich wydaje się, że przed
ogniem zaporowym należałoby stawiać wymóg osiągania oo n j j

1/ "Sa kontrowersyjny ^^’̂ '̂̂ riwadzeniê ô iâ î  wprost przezo korzystnym wpływie ROZ na Powadzenie Uowiem,że ,środki przeciwpancerne, ^ączegolnie
wybuchy pocisków artyleryjskich gą przeciwpancernych
niczenie widoczności w strefie o^ vroTOSt, a^przede wszystkim utrudniając tym samym strzelanie na wprosi, p
strzolsmie PPK / 43 s*85/*



- 90 -
takich samym efektów jakie miały miejsce w okresie drugiej wojny

1/światowej ' .
Z praktyki ćwiczeń wynika, że sprzyjające warunki do prowadzenia 

ruchomego ognia zaporowego / ROZ / ti\rorzone są w miarę przybliża­
nia się czołgów, "3:17 i transporterów opancerzonych do rubieży ob-

2/serowanych z naziemnych punktów obserwacyjnych ' . Ponadto powstaje 
organiczna więź działalności ogniowej artylerii i środlców strzela­
jących na wprost.

Z tych chociażby powodów wypracowanie propozycji dotyczących 
przygotowania i prowadzenia ROZ powinno być realizowane w oparciu 
o wskaźnik skuteczności uwzględniający kompleksowy charakter po­
rażenia ogniowego nacierających pododdziałów nieprzyjaciela.

Wymóg ten spełnia opracowany przez / 73 / wskaźnik . Anali-
aując matematyczne jego postacie możemy przekonać się o tym, że 
skuteczność ruchomego ognia zaporowego zależna jest od znacznej 
ilości czynników. Celowym więc jest podjąć próbę określenia wpływu
każdego z nich na ostateczną wielkość tego wskaźnika skuteczności.

Zadanie to powinien ułatwić umowny podział tych czynników na 
dwie grupy. Do piewszej z nich można odnieść te czynniki, które 
wywierają bezpośredni ̂ pływ na wielkość strat bezpowrotnych, do­
tyczy to: ilości angażowanych dział - k; ich szybkostrzelnoścl 
-() ; obliczeniowych wymiarów celu - Ŝ ; głębokości 1 szerokości 
powierzchni równomiernego rażenia - prędkości natarcia
- T; szerokości ra.żonego obiektu /celu/ - R; ilości rubieży ROZ
- n.
i7“ w"ć¡a¡I¡ drugiej wojny światowej •;*

„tóoyjnlo mo^a ja okrglai jtto 3»oma
1,5-2 r̂azy.S\nnaryczna skuteczność /strat bezpowro^c , P Paktora rozpraw/ROZ, jeśli oceniać dą według możliwych do osiąg 
nlęcia średnich strat jest niewielka./  ̂s.̂ 9-iT/ •
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walki bezpośredniej skuteczność ROZ wzrasta. Rależy sądzić, iż 

zasadniczą przyczyną takiego stanu rzeczy jest fakt, że podczas 

ogniowego rażenia nieprzyjaciela w tym okresie czasu tworzone 

są warunki, gdzie nacierające czołgi, transportery opan­

cerzone pokonując rubież ROZ pozbawione są częściowo lub nawet 

całkowicie możliwości prowadzenia slcutecznego ognia do naszychI
środków walki bezpośredniej. Inaczej mówiąc nie wykorzystują one

\

swojego potencjału bojowego. Tym samym całość zgrupowania zaczep­

nego nieprzyjaciela może ponieść dodatkowe straty.
Zasadniczy wpływ na to, czy nacierające pododdziały podczas 

pokonywania rubieży ognia zaporowego będą miały możliwość 

prowadzenia skutecznego ognia do naszych wojsk wywiera^ć będzie 
gęstość obłoku pov;stającego kurzu na „tychże . . rubieżach ognia 

zaporowego. W przypadku, gdy jego gęstośó nie będzie gwarantowaó 
możliwości całkowitego pozbawienia nacierających środków walki 

skutecznego oddziaływania ogniowego na nasze wojska, wartość 

wskaźnika . obniża się.
V przypadku gdy rubież ognia zaporowego■położona jest w strefie 

oddziaływania naszych środków wa.lki bezpośredniej to na ogólną 

skuteczność rażenia nieprzyjaciela, zasadniczy wpływ wywiera 

”kątii." . Bowiem zabezpiecza on w pewnej mierze kolejne /pojedyn­

cze/ wyjście czołgów, K ‘!T i transporterów opancerzonych nie­

przyjaciela ze strofy obłoku kurzu, następstwem takiego stanu 

rzeczy może byó możliwość pełniejszego wykorzystania naszych 

środków przeciwpancernych do ich niszczenia /obezwładniania/. 

Ponadto może to stanowić dla nieprzyjaciela pewnego rodzaju 
utrudnienie w wykonaniu jednoczesnego uderzenia tych środków 

walki na przedni skraj naszej obrony.
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Z powyźszycli wniosków wynika, że badane czynniki w istotny 

sposób wywierają wpływ na wielkoóó wskaźnika skuteczności 

Na tej podstawie można więc sądzió, że ogólną skuteczność ROZ 

/i nie tylko tego rodzaju ognia zaporowego/ można doskonalić

nie tylko poprzez v/zrost ilościowy angażowanej do tego celu 

artylerii, zwiększanie szybkostrzelności dział i tym podobnych, 

czynników.
Wobec powyższego mając na uwadze wypracowanie konkretnych 

propozycji dotyczących przygotowania i prowadzenia ognia zapo­

rowego koniecznym jest m.in. określenie wielkości kąta oriento­
wania rubieży względem nacierających pododdziałów nieprzyjaciela, 

a także ustalenie możliwości w zakresie wzrostu gęstości obłoku 

kurzu na rubieży /rubieżach/ ognia zaporowego.
Należy sądzić, że wiellcość kąta ̂  uzależniona będzie przede 

wszystkim od: odległości rubieży do przedniego skraju obrony, 
rodzaju szyku bojowego nacierających pododdziałów nieprzyja- 

cielą / schemat nr 2-5./, prędkości nacierających środków walki 
bezpośredniej, możliwości wspieranych pododdziałów wojsk włas­

nych w zakresie niszczenia /obezwładniania/ obiektów /celów/ 

pancernych, opancerzonych i odległości strzału bezwzględnego

Środków przeci"/ą>on.cemych oraz innych czynników.
z obliczeń / załącznik 6-3./ wynika, że orientowanie rubieży 

ROZ położonych poza zasięgiem środków przeciwpancernych pralc- 

tycznie nie wywiera ’.vpływix na skuteczność ognia. Dlatego tez 

rubieże te możemy vo^znaczaó stosownie do potrzeb wygodności

kierowania ogniem artylerii.
Wybierając natomiast rubieże ognia zaporowego w strefi

działalności ogniowej środków przeciwpancernych, koniecznym 
jest uwzględnianie talctyki działania nieprzyjaciela. Na przykład
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gdy oczekujemy / spodziewamy się/ ataku czołgów, BiP, transpor­

terów opancerzonych nieprzyjaciela w szyku hojowym ^vystępem w 

prawo /w lewo/ luh kątem w przód /w tył/ / schemat nr 3-3.a,h/ 

to celowym wydaje się wyznaczać je prostopadle do kierunlcu 
ataku. W t3rm przypadku howiem sprzyjająca dla nas kolejność 

wychodzenia tych środków \i/alki "bezpośredniej nieprzyjaciela, 

ze strefy o"błoku kurzu realizowana jest przez sajn sposó"b roz­

mieszczania ich w szyku "bojowym /przedbojowym/.
Natomiast w celu zabezpieczenia powyższego warunku, gdy 

spodziewamy się natarcia nieprzyjaciela w szyku bojowym w linię, 

rubieże ROZ celowym jest wyznaczać z uwzględnieniem kąta ci. ,

tworząc przy tym tzw. ” sztuczne załamania irubieży” w punktach

styku sąsiadujących ze sobą odcinków rubieży ognia zaporowego 

dywizjonów'/schemat nr 2 -3.c,d/.

Schemat 2-3.

Narianty ROZ w zależności od rodzaju szyku bojowego nacierają-
cego nieprzyjs^ciela.

, 4̂ ^

_____________________________

 ̂ ■ t .

—

1 ’ •

1 ■■ ' ' ' '

przeciv/p0-nce!Tiijy' cii

a/ V o/ d/
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5.3. Podział wydzleionef^o limitu amunic.ll ria poszczególne okresy 
ogniowej porażenia 1 oMeTcty / cele/ zgrupowania zaczepnego 
nleorzy.iaclela oraz przybliżona ocena skutecznodcl systemu 
ognia artylerii v procesie planowania działalności opniowej.

Jednym z zasadniczycli problemów w procesie planowania działal­
ności ogniowej artylerii jest poszukiwanie optymalnego wariantu 
podziału limitu amunicji wydzielanego dywizji na walkę obronną

 ̂ na poszczególne okresy ogniowego porażenia nieprzyjaciela 
1 obiekty / cele/ rażenia.

Podział ten - w konlcretnych \i^arunkach obrony - powinien za­
pewnić osiągnięcie maksymalnych sumarycznych strat zadawanych 
całości zgrupowania zaczepnego /uderzeniowego/ nieprzyjaciela.

Realizację tego przedsięwzięcia jak wskazuje praktyka prowa­
dzonych ćwiczeń utrudnia z jednej strony niewystarczająca zazwy­
czaj do osiągnięcia tego celu ilość amunicji / ^ ^  /» ^ drugiej 
natomiast niezbyt konlcretne ustalenia /19 /» które to sprowadzają 
się jedynie do podania norm amunicji dla rażenia poszczególnych 
o b i e k t ó w / c e l ó w / z a l e ż n e m.in. od odległości strzelania, ro­
dzaju i charaktera celu i innych warunków.^/ Zastrzega się przy

tym, że: « w zależności od ważności celu, stopnia inżynieryjnej 
rozbudowy, stanu moralnego nieprzyjaciela, ilości amunicji i czasu 
na wykonanie zadania ogniowego - normy zużycia pocisków podane w 
tabeli 2 można powiększać lub zmniejszać /ig pkt. 16 1 s.83/".

Powstaje wobec tego pytanie: Jak praktycznie w wymierny sposób 
uwzględniać te czynniki 1  o ile zmieniać zuzycie pocisków w

nych warunkach strzelania ?
1/ 7 "19 ♦ tabela 2 s,84-87/.
2/ /patrz, 19 82-85/.
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Okazuje się, że odpowiedź na to pytanie może być udzielona w
i

wyniku zastosowania współczesnych metod optymalizacji planowania
1/działalności ogniowej artylerii .

W warunkach, gdy został víyznaczony limit amunicji / N ^ / » opty­
malizacja ta polega na: "określaniu potrzebnego zużycia amunicji-, 
na poszczególne obiekty /cele/ rażenia według norm obliczonych 
dla maksymalnych sumarycznych strat zadawanych całemu zgrupowa­
niu nieprzyjaciela, z uwzględnieniem konlcretnych warunków /waż­
ności celów, posiadanej ilości amunicji, intensywności naszego
rozpoznania i innych / /oO 3 .20/".

Należy przy tym podlcreślió, że; " zużycie pocisków określone 
tą metodą nie zależy od odległości strzelania. Jest ono bowiem
jakby średnie dla wszystkich donośności /^O s.2l/'.’

W tym celu, jak wskazują wyniki badań / 22 /, vystarczy okreś­
lić /ustalić/ odległość strzelania do obiektów /celów/ w zgrupo 
waniu nieprzyjaciela i przyjąć średnią odległość, do każdej z grup 
celów o tym sanym charakterze. Stanowi ona podstawę do okreslenra 
/przyjęcia/ wyżej ukazanej normy zużycia amunicji.

Z powyższych faictów wynika, że na podstawie naukowo uza^aa 
nionych norm zużycia amunicji proces rozdziału limitu anunicji 
na poszczególne okresy ogniowego porażenia 1  obiekty /cele 
nieprzyjaciela jest o wiele prostszy i hardziej użyteczny. ^

VÍ wyniku konsultacji naukowej autor uzyskał opracowane juz 
/gotowe/ wyniki obliczeń w tym zakresie / przedstawia je załącz- 
i/n/spółczesna nauka P^^wala gzwiąz^^aó^rownie^

danie planowania: znalez. skuteczność strzelania b.g
ności do celów /.„„^ar-zonep-o limitu amunicji.J^oheo tCbbyła najv/iększa dia v/yznaczoneg „¡o^symainej wartości 
w koidcretnych v;ariAh!cach strat zadawanych kazuem
znaleźćJokreśnć/_optymalno_^^^P^^^^^.^^^ skuteczności
celov/i 
odpo

emu
.eźc /określić/ skuteczno^ici

f*Glov/i N .Optymalnemu stopniowi »które w szej.e{px
odpowiadać ^<tdzie”swo3e” zuzycie p^^ przy^nowanych

czas norm; Biorąc ^a podstawę ^
okazuje się,po raz Pie^/Bzy ^ ? t g i c  P^ pocisków zgodnie z
pytanie o tyii; w ;aki sposoh 3 .19/n.
zasadą podaną w /19 pkt .1 0 1 s.b;./ /o
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Tl-ty 7-3., tabela 1-4./ oraz sporządzone na Ich podstawie wykresy 
•umożliwiające realizację procesu optymalizacji planowania po­

działu amunicji,a także dokonywania ocen skuteczności systemu 
ognia artylerii.

Wobec powyższych falctów celowym jest przedstawić sposób 
1  kolejność korzystania z powyższych wyników badań.

Podział wydzielonego dywuzji limitu amunicji z pomocą tabel 
1 - 4  /załącznik 7 -3 ./ realizować można w następującej kolejności.

Przeznaczony dla danego okresu ogniowego porażenia limit amu­
nicji wyrażony w jednolitych pociskach obliczeniowych /JPO/ na­
leży podzielić przez ilość iforlcrytych / planowanych do rażenia/ 
obiektów /celów/ otrzymując w ten sposób średnie zużycie pocis-

Iców na cel - •
w kolumnie odpowiadającej ilości należy odczytać " racjo,

nalne" zużycie pocisków do rażenia i-tych obiektów /celów/
W , częściach norm N, a także stopień rażenia wykrytego zgru-
powania nieprzyjaciela.

Pokonać porów-nania zgodności otrzymanego za pomocą tabeli 
limitu amunicji z wydzielonym według wzoru /12-3./.

/12-3./

n,

Odzie: N51

R.

n.

100 < 1

porażenia; i
„ nocisków do rażenia i-tego- racjonalna norma zużycia pocisisu

obiektu /celu/;
- iloíí oMBctíi» 1 -tego ctóraltteru /klasy/;
-  iloád ET«? oMaktá. 1-Mgo charakt.ru /klasy/.
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Iloćć oTjllczeniowych dywizji określa się stosownie do sytuacji 
taktycznej z uwzględnieniem rodzaju i przynależności narodowej 
dywizji według poniższego wzoru;

m

V  = 2 1  ^1 • ^1

Gdzie: - iloic oddziałów / związków taktycznych/ i-tego rodzaju;
k. -

m -

parametr /wielkośó/ wskazujący ile razy zużycie pocis­
ków do obiektów /celów/ oddziałów /związków taktycz­
nych/ i-togo rodzaju, powinno hyc większe niż zużycie 
pocisków do obiektów /celów/ obliczeniowej dywizji, 
by wiell^oóó stopnia rażenia osiągnęła żądaną wartośó - 
wielkości kj. przedstawia tabela 1-3;
ilośó oddziałów /związków tal^tycznych/ danego rodzaju.

Tabela/hr 1-3.

#»« r* i. • ł ■ * ** > < . ef.. 1 i f i; VI, '.rk;: • >
■

łodzaj dywizji 
/narodowość/

DZ
/USA/

---------------------T TPPanc ' I 
/USA/ ,  I

UZ
/RM/

UPanc
/RM/

DP
/RM/

' . 1 . . . .

1,0 1,0 .

i , 1 ' •

1,2 ' 1,2
” . .  , „

0,9

Procent rażonych /planowanych/ do rażenia / obiektów /celów/ 
określa się stosując wzór /17-4./.

/17-4-/

. loafo
u

Gdzie: U - ogólna ilośó podstawowych obiektów /celów/ wchodza^cych 
w skład zgrupowania zaczepnego nieprzyjaciela.



t \J ^

Za pomocą wykresów 1-4* /załącznik 1-3*1 można również - 

według zadanego stopnia rażenia zgrupowania zaczepnego nieprzyja^ 

cielą i procentu rażonych obiektów /celów/ - okreólaó potrzebną 

iloóó amunicji dla osiągnięcia tego celu.

Posiadając stopnie rażenia dla poszczególnych okresów działal­

ności ogniowej artylerii nie trudno jest obliczyó sumaryczną wiel­

kość obniżenia potencjału bojowego zgrupowania zaczepnego nieprzy­

jaciela za całość walki obronnej dywizji, stosując przy tym po­

niższy wzór: /18-3./

W - 1-“so ‘ 1-W.

Cydzie: - ilość ocenianych okresów ogniowego porażenia nieprzy­
jaciela;

WgQ - wskaźnik skuteczności systemu ognia arty- 
^ lerii w i-tym okresie ogniowego porażenia 

nieprzyjaciela.

zawarte w załączniku 7-3. ,/tał.ele 1-4 / oraz wykresy 1-4 

tegoż załącznika ¿wiadczą o tym, że dla wyznaczonego zużycia 

pocisków, dla danej struktury zgrupowania zaczepnego nieprzyja­

ciela, wielkości zadawanych strat w znacznej mierze zależą od 

stopnia wykrycia podstawowych ohiektóv/ /celów/. Jest to oczy­

wiste howiem im większy stopień v/ykrycia, to mamy do czynienia 

z większą ilością obiektów /celóv// rażenia - tym większe są 

możliwości wyboru racjonalnego wariantu podziału amunicji.
Dla niektórych obiektów /celów/ / patrz tabele 1-4 / nie są 

podane wartości , N, Vi. Oznacza to, że rażenie tych obiek­

tów /celów/, w danych warunkach nie jest celowe. Na przykład / 

patrz tabela 1/ nie celowyia jest razió KGT wchodzące w skład 
drugich rzutów i odwodów, ponieważ w tym okresie ogniowego por 
żenią nieprzyjaciela znacznie ważniejszym zadaniem jest rażenie
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pododdziałów wchodzących w skład pierwszego rzutu. Nie uzasadnione
jest więc zużycie pocisków do obiektów /celów/, które będą wpro-

1/wadzen do walki znacznie później ' .
To samo odnosi się do rażenia kolvimn nieprzyjaciela, tym bar­

dziej, że "celnoźó" ognia artylerii nie jest w tym przypadku wy­
soka /patrz podrozdział 3.1./ 1 nie można jej rekompensować zwię­
kszaniem czasu oddziaływania ogniowego na nie , gdyż cele te 
szybko"wychodzą" ze strefy rażenia ognia artylerii.

Z powyższych powodów bardziej celowe wydaje się by obiekty te 
/cele/ przydzielać do rażenia lotnictwu, a zaoszczędzoną iloćć 
amunicji przeznaczać do rażenia tak ważnych obiektów /celów/ jak 
TSNJ, SD, baterie artylerii.

Reasumując, wydaje się, że proponowane rozwiązania powinny 
przyczynić się z jednej strony do ułatwienia procesu optymalizacji 
planowania systemu ognia artylerii, z drugiej natomiast podnieść 
jego jakość, a przede wszystkim operatywność. Ponadto stosowanie 
tego rodzaju tabel i wykresów w czasie prowadzonych ćwiczeń po­
winno sprzyjać wyrabianiu nawyków prawidłowego planowania działal­
ności ogniowej artylerii w obronie dywizji.

Naturalnie dane te /patrz załącznik 7-3.* tabele 1-4/ mogą 
być korygowane zgodnie z wymogami konkretnej sytuacji taktycznej, 
jednak sposób podziału amunicji powinien pozostać niezmienny,

ponieważ zabezpiecza on osiąganie maksymalnych strat zadawanych 

zgrupowaniu zaczepnemu nieprzyjaciela.

T/"N^jbIidzlej dotkliwe straty dla nleprzyia^ela mogą by^ z^a- 
wane w momencie, gdy jego obiekty /cele/ wpr ^
walki /60 ,podrozdział 3*3./•
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3 .4. Możllwciśei"’zei'3tdabvania: IMC' V  "zaJśireale dokoilfii^ia 'ocen 
akutecziności' 'systemu opjila artylerii podczas planowania 
działalności ogniowe .1 w u.jęclu systemowym.

Z dotychczasowych treści rozprawy wynika, że dla dokonywania 
ocen skuteczności rezultatów ognia artylerii - podczas planowania 
działalności ogniowej artylerii w ujęciu systemowym - muszą być 
spełnione dwa podstawowe warunki.

Pierwszy z nich dotyczy posiadania wartości liczbowych współ­
czynników ważności /potencjałów bojowych/ poszczególnych różno­
rodnych celów elementarnych obliczanych jednakową jednostką miary 
/patrz rozdział 2./. Tym samym możliwe jest - poprzez sumowanie 
tych wartości stosownie do składu danego obiektu / celu/, zgrupo­
wania nieprzyjaciela - ustalenie /określenie/ współczynników 
ważności /potencjałów bojowych/ obiektów /celów/ grupowych oraz 
potencjału bojowego całości zgrupowania zaczepnego /uderzeniowego/

ni eprzy 3 aci ela.
Drugi z warunków zawiera się w tym, by postacie matematyczne 

wskaźników skuteczności poszczególnych zadań ognio’/rych /V̂ 20j, ^ ' 

a także wskaźnika skuteczności systemu ognia artylerii / /,
umożliwiały przede wszystkim uwzględnianie współczynników ważności 
obiektów /celów/ nieprzyjaciela w momencie ich rażenia oraz poten­
cjału bojowego całości zgrupowania zaczepnego /uderzeniowego/ nie­
przyjaciela - w przypadku obliczania wskaźnika skuteczności Wgo*

Z analizy postaci wzorów do obliczeń wskaźników skuteczności 
oraz wskaźnika skuteczności WgQ, wynika możliwość uwzglę 

nlaila szeregu czynników rzutujących na skuteczność poszczegol- 

. nych zadań ogniowych oraz całości systemu ognia artylerii.
Ponadto posługiwanie się nimi pozwala określać /ustalać / 

wielkość strat pełnych, tj. sumy strat bezpowrotnych i chwilowych
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w anallzowainym /badanym/ okresie czasu^'.
Ponieważ wzory te posiadają postacie algorytmów, stąd możliwe 

jest opracowanie programu na EMC służącego do określania skutecz­
ności poszczególnych zadań ogniowych oraz całości systemu ognia 
artylerii. Posługiwanie się tego rodzaju programem powinno ułat­
wić /uprościć/ realizację procesu wyboru najwłaściwszego wariantu 
systemu ognia to.znaczy takiego, który w danych warunkach obrony 
możliwi /w wyniku jego funkcjonowania/ osiągnięcie największego 
stopnia strat sumarycznych zadawanych całości zgrupowania zaczep­
nego /uderzeniowego/ nieprzyjaciela.

W procesie badań autor posiłkował się tego rodzaju programem 
/patrz , program nr 2/ opracowanym przez /73 / • Program ten umożli­

wia dokonywanie ocen skuteczności systemu ognia artykeril zarowno 
podczas prowadzenia natarcia jak i działań obronnych.

Ka uwagę zasługuje również fakt, jego stosowania m.ln.! do 
oceny skuteczności systemu ognia artylerii w czasie ćwiczenia 
dowódczo-sztabowego prowadzonego w Wojskowej Artyleryjskiej 
Akademii im. Kalinina w lutym 1985r. / 73 s.198/”.

3.4.1. Ogólna struktura p'rogramu._
Kolejność realizacji obliczeń przedstawia poniższy schemat,

i/~"”podstawa decyzji dowódcy dywizji o organizacji kompletowego 

dV?-adu i charakteru działania nieprzyoaciela, ustai ę
„jmagany ftopleń pora|enla ognlo«^ 

dywizji / 64 pkt.403/”.
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Schemat "blokowy kolejności ohllczeń.

Schemat 3-3•
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Treścią poszczególiiycli numerów bloków jest:

1 - wprowadzenie Informacji wyjściowej;

2 - obliczenie błędów środkowych przygotowania nastaw do strzelania
z uwzględnieniem wymiarów obiektu / celu/ grupowego EDO ~ w do- 
nośności, ENO - w kierunku;

3 - obliczenie współczynnika ważności na moment czasu t z uwzglę­

dnieniem poprzedzającego oddziaływania ogniowego na dany obiekt

/ cel/;
4 - obliczenie prawdopodobieństwa terminowego wykrycia obiektu

/celu/;
5 - obliczenie prawdopodobieństwa pokrycia obiektu /celu/ strefą

równomiernego rażenia;

6 _ 10 -  b lo k i  warunkowe *,

16,21 -  bloici warunkowe j

11 - ocena skuteczności ześrodkowań ogniowych do obiektów /celów/

pierwszej grupy / środki walki bezpośredniej/»
12 - ocena skuteczności użycia pocisków zdalnego minowania do

manewrujących baterii artylerii nieprzyjaciela;
13 - ocena skuteczności ześrodkowań ogniowych do kolumn nleprzyja-

cielą;
14 - ocena skuteczności ruchomego ognia zaporowego i stałego ognia

zaporowego;
15 - ocena skuteczności ześrodkowań ogniowych /ognia zmasowanego/ j

do obiektów /celów/ drugiej grupy / środków wsparcia ognioweg<V(

17 - obliczenie nadziei matematycznej strat bezpowrotnych / W

podczas "przykrywającego" pola minowego;
18 - obliczenie nadziei matematycznej strat bezpowrotnych /M/

podczas ^zaikuwającego” pola minowego;
19 - ocena skuteczności użycia pocisków zdalnego minowania do

obiektów /celów/ drugiej g w p y >
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formowanie masywu rezultatów obliczeń;

obliczenia względnych, wielkości nadziei matematycznej strat

bezpowrotnych / i pełnych /;
i ^i

obliczenie skuteczności ogniowego porażenia dla każdego 

okresu walki;
obliczenie wskaźnika skuteczności systemu ognia artylerii 

za całośó walki i za poszczególne okresy ogniowego porażenia 

ni eprzy j aciela.

3.4.2, Kol e inoś ó przy go towahia i' wp'rowi^dzahi'a dany ch we jś cipwych 
oraz stosowane identyfikatory«,

jĵ ĵformac ja wyjściowa składa się z informacji o golnę j oraz 

informacji o obiektach / celach/ rażenia.

InfoCT3acja_ogolgg>̂
KAOB - rodzaj działań bojowych /1^ natarcie, 2-obrona/;

RAS - ilość wydruków rezultatów obliczeń;

KS - ogólna ilość obiektów / celów/;
- ilość rażonych obiektów /celów/ w czasie artyleryjskiego 

kontrprzygotowania /w natarciu w czasie artyleryjskiego

zabezpieczenia podejścia wojsk/;
KTR - ilość rażonych obiektów /celów/ w czasie artyleryjskiego 

wzbronienia podejścia i rozwinięcia wojsk nieprzyjaciela 

' / w natarciu w czasie artyleryjskiego przygotowania i wspar-

ola ataku/;
KA - Ilość rażonych ohlektów / celów/ w czasie artyleryjskiego

odparcia ataku /w natarciu w czasie artyleryjskiego wsparci* 

’ nacierających wojsk w głębi obrony nieprzyjaciela /?
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li TO -

KG - Ilość rażonych obiektów w czasie artyleryjskiego wsparcia 

broniących się wojsk w głębi obrony;

KKA- ilość rażonych obiektów /celów/ w czasie artyleryjskiego

przygotowania i wsparcia kontrataku drugiego rzutu /odwodu/ 

dywizji / przeciwuderzenia/;

czas początku walki /przyjmuje się umowny lub realny/;

AG - potencjał bojowy zgrupowania nieprzyjaciela podlegającego 

rażeniu /o.j./;

AM - parametr *’a^;
GAN- intensywność potoku momentów wykrycia celów;
TC - średni czas istnienia obłoloi kurzu powstałego od rozerwania 

się 122-152mm pocisku odłamkowo-burzącego;
2 — średnia szerokość obłolcu kurzu powstałego od rozerwania się

122-152mm pocisku odłamkowo-burzącego;
RBK- współczynnik zmieniający zużycie pocisków do obiektów /celów/ 

rażenia podczas rozpatrywania i-tego wariantu systemu ognia

artylerii.

Informacj¡a^o_obiektach_¿cęlach¿^raźęnia^

NC - numer celu;
KOC- ilość jednstkowych/jednorodnych/ oMektćw/celćw/;
PCD format 000. Pierwsza cyfra oznacza symbol przynależności

obiektu /celu/ do j-tej grupy; 1 - środki wsparcia ogniowego,

2 - pozostałe obiekty /cele/,w tym środki walki bezpośredniej.
Druga cyfra oznacza rodzaj ognia: 1 - ześrodkowanle 

ogniowe /ogień zmasowany/, 2 - ześrodkowania ogniowe do kolumn^ 

i obiektów /celów/ «przygotowujących się" do ataku naszego 

przedniego skraju obrony, 5 - ROZ /SOZ/ wszystkich rodzajów,

4 - odległościowe minowanie terenu.
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Trzecia cyfra oznacza ilość nawał ogniowych 
/rubieży ROZ/ lub symbol rodzaju pola minowego /1 - przy­
krywające, 2 - zakuwające/;

A - współczynnik ważności obiektu /celu/ rażenia w chwili rozpo­
częcia walki;

p - szerokość celu w metrach;
RP- ilość punktów celowania w przedziale szerokości obiektu /oelu/i 
HZ- odstęp snopa w metrach;

I'

GC- głę"bokość celu w metrach;

NG- Ilość nastaw celownika;
HX- wielkość skoku celownika;
EDO /EtIO/ - obliczeniowe błędy środkowe przygotowania danych w 

donośności / kierunku /;
BD O /BBO/ - obliczeniowe błędy środkowe rozrzutu w odległości 

/kierunku/;
MT /T/ - nadzieja matematyczna czasu odtwarzania zdolności bojowej 

przez obiekt /cel/ po jego rażeniu /dla ognia zaporowego kąt 
orientowania rubieży / / względem szerokości nacierającego
pododdziału nieprzyjaciela/;

SP - obliczeniowe wymiary obiektu /celu/;
P M  - wymagana gęstość ognia, która gwarantuje, że w czasi

żenią obiektu /celu/ nie jest on w stanie skutecznie oddziało-
wywać ogniowo na nasze wojska /poc./ba/min. /;

PD -  prawdopodobieństwo wiarygodności obiektu /celu/;
T T  -  spodziewany czas wprowadzenia do walki obiektu /celu/,
MOT- nadzieja matematyczna czasu przebywania obiektu /celu/

”swoim’’ rejonie;
A trzeciej nawały ogniowej,T Tg» P3 - początek pierwszej, drugiej,



m
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H^/SKO/, ^2^ ^3 " zużycie pocisków w pierwszej, drugiej, trzeciej 
nawale ogniowej /dla ROZ, SOZ - reżim ognia działa /;

« /V/, ^2* ^ 3  ” czas trwania pierwszej, drugiej, trzeciej 
nawały ogniowej / podczas prowadzenia ROZ, SOZ - oczekiwana 

prędkość ataku km/godz. /*,
DT /RH/, DTp - odcinek czasu między koleJn3rmi nawałami ogniowymi 

1 ^
/podczas prowadzenia: ROZ, głębokiego SOZ - odległość 

między rubieżami wyrażona w metrach; SOZ RR= 0/;

])T5 - niezbędny czas potrzebny naszym wojskom do zajęcia /opano­
wania/ obiektu /celu/ po zakończon3rm oddziaływaniu ogniowym 

na niego, jeśli tego nie przewiduje się, to wówczas DT5=0.

3 .4..3. 'Treść ■̂Dodstawo\̂ rTc]i bloków aifeo^tmu bralz 'sposób 

lizac.ii.

Blok 2.
Podczas rozwiązywania tego zadania w programie realizowane są 

znane w teorii oceny skuteczności wzory: 1 9-3 ./

; eR0= Y m O^ + Kz . Sz^ED0= " V 5 o^ ~ + K x 7 ^ ^ -

Gdzie:
Kx = 0,035 + 0 ,0 25 (l-e

-0,0925

Kz = 0,035 + 0 ,0 25 (l-e

1% WJ-

Blok 3.
Jedną n wIeicl«oicl oenlo»nso porażenln obiektów /oeWw/ w obronie

jest feit, 4e niektóre obiekty /cele/ podlegni b?dą kilkekrotnem 

oidrioływMin oeniowemn w rdinycb okresnoh walki obronnej.
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Dlatego w programie realizowane jest przeliczenie wartości współ-

czynnilca ważności obiektu /celu/ na moment jego rażenia w przy­

padku gdy podlegał on już wcześniejszemu oddziaływaniu ogniowemu*

Uwzględnia to poniższy wzór. /20-3./
n

■H, ( V -  n  ('-'■ij)
^ .1=1

Gdzie: A ~ wartość współczynnika ważności oMdctu /celu/
i uwzględniająca poprzednie oddziaływania ogniowe

• na niego;
/ • u

M. . - nadzieja matematyczna względnej wielkości strat
"bezpowrotnych zadawanych i-temu obiektowi /celowi/ I 
w j-tym oddziaływaniu ogniowym;

n - ilośd poprzedzających oddziaływań ogniowych na i-ty | 

. obiekt /cel/.

Blok 4.
V warunkach prognozowania skuteczności ogniowego porażenia kredy 

jeszcze nie ma konlcrctnych danych o obiektach /celach/ nieprzyja­

ciela konieczny . jest znajomość prawdopodobieństwa terminowego jego 

wykrycia tj. prawdopodobieństwa tego, że przedział czasu liczony 

od momentu wykrycia celu do czasu, gdy opuści on swoją pozycję - 

będzie większy od czasu niezbędnego na przygotowanie i otwarcie 

ognia, zależność tą przedstawia poniższy wzór

/• A'() - -2
/ 21-3./

A(t + T - mT>

1

Gdzie:
X

p X = J - X ; -  e'" ^  dt - funkcja tabelaryzowana;
— „nori -n-pzehTwania obiektu /celu/ nam™ - nadzieja matematyczna czasu prze yw

"swojej" pozycji;
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- odchylenie średnie /standartowe/ charakteryzujące dokładność 

określenia czasu przehy\\^ania obiektu /celu/ w ’’swoim” rejonie?! 

t - średni czas gotowości do otwarcia ognia;

-A. - średnia intensywność potoku momentów wykrycia obiektów /celów/ 

Blok 5.
Obliczenia dokonywane są według poniższych wzorów:

m  \
/ 22-5./

Z' iMO
A

Gdzie; (i>(x) - obliczeniowa funkcja Iaplase'a.

Blok 11.
(

V programie realizowany jest wzór / 5-5./, który w przypadku 
wykonywania kilku nawał ogniowych podczas jednego oddziaływania 

ogniowego posiada postaó;

^ - "̂1 'i
Ai(t) 1-0-M)

/ 23-5./

__1 J .gdy 1

'̂̂ ZOi~̂ d* ̂ só̂ '

î("o'̂
ô)

,gdy

- ■^i.)+i-o-%)

- C o  - V

Wj

m-c
a*m^ • © i

a^mi+1'b

.gdy =̂w.<'*=o
felą
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G-dzie: - moment rozpoczęcia pierwszej nawały ogniowej;
i
 ̂ “ moment zakończenia oddziaływania ogniowego na cel;

Nadzieja matematyczna względej wielkości warunkowych strat bez­

powrotnych określana jest według wzoru:
/

S _ ^
/24-3./

S
^1=

RR
'ik

1  k=1

Gdzie: - powierzchnia równomiernego rażenia;
i i  i

S - ohliczenlowe wymiary celu;
° 1

- zużycie pocisków do 1 -tego obiektu /celu/ w k-tej. 
nawale ogniowej;

co - ilośó nawał ogniowych.

W celu określenia nadziei matematycznej względnaj wielkości 
strat pełnych i bezpowrotnych niezbędnym jest znajomość wartości 
współczynnika ważności rażonego obiektu /celu/ w momencie rozpo­
częcia pierwszej nawały ogniowej. Dla jej określenia stosowany

jest poniższy wzór: /2 5 - 3 /

- *1i) *’] *«>*'!

- *o)
,gdy

Ai t.,
Ai (t^). e

Blok 12.
7/łaściwością oceny skuteczności użycia pocisków odległościowego 
minowania, podczas rażenia manewrujących baterii artylerii nie­
przyjaciela jest określenie warunkowej nadziei matematycznej 
wielkości strat bezpowrotnych, która to w warunkach skuwającego 
pola minowego określana jest poniższym wzorem:



- m  -

V1-ei wm g
! L ^ m

Gdzie; = 0,5 • Sz^ Gj^ + P - prawdopodoMeństwo

zadziałania miny przy najaździe na nią; P - prawdo- 
podoMeństwo zerkania gąsienicy przy rozerwaniu się miny;

N - zużycie pocisków wyznaczonych do postawienia pola c y*minowego; %  - iloóć min w jednym pocislcu ; - oblicze­
niowe wymiary celu podczas użycia pocisków odległościo­
wego minowania; Sz - szerokość gąsienicy /koła H‘7P, 
transporteru opancerzonego/.

W następnej kolejności obliczenia skuteczności realizowane są 

wg. wzorów / 25-3• i 25-3./.

Blok U
Obliczenia realizowane są w następującej kolejności:
1. Oblicza się wartość współczynnika ważności obiektu /celu/ w 

momencie rozpoczęcia rażenia na pierwszej rubieży wg. wzoru

/26-3./
/ 26-3./

^ i ( V  =
A^(t^) . gdy

A^(to)-e“^ ^ V  V ,  gdy t > t ^

2. Bla obliczenia wartości współczynnika ważności obiektu /celu/ 

na pierwszej rubieży stosuje się wzór /2?-3./.

r A-! ''■ *̂ 0
=  - -a(̂ t̂  -

, gdy t.

, gdy > t ^

/27-3./
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h 5 . Wartość współczynnika ważności i-tego obiektu / o e l-a / n a  kolej 

nycłi rubieżack obliczana jest wg* wzoru /2S—5*/•

/28-5./

e m

1 li-V'So
T ----- ^

RR

. gdy
/

gdy

Gdzie: \  k_i) " odległość m i ę d z y  rubieżami ROZ /rn/.

4

4. Obliczenia v/artości funkcji G realizowane są w zależności od 
spodziewanego szyku bojowego nacierających pododdziałów.

Jeśli natarcie prowadzone będzie v/ "pancernym" ugrupowaniu 

bojowym to jej wartość obliczana jest zgodnie ze wzorem /11-3./.

Podczas rażenia nieprzyjaciela gdy przeprowadza on atak w  

kombinowanym ugrupowaniu bojowym stosuje się wzór /29

/ 29-3/

■> , gdy Dim^>DRRi
2 DNNi  ̂ gdy d M ^ < M R ^

Gdzie: G,. -nadzieja matematyczna względnej ilości środków w  1
i i-tego obiektu /celu/który utracił zdolność skuteczne­

go oddziaływania ogniowego n a  nasze wojska w  czasie 
pokonywania k-tej rubieży;

DNN. -wymagana gęstość ognia;
MRj^-rzeczywista gęstość ognia n a  i-tej rubieży

Udy w a w *  Wjielowyoh m «  - ». t»
G dokonywane eą wg.wkoru /11-5./, w prooolwnym proypadku / 29-3./.
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5,' Obliczenia wskaźnika skuteczności ognia zaporowego realizowane 
są zgodnie ze wzorami / 8-3./. /9-3./, /10-3./.

Blok 15. ■
/

0*bliczenia wskaźnika skuteczności dokonuje się zgodnie z poniższym

wzorem,
/30-3./

>^20. = ^ d . - ^ s o ; 0 i  ' Z  ^ i ( \ ) - % k
Lk=i

co <* 1

Gdzie: współczynnik ważności i-tego obiektu /celu/ w
momencie rozpoczęcia k-tej nawały ogniowej;

- warunkowa nadzieja matematyczna względnej wielkości 
strat pełnycb podczas rażenia i-tego obiektu / celu/ 
w k-tej nawale ogniowej.

Kolejność obliczeń dla każdej nawały ogniowej jest następująca:

1, Oblicza się współczynnik ważności obiektu /celu/ na moment 
rozpoczęcia pierwszej nav;ały ogniowej zgodnie ze wzorami

■ /26-3./,/27-3./.

2 . Dla kolejnych nawał ogniowych stosowany jest poniższy wzór.
/31-3./

^o ^k °i ^ 1 - 1
TRB.
°1 ^i-1 + S* - t

■RR.
w

°i ^i-1
---TZ:

'Sdy \ _ ^ < ^ w < \

+ - V l)  .

gdy
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5. Obliczenia wielkości M realizowane są według wzoru /32-3./.

/32-5./

= ^ w ^ i  ■»-[i-G(ki)) M.ki

G-dzie: nadzieja matematyczna względnej ilości środków walki
i-tego obiektu / celu/ które utraciły zdolność bojową 
w k-tej nawale ogniowej, gdy gęstość ognia wynosiła 
DNN / pierwsza część obiektij/»

^-G^ki^- - ta część środków walki obiektu /celu/ która nie 
utraciła zdolności bojowej / druga część obiekW»

H, - nadzieja matematyczna względnej wielkości strat

pełnych zadawanych w k-te3 nawale ogniowej -odpowied­
nio pierwszej i drugiej części i-tego obiektu /celu/

Do obliczeń korzysta się z dwóch grup wzorów: pierwsza

dotyczy wszystkich nawał ogniowych z wyjątkiem ostatniej /k<Ĉ c»3 /»

druga natomiast ostatniej nawały ogniowej /k= /.

Dla przypadku /k <'->3 , =

a 1-e RR f  ■  (* * ¿ i) ^ ,Ma»jnyey t / a'm,̂ + i

gdy W

1 -e
T --- “ "̂ w) — (a 4* -1-'̂ Oic+1 .4 \ ń

, gdy
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=s 1-e
So
^RR 1-a-m^le

- j_L ( ■‘i+1"''i:)
'V —o . ^

1~e RR

a'iQ̂ 4-1 , gdy ^ < K < \ + ^

I

Gdy k=fx), wówczas

3 1^6

N, i,
“ j?---- ■*■RR

So \

- a+

a'in^+1 ,1-e gdy \ > t ^

+ a
3 1-e ■RR ” ni![’

■e , gdy
a^m.

3 1-e , ^r r " 1- a*m^tó +e y

. gdy \ K Ka^m^ iT

Gdzie; tĵ 1 ^ 1 -  >«o.ncnt rozpoczęcia /zakończenia/ każdej z
nav/ał ościowych;

At, - Odcinek czasu liczony od momentu zakończenia 
^  rażenia obiektu/celu/ do chwili opanowania

/zajęoia/ jego przez nasze wojska.
Obliczenia Mk'- realizowano są wg.poniższego wzoru,w kt ym
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1 1-e ^RR ^ ^ gdy tj^>t^

sr 1-e "’’Tc)
So’^ k - c y ^
^r r' ^

s ■• Ri u

.. '‘■^RR-(V‘t>1+ — |T-rr!------

S o ^ k

= 1-e
T RR

♦ gdy

, gdy

4. OlJllczenle wartości funkcji G realizowane jest za pomocą 

wzor^ / 29-3»/ $ gcizio DITR =

- gęstość ognia w k-tej nawale
"'^RR^^RO

ogniowej do i-tego obiektu /celu/.

5. Nadzieja matematyczna wielkości strat bezpowrotnych obliczana 

jest za pomocą poniższego wzoru.
^ki ^oi
T

M zo = 0  *p, • p
RRi

r^d, so,
J m  • k=1
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Bloki od 20 do 24 opracowanie rezultatów rozwiązania i ich 

wydruk.
Ohliczenia względnej wielkości nadziei matematycznej pełnych 

/W / i  bezpowrotnych / ^^0 / strat zadawanych oddzielnym ohiektoi

/celom/ realizowane jest według poniższych wzorów•

W zo N.
W ZO i ' l i i i ) '

M zo T T i n

Wskaźnik skuteczności systemu ognia artylerii dla -tego okresi 

/za wszystkie okresy/ obliczany 3est poniższymi wzorami.

W
zo

so. so,

o

z
i=1 ""im

ł

Gdzie: i  -  ilość wykonywanych zadań ogniowych w ocenianym /badanym^ 
okresie ogniowego porażenia nieprzyjaciela;

AG(t) - potencjał bojowy zgrupowania uderzeniowego /zaczep- 
nego/ nieprzyjaciela*

Treścią wydruku rezultatów obliczeń jest.
- nadzieja matematyczna wielkości strat pełnych / bezpowrotnych| 

dla każdego okresu ogniowego porażenia nieprzyjaciela /dla grupy 
jednakowych obiektów, celów /- wyrażone w względnych wielkościach

1 w  obliczeniowych jednostkach / o.j./;
_ wskaźnik skuteczności systemu ognia artylerii w postaci

nad2l,l matematycznej względnej wlelkedcl etnat pełnych 
I hezpowretnjeh . zadawanych zgrupowaniu zaczepnemu /uderze­

niowemu/ nieprzyjaciela za całoid walki obronnej i jej poezcze-
I

gólne okresy.
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Przykład oceny‘skuliecznóścl'systemu o a ’artylerii>

Do oliliczeń przyjęte zostało umowne zgrupowanie uderzeniowe 

nieprzyjaciela, którego potencjał bojowy w momencie rozpoczęcia 

przez nie natarcia wynosi 804 o.j. / AG/.

Początek czasu rażenia poszczególnych obiektów /celów/ tego 

zgrupowania przedstawia poniższy schemat.

KVR

C.014

cz

C.011

KA.

C.015

T1 T1 T1

C.012

C.0121

f  . i<\

KG

C .01 6

li -j i

T1 T1

KKA

c 0 V

T1

C018

T1 (t)

Pozostałe dane ogólne oraz dane szczegółowe o oMektach /celadV 

rażenia zawiera wydruk programu nr 2. W końcowej jego częóci znaj­

dują się tatele zawierające ostateczne rezultaty obliczeń.
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WNIOSKI KOfrCOWE

Dokonana analiza systemowego ujęcia planowania działalności 

ogniowej artylerii w obronie dsrwizji upoważnia do wyciągnięcia 

szeregu wniosków w zakresie doskonalenia skuteczności oddziały­

wania ogniowego.
Przedstawiony w rozprawie sposób planowania ognia Artylerii, 

oparty na matematycznych metodach oceny skuteczności, umożli­

wia jednocześnie wypracowanie propozycji w zakresie maksymal­

nego wykorzystania możliwości ogniowych artylerii stosownie do 

zamiaru / decyzji / walki obronnej dowódcy dywizji.
Rozwiązanie tego problemu bazuje na zastosowaniu wskaźnika 

skuteczności systemu ognia artylerii , stanowiącego sumę

wskaźników skuteczności poszczególnych zadań ogniowych

Ich wspólną jednostką miary jest tak zwana jednostka 
ol>llCi!.nlo«a /<>.)•/• ten /Wgo / u«zsl,dnl.ale
szeregu ozTimltów «ywierających tezpoórednl wpływ na Btaiteez- 
noii ognia artylerii, - ty« * esezególnoiel:etóraKt.r« 1 ».enoiel 
o M e t M w  /celi»/ ratenla, ich wiarygodności, temlnowoścl otwarci, 
ognia, wielkości zadawanych strat bezpowrotnych, waiunkiw wykona­
nia zadania,ogniowego, ggstośol ognia, ohwllową niezdolność bojow, 
/ogniową/ rażonego obiektu /celu/, kolejność wykonywania zadać 
ogniowych uwzględniającą właściwą organizacje wspćłdzlałanla z 
podcddzlalao,! ogćlnowojskowy«! /środk«.! «alki bezpośredniej/, 
ekutecznośoi uzbrojenia walczących stron /parametr a /.
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Skoro 3uż mowa o czynnika czasu, to jego deficyt z całą ' 
pewnością *będzie miał miejsce w trakcie planowania działalności 
ogniowej artylerii w o^bronie, zwłaszcza w waninkach bezpośredniej 
styczności z nieprzyjacielem. Dlatego też proponowane przez /73/
- patrz podrozdział - rozwiązania problemu podziału amunicji

na poszczególne obiekty/cele/ rażenia umożliwiają skracanie czasu 

realizacji tego przedsięwzięcia. Rozwiązania te tym bardziej 

zasługują na uwagę, bowiem umożliwają zarazem dokonywanie przy­

bliżonych ocen skuteczności planowanych /zakładanych/ wariantów 

systemu ognia artylerii.
Bardziej szczegółowe dane w za^cresie ustalania możliwości 

uzyskania - w danych warunlcach obrony największego stopnia 
obniżenia potencjału bojowego całości zgrupowania uderzeniowego 
/zaczepnego/ nieprzyjaciela umożliwia stosowanie programu oceny 
skuteczności ognia artylerii w ujęciu systemowym /program nr 2/, 

gdzie uwzględniane są nie tylko wielkości strat bezpowrotnych.
tym przypadku koniecznym jest wprovmdzanie znacznej ilości 

informacji, zwłaszcza o obiektach /celacV rażenia, co wydłuża 

czas uzyskania ostatecznych rezulatów obliczeń.
Autor, posługując się opracowanym programem ustalił, że nie­

zbędny czas na wprowadzenie całości informacji wstępnej dla 
20 obiektów /celów/ wynosi średnio 6 minut. Natomiast wydruk 
rezultatów obliczeń, gdy założymy informację wstępną o 100 
obiektach /celach/, uzyskuje się po upływie około 8 minut.

■ Rozpatrując więc 5-4 warianty systemu ognia artylerii, gdy 
w , nlah raMnl, na praykiad 60 obi.«6„ /c.l6v/|

łącnny caan na naallaacj, teso praadal«wnl,cia .oda «yn«=l<

33tt44 minuty.
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Znaczne usprawnienie tego procesu obliczeń można dokonać 

poprzez zadanie do pamięci M C  danych o wartościach: A, EDO, EilO, 

B1X), BBO, MT, SP, P M ,  PP, , co z kolei wymaga dalszej

modyfikacji tegoż programu.
Przedstawione propozycje doskonalenia skuteczności ognia arty­

lerii w obronie dywizji nie wyczerpują złożoności problemu.

Nie mniej Jednak autor ż3rwi nadzieję, że przedstawiony sposób 
podejścia do Jego rozwiązania może stanowić pewnego rodzaju 
podstawę do szerszego uwzględniania kompleksowego charakteru 

ogniowego porażenia zgrupowania zaczepnego /uderzeniowego/ 

nieprzyjaciela, co w sumie może przyczyniać się do osiągania 

zamierzonego celu / celów/ walki obronnej.

stosowanej tu symboliki zawarte są
•na s. 108-109*
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Sposoby przejiScla zgrupowania zaczepnego nieprzyjaciela
do natarcia.
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1

Z a ł ą c z n i k  / 1 - 2 , /

p a n e  w y . ló c lo w e  d o  o b l i c z e ń  w s p ó ł c z y n n i k ó w  w a ż n o ś c i  o M o k t ó w  / c e ló w /  

n i e p r z y j a c i e l a  i  w o.jek w ła s n y c h  7 ? ^  / .

T a b e la  n r  1

S k u t e c z n a  e z y b k o e t r z e l n o i i ć  c e ló w  e le m e n t a r n y c h  p o d o d d z ia łó w  p i e c h o t y  z m e c h a n iz o w a n e j

i  c z o ł g ó w  -  / l/ m in .  /

f

N a zw a  ś r o d k a  w a l k i  / c e l u  e le m e n t a r n e g o / O b r o n a
w o j s k  w ła s n y c h

N a t a r c i e  
/ U SA , RFN  /

K a r a b i n y  a u t o m a t y c z n e 0 , 0 0 9 U 0 ,0 0 10 5

G r a n a t n i k i  r ę c z n o 0 , 0 1 2 9 2 0 , 0 0 2 1 0

G r a n a t n i k i  c i ę ż k i e 0 , 0 6 4 9 2 -

G r a n a t n i k i  p r z e c iw p i e c h o t n e 0 ,0 47 25

R ę c z n y  k a r a b i n  m a sz y n o w y 0 , 0 1 7 4 1 0 ,0 0 19 3

K a r a b i n  m a sz y n o w y  n a  t r a n s p o r t e r z e  o p o n o . 0 , 0 3 0 4 8 0,00294

m p 0 , 1 5 3 4 4 0,09399

W y r z u t n io  P P K i  " M e t i s "  " D r a g o n " 0 , 0 9 8 0,00 190

" F a g o t "  " M i l a n " 0 , 1 6 3 1 0 , 0 8 7 7 5

" K o n k u r s "  " T O Y " , "H O T " 0 , 2 6 3 7 6 0,0 97 5

C z o ł g i 0 ,3 9 2 7 6 0 , 2 1 1 5

T a b e la  n r

Ś r e d n i a  e f e k t y w n a  s k u t e o z n o ó ó  p o d o d d z le i łó w  n i e p r z y j a c i e l a  w n a t a r c i u  i

w o b r o n i e  -  • o

P o d o d d z i a ł y R o d z a j
d z i a ł a ń
b o jo w y c h

O b ie k t y  / c e le /  g ru p o w e

..... ..............

W o j s k  w ła s n y c h O b r o n a B a t a l i o n  z m e c h a n iz o w a n y  / n a  BWP/ 
z  k o m p a n ią  c z o łg ó w

B a t a l i o n  z m e c h a n iz o w a n y  / n a  t r . o p a n o /  
z  k o m p a n ią  c z o łg ó w

0 , 0 4 9 2 8

0 , 0 3 6 0 9

U SA N a t a r c i e

BTG zm ech . / 3 k o m p a n ie  z m e c h a n iz o w a ­
ne  i  k o m p a n ia  c z o łg ó w /

B a t a l i o n  z m e c h a n iz o w a n y  

B T G p a n c .  / 2 k o m p a n ie  c z o łg ó w  i  kom ­
p a n i a  z m e c h a n iz o w a n a /

K G T zm e c h . / 3  p l u t o n y  z m e c h a n iz o w a n e  
i  p l u t o n  c z o łg ó w  /

0 , 0 2 1 3
0 , 0 1 3 9

{ »f

0 , 0 3 4 0 8
. ■* t • *

0 , 0 1 7

RFN N a t a r c i e

B a t a l i o n  z m e c h a n iz o w a n y  / 3 k o m p a n ie  
z m e c h a n iz o w a n e /  1 b a t a l i o n  c z o łg ó w

B a t a l i o n  z m e c h a n iz o w a n y

0,0232
0 ,0 14 6
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T a b e la  n r  5 .

W a g l^ d n e  l l o ó o l  a n l s z c z o n y o h  oel<5w e le m e n t a r n y c h  n i e p r z y j a c i e l a  1  w o j s k  w ła s n y c h  

ś r o d k a m i  w s p a r c i a  o g n io w e g o ,  p r z e d  r o z p o c z ę c ie m  p r z e z  t e  c e l o  "  w a l k i  b e z p o ś r e d n i e j "  -  m«)
/ ś r e d n i e  w a r t o ś c i  /

Ś r o d k i  w a l k i  / c e l e  e le m e n t a r n e  / m

N i e p r z y j a ­
c i e l

W o j s k a
w ła s n e

K a r a b i n y  s a m o c z y n n e 0 , 0 5 1 0 , 0 7 9 5

G r a n a t n i k i 0 , 0 1 1 0 , 0 1 8 '

R ę c z n e  k a r a b i n y  m a sz y n o w e 0 , 0 1 1 0 , 0 1 9 5

BWP / t r . o p a n o . / 0 , 0 1 0 , 0 1 8

W y r z u t n ie  P P K 0 , 0 1 2 0 , 0 7 5

C z o ł g i 0 , 0 0 5 0 , 0 0 7 5

n r

D a n e  w y j ś c io w e  1 w a r t o ś c i  p a r a m e t r ó w  ś r o d k ó w  w a l k i  / c e ló w  e le m e n t a m y o h  / a r m i i

USA i RFN w natarciu ^
ś r .

0,0232 ,

Ś r o d k i  w a l k i  / c e l e  e le m e n t a r n e /
' ' y i ” 3

0

K a r a b i n y  s a m o c z y n n e 0 , 0 0 1 0 5 0 , 0 4 5 3 1 , 0 5 0 , 0 5 1 0 , 0 5 7 5

G r a n a t n i k i 0 , 0 0 2 1 0 , 0 9 0 5 1 ,0 1 0 , 0 1 1 0 , 0 9 7 5

R ę c z n e  k a r a b i n y  m a szy n o w e 0 , 0 0 1 9 3 0 , 0 8 3 2 1 ,0 1 0 , 0 1 1 0 ,0 9 2 1

K a r a b i n y  m a szyn o w e  n a  t r . o p a n o . 0 , 0 0 2 9 4 0 , 1 2 6 7 0 , 9 8 0 , 0 1 1 , 5 6 3 7

BWP 0 , 0 9 3 9 9 4 , 0 5 1 2 0 , 9 8 0 , 0 1 3 ,5 1 7 1

W y r z u t n ie  P P K t  " D r a k o n " 0 , 0 8 1 9 3 , 5 3 0 2 1 ,0 1 0 , 0 1 2 1 , 8 7 0 7

" M i l a n ” 0 , 0 8 7 7 5 3 , 7 8 2 3 1 ,0 1 0 , 0 1 2 1 , 9 9 9 5

"H O T " ,  "T O Y "  / o d k r y t e / 0 , 0 9 7 5 0 4 , 2 0 2 5 1 ,0 1 0 , 0 1 2 . 2 , 2 1 4 6

"T O Y "  / u k r y t a / 0 , 0 9 7 5 4 , 2 0 2 5 0 , 9 8 0 , 0 1 2  . 5 , 4 2 8 4

C z o ł g i 0 , 2 1 1 5 9 , 1 1 6 3 0 , 9 8 0 , 0 0 5 7 , 0 5 9 2

I
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T a b e la  n g  5«

pane  w y j ś c io w e  1  w a r t o ó o l  p a r a m e t r ó w  ś r o d k ó w  w a l k i  / c e ló w  e le m e n t a r n y c h  /  b r o n i ą c y c h

w o j s k  w ła s n y c h  mO,O4 ( H 0
1

s i ę

Ś r o d k i  w a l k i  / c e l e  e le m e n t a r n e /
^  j 

^ ś r ^
" i

i

0  ( X ^ ) '

K a r a b in  a u t o m a t y c z n y 0 , 0 0 9 1 4 0 , 2 2 5 8 1 , 0 5 0 , 0 7 9 5 0 , 3 2 3 8

G r a n a t n i k  r ę c z n y 0 . 0 1 2 9 2 0 , 3 1 9 1 1 ,0 1 0 , 0 1 8 0 , 3 8 6 8

S P G -9 0 , 0 6 4 9 2 1 , 6 0 3 7 1 ,0 1 0 , 0 1 8 1 ,0 3 2 1

G r a n a t n i k  " P ł a m i a " 0 , 0 4 7 2 5 1 , 1 6 7 2 1 ,0 1 0 , 0 1 8  , 0 , 8 1 1 9

Í R ę c z n y  k a r a b i n  m a sz y n o w y 0 , 0 1 7 4 1 0 , 4 3 0 1 1 ,0 1 0 , 0 1 9 5  1 0 , 4 6 5 6

K a r a b i n  m a sz y n o w y  n a  t r . o p a n o . 0 , 0 3 0 4 8 0 , 7 5 2 9 0 , 9 8 0 , 0 1 8  1 1 ,4 2 6 1

i BWP 0 , 1 5 3 4 4 3 , 7 9 0 5 0 , 9 8 0 , 0 1 8 2 , 9 4 7 6

W y r z u t n ie  P P K i  " M e t i s " 0 , 0 9 8 2 , 4 2 0 9 1 ,0 1 0 , 0 0 7 5 1 , 0 5 5 9

" F a g o t " 0 , 1 6 3 1 4 , 0 2 9 1 1 ,0 1 0 , 0 7 5 1 , 0 8 7 0 9

" K o n k u r s " 0 , 2 6 3 7 6 6 , 5 1 5 8 0 , 9 8 0 , 0 0 7 5 5 , 0 8 9 2

| m T - 1 2 0 , 1 1 9 4 , 6 4 2 8 1 , 0 0 , 0 0 3 2 , 8 2 6 4 3

1  O z o ł g i 0 , 3 9 2 7 6 9 , 7 0 2 5 0 , 9 8 0 , 0 0 7 5 6 , 7 1 0 7

W a r t o ś c i  p a r a m e t r u

T a b e la  n r  6 ,

>•/
R o d z a j  d z i a ł g g i  b o j o w y c h ___________ ___________________ ^ ś r «

N a t a r c i e O b r o n a
c,

B T G zm e ch . / U SA / B a t a l i o n  z m e c h a n iz o w a n y  / n a  
t r . o p a n o . / z  k o m p a n ią  c z o łg ó w 0 , 0 2 1 3

B T G p a n c .  / U SA / B a t a l i o n  z m e c h a n iz o w a n y  / n a  
BWP / z  k o m p a n ią  c z o łg ó w 0 , 0 3 4 0 8

B a t a l i o n  z m e c h a n iz o w a n y  
z  k o m p a n ią  c z o ł g ó w  / R F N /

B a t a l i o n  z m e c h a n iz o w a n y  / n a  
t r . o p a n o . / z  k o m p a n ią  c z o łg ó w 0 , 0 2 3 6 5  '

B a t a l i o n  z m e c h a n iz o w a n y  
/ U SA /

B a t a l i o n  z m e c h a n iz o w a n y  / n a  
t r . o p e u ic . / z  k o m p a n ią  c z o łg ó w 0 '„04  39

W a r t o ś c i  ś r e d n i e

I
0 , 0 2 3 2

0 , 0 3 6 0 9

0 , 0 4 9 2 8

0 , 0 3 6 0 9

0 , 0 3 6 0 9

0 , 0 3 9 3 8

0 , 0 2 7 7

0 , 0 4 0 9

0 , 0 2 9 2

0 , 0 2 3 9

0 , 0 3

UWAGA.t We w s z y s t k i c h  p r z y p a d k a c h  o c e n  s k u t e c z n o ś c i  o g n i a  a r t y l e r i i , w  r o z p r a w ie  p r z y jm o w a n a  

j e s t  w ie l k o ś ć  a «  0 , 0 3 .
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D y w i z j a  z m e c h a n iz o w a n a  / p a n c e r n a /  U SA  w n a t a r c i u .

T a b e la  n r  1

Ś r o d k i I l o ó ó ś ro d k ó w w a l k i  / i i c h  w a r t - o ś c i  C
____

. w a l k i  
O b ie k t y K a r a b . G r a n a t - R ę c z n e T r a n s p . D r a k o n TOY

O z o ł g i Sum a
/ c e le /

sa m o o ż . n i k i k a r .  
m a s z .

o p a n o .
O d k r . U k r y t y

0 . 0 9 5 7 0 . 0 9 2 1 l-*-Q-TQ7 2 .21 .4 6 3 . 4 2 8 4 7 . 0 5 9 2

KTO zm ech. / 3 p l . z r a e c h .
i  p l . c z o ł g ó w / 7 5 10 15 15 12 2 5 143 93

K o m p a n ia  z m e c h a n iz o w a n a  
/2 p l . z r a e c h . i  2 p l . o z . / 5 0 . 12 10 8 0 6 _ 10 124 1 16

K o m p a n ia  c z o łg ó w - - - - - - - 17 17 120

B T 0 zm e c h ./ 3  k p . z m e c h .  
i  k p . c z o łg ó w / 2 2 5 54 4 5 45 40 6 16 17 4 4 8 3 5 6

B T G p a n o ./  2 k p . c z o ł g ó w  
i  k p . z m e c h ./ 150 3 6 3 0 3 0 2 4 6 7 34 3 1 7 384

B a t a l i o n  c z o łg ó w - - - - 4 - 4 54 62 402

D y w iz j a  z m e c h a n iz o w a n a 1 3 5 0 3 2 4 2 7 0 2 7 0 2 7 8 3 6 134 2 9 0 2952 5 6 6 2

L _ - ™ .

D y w i z j a  z m e c h a n iz o w a n a  / p o n o e m a /  RFN  w n a t a r c i u .

T a b e la  n r  2,

Obiekty 
/cele/

Środki
wędki

Kp.zmech./na tr.opano./ 
z pl.oz*
Kp.zmech./Marder/ z 
pl.oz.
Kompania czołgów 
Batalion zmechanizowany
Batalion zmecheuiizowany 
wzmocniony koz
Dywizja zmechanizowana

I l o á ó  ś r o d k ó w  w a l k i  i  i c h  w a r t o ś c i

Karab.
s a m o c z

1 80

1 8 0

1200

Granat­
niki

359

R ę c z n e  
k a r .  
m a s z .

39

T r a n s p , 
o p o n o .

11

11

M i l a n

22

HOT»
RJg

2 ^

BV/P C z o ł g i  I Sum a

13 3 3 8

1 06
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Załącznik 4-2.
Określenie współczynników ważnodcl 

TSNJ.
Tabela nr 1

”Tabliczne’̂ wartości współczynników ważności wyrzutni rsilcietowych 
i baterii artylerii, podczas rażenia przez nie środków walki

pododdziałów ogólnowojskowych.

Pododdział
A i ( % )  ^2 /

1 2 5 4
Bateria 203niin

66 50HS /240inin MS/ 200 100
Wyrzutnia 9K52 
Bateria 155min

550 175 115 88

HS
Bateria 205,2mn

50 100 150 200

HS
V7yrzutnia

200 400 600 800

"Lance" 250 500 750 1000

Tabela nr 2.

^Tabllczne” wartości współczynników ważności TSNJ nieprzyjaciela.

Pododdział

Bateria 155mniHS 
Bateria 203,2mm 
HS
V/yrzutnia
”lance’’

Al K2 /— —̂ --- 2 ---- 3 4

102 180 260 540

252 470 700 920

265 460 670 890
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”Tabllczne” wartości współczynników v;ażności*A^ (^t^)zasadniczych 
obiektów /celów/ zgrupowania zaczepnego nieprzyjaciela.

Obiekty / cele/

Jednostka oblicze­
niowa: umowny śro­
dek walki z funk­
cją szybkostrzel- 
noBci

Jednostka obliczenie 
wa: bateria 155mm HS 
/strzelająca pociska­
mi konwencjonalnymi/

300 8,3

350 9,7
90 2,5

27 0,75
7,06 0,2
1,87 0,05

6,8 0,19

70
180
360

SD dywizji 
SD brygady 
SD batalionu 
PO'kompanii 
PKO br.art.pol. 
Dywizjon art.pol. 
PKO da 155mm HS 
PKO da 203,2mmHS 
PKO da "lance"

Stanowiska dowodzenia
------- ?7o

135

Pododdziałów ogólnowoJskowych - środki walki bezpośredniej
bz/z kcz/w rejonie ześr. 
bez w rejonie ześrodkowa- 
nia
KTGr zmech./3xpl.z,1xpl.cz. 
pluton piechoty w punkcie 
oporu
nacierający czołg 
wyrzutnia PPK "Drakon" 
sekcja wyrzutni PPK "TOY" 
na pozycji /2 wyrzutnie/

Środki wsparcia ogniowego
a/stosujące tylko pociski 

zwykłe
sekcja 106,7/8l/min MS 
ba 120min MS 
ba 155inin HS
ba 203,2mm HS/4 działa/ 
ba art.rak./1 lOn“"/sekcja art.rak./l15mm/ 
grupa śmigłowców v/sparcia 
ogniowego /AH-1S”Cobra- 
TOY" -4 szt.ómlgł.rozp.
- 2 szt.
kompania śmigłowców wspa­
rcia ogniowego

b/ stosujące pociski 
jądrowe

155mm HS 
203,2mm HS 
wyrzutnia "lance" /**

0,4 
0,75 
1,0 
0,53 
0,64 
0.28

1,94
5,0

10.0

A1T/TPQ-37
AN/TPQ-36

Stac.ie radiolokacyjne artylerii----   ̂ JĘ.
36

7.5 
3,75 
1,25 
0,42
1.72 
0,36
1.05
2.72 
2,9

1,0







-  - Z a łą o e n ik  1 - 5 . a

Rok realizacji kwi­
czenia
nr ewidencyjny 
mat.riały źródłowego

.̂..  -
Angażowane
pododdziały
/kaliber/

rioóó
ro­

dzaj

j—  .
Rodzaj 

• celu 
\\rymiary

/szer.K gł/

---------
i'̂ yznaozona 
iloóó amu­
nicji 
/ szt./

Odległoóó
strzela­
nia

/km/

‘
Wielkoód 
M a

Symbol
częóoi
załąoznika

1973-74 2/2 ABAA 
/ 152tnra HA/ ^ 16

PDO-czołgi
/200x150/

108 8 BAfo
A/.C?wiczenie główne 

nr 218; 035801 
/opracowanie meto­
dyczne/

10 7.1/«
12 _4, ̂

1975-78
Owiozenie główne 
nr 211; 039492 
/opracowanie 
metodyczne/

■ 2/ 1^ pa 
/I22mm H/ 16

PrO-piecho-
ta
/200x150/

144 6 11.̂

«
0
10

3 / 1 9  pa 
/I52mm HA/

16 PPO-czołgi
/200x100/

108
10 7.1?̂
12 5.3/̂ .. .
14 4 .17'̂ ... ....

. 32 adah

./1Ź2mm H/<■
15

PPO-piecho-
ta

/200x150/
144

5 11.47̂
7 8 ,!S'» ____
9 6,9fo

1979-80
Owiczenle główno 
nr 215;
0 4 1 5 5 6/opracowa­
nie metodyczne/

2 / 5 2 FBAA 
/I52mra HA/

•17
PPO-piecho-
ta
/200x150/

108
8 6.9/»

0/.
10 5.9/ . .
14 .. ■ .

3 / 5 2  PRAA 
/I52inin HA/

17 PPO-0Z0I gl. 
/200x100/

108 8
1 1
13 4.8/

1981-83
Ćwiczenie główne 
nr 204;
05789/opracowa- 
nie metodyczne/

1/4 pa 
/12ram H/

15
* PPO-czołgi
'/200x150/

280
5 26.0/
7 20. efo I

14.T/ D/.

3/4 pa 
/I52mm ilA/

PPO - czołgi 
/200x150/

216 8 14.2/
10
12 10»5/

1984 - 63 adah 
/ I22mm' H/

16 PPO-piechota
; /'200x150/
}

288 6 18.7/
8 13.2/ ....

Ćwiczenie główne 
nr 3 0 3;
06937 /opracowa- 

metodyczne/
• 4

10 10.97» E/.

3/'28 pa 
: /V5 m̂in HA/

17 PPO-czołgi
/200xl50/

216 9 1-̂ -7/̂
11 -------------
13 8 ,9/

___
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Załącznik /2-5./

Wykres czasu opóźnienia wyjścia na rubież ataku, dla kolunmy
mieszanej nieprzyjaciela
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Dane wyjściowo i rezultaty obliczeń wielkości wskaźników skuteczności ROZ*

f '
93 128 oł ; F a GOOm; v « i2kra/gO€iz« I  ̂ *12 dŁtałj

3 wystrzai'y/min. ; u » 3; odległość między rubieźató 400®,
rmi
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- 'i ̂ 3 - Wykres 1«

Wykres do określania stopnia rażenia zgrupowania



Wykres do określania stopnia rażenia



Wykres do określania stopnia rażenia



Wykres do okręcania stopnia rażenia



WYDRUK PROGRAMU NR 1

creślenie współczynników ważności środków wpparcia ogniowego

n rniT, K-?rf

ni'c.T (' 1

or i'rn 
, r (Mi ;
r r. /I : 
, r!’ o /\ 
A r .1 f

r ł IM Ml

A ^ fl f AM i
) t
7 ) i

3 II A

U 0. U 0, n (J ̂ \

r«* •̂ r.iir.ci.Tur. v hCicTi cfT./Ĥ Tt̂  «

M M  . A r  r  r. («m m  |) r  > , a r  n ( a- m  a ^  ̂ ^  ̂ 3  ̂  ̂ »
A r  7 r r>  ̂ , A, i' i' (M A ) , A •’ ; w  A M  A M M  > A f' ( A) ) i A j- ^
r ; r  < , r> :* r  ( 7 m  n r ’¡: n < 7 > , r, r  ;> a  ( 7  m  .s o ?  i  ̂ r. a* n (

: n 7 M»' , ,s; IM' < ) »r,: r* ( r )  ̂ s 7 r ,i ^.% o ? p ( *
M
p r M A ^ ^ M i r r .  a i »h i  f; <<
7 A r  ( M M  » 7 A ; r  ( 6 ) / 7 A ; ’ ;m m  , M  , 7 a c a, ) m  '
; M M  , 7  A (M M  ) f A C ( AM , 7 A ? 1 ( M  7 A ̂  3M 6 ̂ ' 7 A f’ 7 i t‘M  ^
, f f A 7  ;•) M M  , 7  A {' 3  i MM , 7 A 1 C ( 6  ) *

7  c; -  o r 7  ) , 7  s  i: r . (  7  ) ,  7 i ' A, ( 7 ) ' ,  7  ^
. ; A M  M  7  M M M  7 M  7  ;M> i"  ̂ 7  > # 7 S  r  1 ( 7 ) M  f> ^  < 7  ) p
' I f o  > , -» f  » | M  V  )  ̂ 7  F M  P (  ^   ̂ '  7 ^  0 3 I ' ( 9  ) M  5  i. n i 9  ) p 7 G M M ;  )

U 0, U 0 . n U ̂

r , , ,  T l i  - ; ' i  • i t . -^^m i i . t a h  i ' A C M ; T n i i  k c a "  « - n i u i  t n  t c i i  n A ^ ^ n O C T t i
Ar 1IInnI I’I'!■ < I'II’"''■ ' i > A i i j  ri i.l.̂i''*'''‘̂' oi,i''-iut.
r rUM-III A III '''■ > n'i),'iiiiii.r. Ti;c .,.,.,,-f.ii-iir'
|,Tl.^AlM■l^-:n^<-::■'>-’<' i,-"': p,'.!''; ̂r M p f- .  ̂ M p |ii p II •» j . p /, (1 (*, |i ; [ t » ,T , M .1. GA . J. _ .> •
I*;, er: w*' er; p . r i, i ; • U  fi riiv : . p  ' .‘ ,n’

■ .. « -i , . 1 ̂  • JM , ̂  M  't M  : M"' ! J 3 • -
G I A M . r / 1 / k' •) n i; A / 1 / K P. (M A i> 7 C / j 3r.riA k ;t :-a ,-'v ’ A , i r./r/ M " M >  F ,i-«ni/i/ '
!-• ;'A = A!-PA/' / i;r'7-AH-’/.l / I '• M ;; A/, n / 1 / K03P = Af'Jf’/3
K r 7 n A I" 7 / ,' / K ? f I' r. A r II r / .' / I' A fi i i' K. ̂ ■ - A 7 1
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; ^ D R U K  PROGRAMU mi 2
O c e n a  s k u t e c z n o ś c i  s y s t e m u  o g n i a  a r t y l e r i i

¿ H O R T L I S T  
L 1 B R A R Y ( u 3  ̂ OU P S R F /  ;
PROr . RAM( Vt CT)  , •
i n p u t  1 e ^R0SOUTPUT ? ai , pO 
I r a c e  
f;Nr>

' N r ^ K S T p i ^ N O S a ^ S Y S T U l U  Og n I A A R T Y L E R I I

®REAL MM<; t  ̂ t Tw IX MNC^AOO^ RE Z ( AQ0 5)  NSS( AOO)

"I!: S ' ; " , i : n S ; . n s F . ' . S 2 . » S , , « 4 . " S 5 . n S F

D A ( 5 2 )

) )

\ f- (m

JMOr»ą**’ 'NtUBESWra»-«»-'̂



.«>( SP r HA ( 1 on f c DNN f DA  ̂I / ) ) r ( PDr Da< 1 # <TV , DÂ  T 9) > f <mUT , DA< ¿0̂  > »
A(T1»I^A(? )̂)nNní>AC¿¿))rCTNnDA<23>>#CDT ,̂DAC2A>)r(T ,̂DA<¿5>>/ 
îi)(N2,PA(7O))í(TN;>fDAC¿7)>,(DT¿,DA(28>>/(T3rDA<29>>#<N3,DA<30^>♦
6 ( TN3>OA( )  ># (0T3rDA 3̂2̂ ^

r E A D C I  ,?D1 ) , ^ A o ü # R A S r  Ksf » ^ p r K V R / K A . K G . K K A
EORMÂ (SUIO)
FORMAT(SUrO,U)
REAPd r’̂ Ul) 'TO,AG,A* '̂Ca '̂*'TC#̂ #RBK 
TIMÊ TO 
S C s 0
WRITE(? 312) {
FORr ÂT(///lUX,2 lHDANfc wEJSCl^We OGOLNC/)
WRiTHJno3N NAOR/RÂ #KŜ KPrKVR/KA#KG»l<KA/TO,AG'CAN#Tc#Z,RBKfAM
FORnAt /̂,A,aÎ6 /AXr6 Fti,2 /F2 0 *̂ >
l‘»R I TE < 2 ,3 )4 > I
FORMAT(/n^gX#2 6 *̂ DA*̂ t O b̂IÊ ^̂ aCH RA2ENÏA '//)
()0 ? KCVKa1 '*̂ S
RCAD ,1 ,iU1 . DA,TU 
1F.TU.EO.0j TOaTIMÊ
YbDA (15) ' '
SKOoUA(^¿) ' \ ■
V_DA(23) I
RR3 DA(2 iJ
CaLL SSUTcH<i »ibit)
IF (IBIT••¿) O'5'O 
WRITE (p.i.,),) DA»T0
FORMAT^»«Fô•1/  ̂ 1̂0 • 1^
SC3 SC+-1
MNCiSOaNC , r , , r . n^- .XK = . ü35*«02S*<1-EXP '”'09«25*ûU/eDO )
K̂ = - 035** 025* 1̂'EXPÎ-, 0*̂ 25* 

gpO.SQRT Ip5 0 *E[)0 + XK*tjc*GC>
ENO'SQRT̂ gNO*gNO + ZK*F*F,^
PG“I FiXf POj)̂

OeLÎÎz '̂iE '̂ ,̂ OB?E<TU r̂uwZOLE0NlENlEM POPRZed ÎECO 0 dDZ I aL . OGN . POd ,9
S S C ÎS S c - 1
C A M f )
Mn '̂1,
i l  (All.;l( O I E ) - O . ' - l . , ! , )  (.
ifiCa .g'î 'I) uo'̂ ro ¿̂
AcA*(Î ^KPZ(Lri))
CAaCA+l"
GO TO 20
I F ( CA Gt T) GO TO ¿¿
A = A*(1 ^♦^FZ(li5))
CA=CA>i"
GO TO 20

¿(i

I F ĈA GT ? GO TO ¿5
A^A*(1 f̂tF.Z(Uf3)>
CAaC A4-{ ”
GO TO 20
AaA^(1 ^^FZ(L#3))
az = a
CONT ï NUp 

If D P0D19 *
’ü i Æ U u ' p » . » . O P O M s U N S T W .  It»Ml»OWEGO «K»VCl. CEL-.P»»,!



S I M O T /  ^ •
 ̂ , 41  ^ 2 1  I

B ps < TO^- MOT^  ̂POM 
BB1 »P U . < ^ n )
B B 1 « ( 1 , - 0 B 1 ) * , 5  
R= ( S Ï *S T * C A /  POM

r” R’*'  ̂^
BB2sf^ I L ( W)
O B 2 r ( 1  ^ ^ Ö B 2 ) * , 5

P çO o P cO+ t OG*' T 
PSO^^BBI „ t X P ( P S O ^ C A N )

En D^Pü D I 1
n a L i r Z F N i E  T h TA POD3AI g Z-S^RT^^Íó .^^BD'^BOU'^/NG^NG-Io^^HX^HX + SP^
' FZ¡SQRT(¿6.4*DB0^BBU"-CNF*NF-1 ,)*H2*HZ + SP)

S Z R a P Z * G ¿  /Cf^nR O s G Z * .  a <" 694* , 5 / ED0
II B D - F Z * .  a ^ 6 9 A * . 5 / ^ N O
n$i tet=fil(öO)*fil(bd) 

e n d - p o d í a
l F ( P ^ , G F t ? 4 l ^  GO TO z 7  
I F ( p G , G T i 230> GO TO ¿ 3  
I F C P G , G T . ? 2 0 >  GO TO 25  
I F ( P G , G T . 2 i O> GO TO 29
I F < P G , G E « 1 4 1 ) G 0 T 0 - 5  9
N - ( N 1  + Np*»*N5 ) * RBK  
TSOaTNl*ÜT1+TU2+DT2+TN3+0T3

O n U C Z E N I E  M P 0 D 1 6  
6 M = 1 . - E X P ^ - ( N * S P ) / ( G 2  F Z ) )

E N D - P O D I 6
1

)3

i8

«;o

i f c t i + t í ; o , l T * t o > g o t o 3 ö 

1  ̂̂ )
A2 = Á*(AM*(Tt)"Tl )+1 • '
A -  A 2
MBRs PD*pi ) 0 * T E T * A ¿ * M

fj-
GO yO 1 0 0

MBR=sPD*P^0 ^ T E T * A ^ f 1
Nä N*KOC
60 TO 1 0O , y  ,  -  M ) * ( A M* ( T Ü „ T i _ T S 0 - M T * ( 1  ^ _ E X P ( _ <

A2 s A* C AM* ( T O - T i  ) *̂ 1 o ^
A — A 2

So^Ío°ioo

G US a O. 4
S P » ,  5*GUi>*<f^2-»-GZ>
P S a O . 8
P P a O- 9



♦ 2

N=PS*PP* ^ 1  .~EXp<"n'**̂ P/SZr))
N = N1 
)-.pO04l

Go TO 5l 
y A53Y*0,0T74^<^
jpr=*̂ Z/V̂ 16«̂xM2aTAN(YA)*F/v/16o'^^TpR
T M1 s TPR
THP«TM2
T Wa 1 / S K O
DNRaSKO*NF/(GZ*F/l0OU0„) 

, I F < D N N , G f c , l . i  GO TO i*5 
I F (TC ,Gf •TW) GO TO 40 
I F ( NF* Z.GF, FZ) GO TO 4 7
Ga NF ^ ^ Z ^ T C / pZ / T W
GO TO 5 O 
GsTC/TW 
GO TO i)0
IF(NF*Z Gp FZ) GO TO 4 8  

G = NF*Z/fZ 
GO TO 50 
G = 1
GO T^ 5 0
iF(DNr Gt  dnn) go to 49
G=(DNR̂ dNR)/(DNR+DNN;
GO TO 50 

1
51.0G ~ 1

C.l(Eip(lA:‘liTM?)lEj^P(-AM*TM2)J/AM/(TM2-TM1)
0 0  TO b?

H = 5!!“EXP^-(NF*SK0*SP*TPR,/(G^*FZ))
NRC
wz = o
HZsO

ATV = A * E X P ( ' - A M * ( T V - T 0 ; )

X X 3 X
XXDsF LOa T ( X X )
ą 3 A t V * / 1 . - ; ^ ) * * x x d
I F( Tl  + Tf l f^, LCtTV) GO *0 52
IF(T1,GF.TV) po TO A2
2 1 _ ( T V - t i ) * V * i 6 ' <^/TAh ( Y A ) / F

SZR/SP/SK0/NF+1>>*<1”EXP(

M P a A * M
u u T04-^ •

q fJF /  ̂̂ ̂

Sp*SKO*

MP-A*M 
GO”tO 41; 
î = A*f'»
riPaW
I F( X, GT. O> GO 
AZsA •
WZaWZ+W

TO 44



)7

I /

j F ( X t E q . n r O  Go T o 
t 1=»r r / v /'*<^.Go TO 8^
As Az ^KOC 
WaW7*K0r  
MDRsfl Z^KOC 
WDsW/A 
MB=MÜR/ A 
NROD= F L O A T ( NR C ) 
i f ( 0 - 5 * ti^; > . g t , t p R) g u  t o  99

 ̂ Na T MZ ^ S K’-^^NF *NROD*KOc 
' GO TO 1 0 1

n = t m z * _ 5 * s k o * n f ^ n r o d * k o c  
GO TO 9 l  
T « ( 1 ) = T 1  
T R ( 2 ) = T ?
T R ( 3 ) n T ?
TRK (1 )=5Tl +TN1
T R K ( H ) = T ¿ 4 - T N ¿
TRK (3)=T^>T''>»3
D T R ( i )  = n n
D T R < 2 ) = o T.'>
D T R ( 3 ) = n T $
N R ( 1 ) o N1 ^ RBK
N R ( 2 ) = N p * R 3 K
N R ( 3 ) = N ; ç^RBK
Na ( N 1 +  ) ’̂ KOC^ R ö K
A T V a A * E V P ( -  A M ( T V -  T 0 Í )
USaO 
MS = 0
I F ( T R ( 1 > , G E ^ T V )  GO Tu 53
AaATV
AZ=A
GO TO 5A
A = A T V ^ E x P ( - A M * ( T R < 1 ) - T \ / ) )
AZ = A
p G R C a p G - ¿ 1 0 
XaO
no SS J r l , pGRC 
I F / X . E O . U ) GO TO 56 
I F a R ( J ) . L E . T V )  GO Tu 5Z 
I F ( TV , LT I TR C J ' - I  >  ̂ GO TO Î>Ô
A a A * E X P ( - ( 3 P ^ N R < J - 1  > / G Z / F Z  + A< ’̂̂ ( T R < J > - T V >  ) >

GO TO 50 ,  _
A a A * r - X P ( - ( 3 P * N R ( J ^ 1 ) / G Z / F Z ) )

A a A * E X p % ( S P * N R ( J - l > / G Z / F Z  + A « ^ * ( T R ( J ) ^ T R ( J - 1 ) ) ) )
ONRaNR (J ; - rl  Üü OO/ G Z R /  J R K  ) - 1 ’ R (J ) )
I FCoNR. Gt. D' ' ^*^^ GO TO 59 
GcCDî^R + pf^R) /  (DNR + DNí̂ ^
GO TO 60 
G 31
IF(p ’̂rC-ä .Eo .I)
1 F (TR ( J  ) ,(*,£ ^TV)  &0 
1 F (TR ( J *1 )  ̂ LK . TV)  G<J
I F (TV- ,  LF • TRK(  J ) ) GO

T''TO

Up i -eXp (-(s p*n r <J)/íí':r >>*<i "''M*«t (eXp (“(TV"TRk U^)^MT)>-EXP( (am



i9

GO j O 6 S
g c 1 - E x P ( - ( S P * N R ( J ) / S / : R ) )
GO TO 6^
g = 1 , E X P ( « ( S P * N R ( J ) / i > ^ - R  + A M * ( T K K ( J ) « T H ( 4 ) ) )  ) * (  C A M* MT * E X P ( , ( A M+ 0  / MT)  

1 ) * ( T R ( J + 1  ) - T R K  ( J ) ) )  + 1 ) * (1 /  (AM*mT -»-1 ) ) )

Wn l l E X P í - C S P - ' . N R C  J ) / í> ^ R ^ A M* ( T R K ( J )  ^TV)  ) ) * < < a M* MT * E X P ( - ( A M+ ( 1  /  MT ) ) *
1 ( T R ( J * 1 ) “' T R X ( J ) ) ) * 1 ) * ( 1 / ( A M * M T  + 1 ) ) )

GO TO ÓS
I F ( D T R ( J ? ^ G E ^ 2 ) 0 0 T U 6 <'>
D T R ( J ) = 1 '^Ô  ̂ (

\  I  F < TR ( J )  ,  TV)  GO Tu 6 ?

W=1 - E X P ( - ( S P * N H ( J ) / S / . R  + A M * ( T K K ( J ) - T V )  ) ) * <  (1  - E X P ( - < A M + < 1  / MT ) > *

1 D T R ( J ) ) ) / (AM*HT + 1 ) )

U = i r n X P < - ( S P * N R ( J ) / S A R + A M * ( T K K < J ) . T R < J ) ) > ) * ( ( 1 - e X P ( . ( A M + ( 1 / M T ) ) *

1 DTR (J ) ) )^ (AM*MT*1 ) )

W a 1 ^ E X P ( - ( 3 R * M R (
1 ( D T R ( J ) - T V * T R K ( J ) ) * D T R ( J ) / M T ; ) ^ / ( 1 /  (AM*MT + 1 ) ) )

MR=G*W
IF(TR(J T V n go  T u 69

?5

>0

72

 ̂. GE . » V )
ixE’"55'!^CSP;«ij5“<;S-r»<j)./s2»/<TRK(0>-TR(J))>> , „
V J P - 1 - P X F * <  PRt  “ Í T P ’**'1 ) ) ) ) / < 1 * A ’1 * S Z R * < T R K < J ) - T R < J 5 ^ / n R ^ J ^ ^ S P ) >

S2 = Vl.rxP(-<SP*NR<J)/SZR+AM*aRK(J).TR<J)))))/<1 + (AM*SZR*(TRK(J)-
1 T R ( J ) ) / n R ( J ) / S P ) )
GO TO 7-1 (
W2 =:1 - F X p ^ * ( S P * N R ( J ) / ^ Z R ) )
MR2 s ( 1 - G  )* iJ¿
MSRöMr + h K̂ ^
0S5;A*MSR + WS ^

Xs X * 1
CONTINUE
Wb WS * T E T ^ P 0 * R S 0
A n A ? I
nRHr aMS*TET*PD*PSO
GO TO lOU •
Ns Nl  +N2 ^ r n  

O B L I C 7 E NI E  M p 0 0 1 6
Mr,i - E X p U ( ^ ^ S P ) / ( G ¿ ^ , F 2 >>

F N D - P O 61 6
A T V n A * E X R ( - A M * ( T V - T 0 O
AaATV
IF/T1.LE»TV) GO TO ( /.

MnR3 p D * P ^ 0 *TET*A*M
n = n * k o c
GO TO .-loU 
MINoPG.2 0̂ '

I R I M a F Z / N l

MP POD35



/ ' p S =* O , B 
P P = 0 , 9
I F ( PN . LT • 1 .  ̂ 0̂ To
pNcI ,

7 M=PN*PS^PP 
NnNl

E ND« P0D5 5  
GO TO 9o 

3 CONTINUf
Ob I-ICZF^Ie M f)UA MP P0D41

Ą G U S 3 0 . 4
' SPs (FjUS4.OUs)*0. *̂GZ 

P S 3 o • B 
PPsO . 9
MisPS^PP^^M.^E^P^^NI^^^P/SZR))
NsN1

E N0 - P OD4 1  
J\ GO TO 90
"oo 0=W*KOC
ł AsA ł̂^OC

MBRsMBR*̂ OC

MR=MBR/ A
WB=W/A

KrSC
R E Z ( K  J  )=3A 
REZ ( K , 2 > = ' J B  
RE Z ( < r 3 )  = ‘lB 
REZ ( K , 4 )  = Ĵ 
R E Z ( K , 5 ^ " "
NSS (K  ̂= N 
C ONT 1 NUF

5

100
1/ w I'! I I N U F

i i i ^^s o h û c e ^a ê f e k t y w n o s c i  w y k o n a n i a  Od d z i e l n y c h  zadan
,nH OONi OWYCH //  6 X , 5 9 . i H- j /

......................... .  „ „ 7  I  '  M()> I

1 nl<'1e R
1 cLLW
1

OAłiiPC^iH^)/)
U R I T E ( 2 , V i o O> 
00 74 Lal  < i<S 

NC = MNr. ^L) .
A =. H E z ( L , 1 ) 
WB = R E 7 U , Z )  
MB = RE7 ^Li3) 
WsHEZ ̂ LjA) 
MRRaRF  ̂
NCDr l F I  
NhNSS^Lj

WtKONANł A UD LI * t ‘-I’ I l. " »-tt 
ObNi OWYCH / /  ó X , 5 9 , i H - j /

, I «02 I MOZ I MOZ I MOZ ł-
I LICi^aA I s t r a t  I STr a T I STr a T 1 {'
I POrlSiLOWI Pe LNYc H I BEZPOWR.I Pe LNYc H I b EZp O<JR»I'
j N I W I M I WCJO) I M(J0) I.

NND=1f IX(N)
W R I T E - Z . y i l U )  NCD,NNU,WB.nBrW*MBR
FOR MA f ęSX , i H l , I 7 / 2H  l , I « f 4 ^Z H I * F 8 . 3 j f 2 H  I j  

CONTINUFC U N T ł N U F
F0R«AT( &X,S9(1H_))  
WR1TE(2,9i 20)
DO 85 In1 »«''S 
WRITE-(2,9l2i) , .
f o r m a t ( / / / / / / / / / )



•JR T (2/^130)
130 Cl  ̂ ^OMr E Z u I-T'''t Y u B U C ; z e  ̂ w Z A K r E s I E  o C ^ nY S ^ Uj E C Z ^ OS C ^  f

1 S y S T t H U  o g n i a  A R T y L E R I l ,  S T R Z E L A J Ą C E J  i z A ^ R y t y C H /
Z ?!>X'2UH$TAN0WiSK Og n I^WyCH / / / # 9X # 5 0 H  -) / '

O X , 5 1 H I 
q X , '̂i M I 
o X , 5 'j H I 
0 X , 51  HI  
O X , 51  H I 
lOXf49<iH-)/>

elementy
o g n i o w e g o  ^ O R A Z E N I a 

( O K R L S y )

MOZ 
STRAT

P e ł n y c h
w

CPr OC)

MOZ
S T R a T

BEZPOWR
M

( PROC)

r'\

1 HI  , 1 0 X , 1  HI  j

i w 5 1 3 O 
MS1 aO

I F / K P  EO 0)  TO 7I>
I F (NAOB ¿0 1 ) GO TO V 4

U n  F O R H A T f O ^ . ł H I  , 2 7 X , 1  HI , 1 0 X , 1  HI , 1 0 X , 1  H I /
1 lH ,RX,2 ‘̂ HI ART = Xu n t RPRZY<>Ot OWANIE I , 1 o X,

WRI T E ( 2 , V^ 40>
GO TO 7/,

4 W R I T E ( 2 , V T )
I *'6 DO 760 L = 1 » XP
■  WS1=US1+RE7 A » A .
6n MSI = M S i * h EZ i i » i J  '

WSPgOS^/Ar, * i o Q .
HSP_MSi/A0*100 •
WRITE(2. ' '6oO> WSP, MSP

'6on f o r h a t c  h * , j ,,x , 2 F ^ T t )
U R I T E ( 2 , y , )

lis WS2-0
MSZisO
BI.KP4.1
i f / K V r r o  0) 00 TO 
I F /NAOB. f c ' ^. 1  i GO TO V 5

■■'»i-»;'’»;'';"
2 1^̂  i  ROZWoWOj SK P R Z E C I WNI K A  I M  0^ M   ̂ I M 0^ M   ̂  ̂ ^

WRI TF<2 , Z500^
GO TO 7^
W R I T E ( 2 # ‘̂ 6)

J =B
DO /HO 1=1,

WS2 = W8Z> r E2 <J  ̂ Z)
MS2sM8Z*^RE^ ( J ' ̂ )

^rto J s J - ^ i
WSP^WSp/^G- ' !  00-
n S P a M S 2 / 0 0 .

WR I T E ( 2 »  ZX00> WSP/M5P 
W R 1 T E ( 2 , V 2 )

WS3=0

n  WS3=0  
tOMS3=50 

RsKP+KVr +1
I F ( K A . E O , ' ) )  GO TO / V  
I F ( N A O O . t O . l )  GO TO
W R I T E < 2 » .. V III y
FORMAT ( q X , 1 M I # 2 ' 1  ̂  ̂ M 0^ ' 1 ” * M 0^ ' 1

i i H >f t X, 2Vr i i  a t a k u  p r z e c i w n i k a  

'go to 8ft

'̂ 0̂0
2 1» >ftXi2Vrii

GO TO Sn 
WRITE*(2 9^7)

HO J = H

H I / m  ()XM HI #1 OjO H 
I 0 0 ^ 0  O O ^ M  H



.DO 801 I =>1 /
 ̂ ■ WS3 = WS3-v r EZ  ̂J ^4)  ,

M S 5 = M r> 3 -► R E Z ( J r  ̂ )
J s  ̂ '♦‘1

WSPaWS3/AC,*1 00 .
M S P n M S 3 / A 0 ^ 1 0 0 .
WR I TE (2 , ^6o0  ̂ WSP#Mi)P 
WR I TE <2 #’>'2^

) WS4=0
MS4 = 0

. B=KP + KVR + KA-f1
1 I F ( K ^ . E Q . O )  ^0 /
Ônn F O R M A T ( ^ ^ , l H I , 2 Z X ^ l H l , - ] 0 ^ ł l H l r l O ^ # 1 ^ I / r  ^

ART,  ^ S P A R C I E  Br ONI ACYCH I , 1 0 X , 1 H I , 1 o X . 1 H I /  f 
¿ 1 » , R X , 2 VHI  s i e  WUJ s K W G L E b I I . I O X . l H I ' l o X . I « ! )

UR I TE ( 2 »
J = B
00 821  L = 1 , XG

 ̂ WS4 = Wc;4 + r E 2 (  J , 4 )
r MS 4 a MS 4 + R E Z ( J

‘21  J = J +1 I ,
WSP3^J S4/ 8G*1  00 .
M SP 3MS4/ A 0* 1 00»
UR I TE (2 » WS P/ MS h
U R I T E < 2 # V 2 )
WS3 = 0 
n s 5 a O
B=;KP4.KVr + < A+ XG+ 1
I F ( K K A . f U , 0 ) ^ O ^ O ^ - ' *

M o o  FORMAT  (9 x l  I , 2^^ # 1  ̂* '1 0^ # 1  ̂  ̂ ' 1 OX Í 1 R w  / v w T <1 X -1 H I / #
A R T oP^>RAZEn I E  P r ZEC I W 0 PR Z YI  . 1  0 X O  « O  0 X  ̂ H W  .

2 1H , 8 X , 2 ^ H I  N A N i t M E N l U  K /A t AK , ( K / ÜD , ) I .1 OX ,1 H Î .1 OX . 1  H I )

H  J=B
DO 841  L= 1̂ , <XA

WSb = UlSÎ? + RE ¿ (  J , 4 )
m s 5 = mî;:3 4.r e Z ( j  #;>>

841 J = J + 1
USPa'JSS /Ar,*1 00 .f M S P a H S 5 / A 1 * 1 0 0 ,
WR I T E ( 2 # Z 6 0 0 >  WSP#MSm 

* U R I T E ( 2 , Y 2 )
83 W R I T E ( 2 » 8 3 0 0 ^  y y ^ R T /
fi-ÎAA F0KMAT«>«.1

^ ” 1 i n  , b ^ , 2 V h i  ¿^ w s z y s t k i e  '•'Kr e s y
IJ u Sn (US') + i)5 2 + 'JS3 '*''^GA*USS I /  AG*T o O » 
f-Ul S 3 ( M S <1 ■’■ M S 2 H S J ■*■ n S A * H S 5 I / A G * 1 o 0 »
U R I T E ( 2 .  K60G^ WWS,MM!3

fi-5,0 f ORHAT<o ' ^ . 1 H I , 2 7 X , i H 1 , i o ^ * 1 ^ ' ‘ ' 1 0 ' < « 1 ' * I / '

a s  URI  TC (2 . ' ^31  0 l 
PAUSE sn^' Oi

9 2  f S r m a t o H
9S f 0 R MA T / O A , i  HI  , 2 7 X , 1  HI  , 1  U' <. 1  ' I O  ' i H I , 1 u X . i H I / »

I,1UX.1HI.10X»1HI>



Z Iri ,«A.2'̂ h I I USP''rC iE AT^KU I ,10X,1 hi h I>
F o r MAt (<5 X , 1 H I  , 2 2 x , i m  , 1 0 X , 1 H I , - 1 0 X , 1 H I / ,

1 Ox, 2' ^' ^I  A R T o W^ P A R t l E  NAc I E R .  y O j S K I . l O x
I i H  , r X , 2 ‘̂ I U G L E i i l  OBr ONY pR 2 E C I WN I K A I , 1 q X

ENP
b l o c k  Oa T a

, 1 H I , 1 0 X »1 H I /  . 
, 1 H I , 1 0 X » 1 H I )

COMMON/ pLOC/  I F 1 l 3 1 ) ' L S T
data ltl/3,li2A6 5,22<;7o5»323«>2/'A28i9 2,5 2o5UO

1 7A21 01 ''''>'o9o8,2,A2<'oi '*^80205 .̂ 1 031 A
2 966 1 0 ^  *'  ̂''<’ 3 4 8 ' 9 8 3 7 9  0 *989  o9 i  *99279o
3 9 9 » 1 3  2 , 9 9  6 8 5 7 , 9 9 9  3 1 1 , 9 9 9 6 9 3 , 9 9 9 7 6  6
4 9 9 9 9 5 9  , 9 9 y 9 7 8 / , l S T / i 0 0 0 0 0 0 /

END
REAL f u n c t i o n
COMMON^pLOC/  I F I ( 3 1 ) ' C S T
Xl  = ABB^Xs
I F ( X I - 3  ) 0 , 0 * 2 0
DX = XI  * 1 0
I =DX
DX o D X - 1
1 = 1 + 1 ,

Y _ Y * 0 X + I F I n )
F I L  -  Y / C S T  
I F ( X ) 0 * 1 0 *,1 0 
F I L  _ - F  i L 
RETURN 
F I L  = 1 
I F ( X >
F I L  = - 1  
GO TO 1 0  
END
F I N I S H

603856,677801 * 
95Aoo“ '952285* 
9 9 5 3 2 2  * 9 9 7 0 2 1  * 

. 9 9 9 8 6 6 * 9 9 9 9 2 5 *












